
Об учете нерабочих дней для расчета выходного пособия 

при сокращении штата  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ  

от 11.03.2021 № 14-1/ООГ-2066

О запросе у компании документов в последний день ВНП  

Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 17.02.2021 № Ф08-652/2021

О необоснованном доначислении организации налога 

на прибыль  

Постановление Арбитражного суда Северо-Западного 

округа от 02.03.2021 № Ф07-17411/2020

11 мая 2021 № 10 (622)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11



ПОДПИСКА 
НА 2-Е ПОЛУГОДИЕ 2021 ГОДА

Умные пакеты 
с  журналом 
НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

Дорогие подписчики! Вирус, который поставил многие компании на грань выживания, 
понемногу отступает. Печально, что на фоне непростой экономической ситуации растут 
налоги, штрафы и санкции. Всем нам предстоит непростой период восстановления. 
Оставайтесь в это время информированными, внимательно просматривайте все, что мы 
публикуем для вас. Мы не напишем лишнего и ненужного и всегда предупредим об опасности 
и высокой вероятности допустить ошибку. Спасибо, что остаетесь с нами.

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено
Для тех, кому нужен максимальный комфорт в работе 
с  документами. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 26 580 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум
В пакет «Премиум» добавлен бератор за минимальную цену.

Журнал в печатном формате 2 раза в месяц будет приходить по  почте. 
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7. 
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии.

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 896 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

журнал
Нормативные акты для бухгалтера
Не «ломайте» свои старые добрые привычки. Тем более, что 
спрос на печатные издания снова растет и с Интернетом 
может произойти все что угодно. 

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Электронная версия
Нормативные акты для бухгалтера

Стоимость: 16 400 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

2 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Этот пакет 
покупают чаще 
всего. В этом 
полугодии он 
стал еще лучше

Просто журнал 

Когда совсем 
сложно 
 выкроить 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 1248 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 2316 рублей
на 9 месяцев

ЛУЧШЕ 
ПЛАТИТЬ 

ЗА ПОДПИСКУ, 
ЧЕМ 

ОПЛАЧИВАТЬ 
ШТРАФЫ



ПОЧЕМУ ИМЕННО УМНЫЕ ПАКЕТЫ?

Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Для тех, кто изучает каждую проблему досконально 
и вдумчиво. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 25 536 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Премиум
В этом полугодии в пакет «Премиум» добавлена электрон-
ная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».

Печатный журнал
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии 

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Электронная версия
Практическая бухгалтерия

Стоимость: 16 980 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

2 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Лучшее 
предложение 
с журналом

Для тех, кто 
 хочет  получать 
только журнал

Для тех, 
кому нужен 
минимальный 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 660 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 980 рублей
на 9 месяцев


  2 месяца в  подарок

Для любого электронного издания, которое 
входит в  Умный пакет, подписка оформляется 
на следующий день после оплаты до 31.12.2021.

журнал
Практическая бухгалтерия
Читайте и изучайте новые документы в самом комфортном, 
печатном формате. Делайте пометки, закладки. 

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Идеальное сочетание печатно-
го и электронного форматов  
Когда нужно быстро найти 
подсказку или правила учета – 
лучше работать с электронными 
версиями. Печатный журнал 
нужен, чтобы спокойно, без 
переутомления и вдумчиво 
изучить все изменения. 

Собрали лучшее, убрали 
лишнее
Мы не зарабатываем 
на объеме данных, как 
разные базы данных. Мы 
не продаем архивы и не 
берем деньги за устарев-
шую информацию, как 
большинство систем. 

Будете читать меньше, 
а знать больше 
У вас всегда будут актуальные 
правила учета и налогообло-
жения в бераторе и новостная 
информация в журнале. Два 
типа информации – справоч-
ная и новостная – не пересека-
ются, вы не запутаетесь.

Самая выгодная 
цена 
Пакеты стоят как 
минимум на 40% 
дешевле любой 
системы. А полезной 
и нужной информа-
ции в них в два раза 
больше. 



КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – пакет «Оптимальный». В него входят 
три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в пакет, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера

Журнал
Практическая  бухгалтерия

Книга 
Заработная  плата 2021

Умный пакет

Оптимальный

NEW
  Выпуск 
100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов

NEW
  Книга 
Алгоритмы для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, 
которые входят в  умные пакеты, открывается 
после оплаты на срок до 31 декабря 2021 года. 
Вы получаете 2 месяца бесплатного доступа с мая 
по июнь. 



Расчет. Премиум
Журнал современного бухгалтера. 
С журналом вы получаете доступ 
к  бератору «Практическая энциклопе-
дия бухгалтера»

Стоимость: 25 900 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

льготная цена

Приложение к журналу 
 Практическая бухгалтерия
Интерактивный журнал, который 
готовится по тематическим запросам 
читателей

Стоимость: 18 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

100 вопросов и ответов
Ответы на вопросы, которые важны 
в работе каждый день

Стоимость: 6 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Самый высокий 
рейтинг 
среди СМИ 
для  бухгалтера

Самый быстрый 
рост числа 
подписчиков

Узнаете 
 секреты коллег-
бухгалтеров



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ

Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут 
счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ через Интернет вы 
можете на сайте нашего партнера 
buhgalteria.ru в течение всей подписной 
кампании. Нажмите на кнопку 
Подписка 2021 в правом верхнем углу 
меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного 
издания платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Подписные агентства есть во многих городах. Если вам 
удобнее общаться по подписке с агентством в своем 
городе – этот способ для вас. С менеджером вы можете 
согласовать способ доставки, оплату и получить 
закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Саратов «ОРИКОН» (8452) 52-44-36, 33-89-90

Главный плюс
Почтовое отделение есть в каждом городе. 
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 2-е полугодие 2021 года можно 
дистанционно, на сайте или очно, 
придя в почтовое отделение.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору 
будут вклеены на обложку июльского 
номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (939) 385-04-87; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30; 
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03; Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412) 45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 247-65-86; Саяногорск +7(3902) 24-45-54; 
Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; Сочи +7 (863) 244-12-12; 
Тамбов +7 (4752) 48-22-69; Тверь +7 (4822) 34-65-62; 
Тула +7 (4872) 70-46-38; Тюмень +7 (908) 870-83-50; 
Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05; Ульяновск +7 (8422) 41-01-41;
Уфа +7(347) 216-35-67; Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; 
Челябинск +7 (351) 225-22-91; Энгельс +7 (845) 265-06-30;
Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ при продаже недвижимого имущества, 
приобретенного супругами в браке и используемого 
одним из них в бизнесе 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.04.2021  
№ 03-04-05/24018 8

Доходы от продажи недвижимого имуще-
ства, приобретенного в браке за счет общих 
средств и использовавшегося в бизнесе одно-
го из супругов, облагаются НДФЛ в общем 
порядке.

О налогообложении компенсации затрат иногороднего 
сотрудника на аренду жилья 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.03.2021  
№ 03-15-06/19723

10

Если возмещение затрат на аренду жилья 
для иногороднего работника является фор-
мой оплаты труда и предусмотрено трудо-
вым договором, работодатель вправе учесть 
эти расходы в целях налогообложения при-
были.

О размере ставки НДС при реализации мясной 
продукции «Варено-копченые продукты из мяса свинины 
“Бекон”, замороженный продукт» 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.04.2021  
№ 03-07-07/26556 12

Реализация мяса и мясопродуктов, за 
исключением деликатесов и консервов, 
облагается НДС по ставке 10%.

О подтверждении в целях налога на прибыль расходов 
на перевозку грузов 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.04.2021 
№ СД-4-2/5238@

13

Транспортная накладная может использо-
ваться для подтверждения расходов толь-
ко в том случае, если правильно заполнен 
раздел 16 «Стоимость услуг перевозчика 
и порядок расчета провозной платы».

Об учете в целях налога на прибыль доходов в виде 
субсидий 
Письмо Министерства финансов РФ от 13.04.2021  
№ 03-03-06/1/27516

15

Субсидии, полученные коммерческими орга-
низациями на возмещение затрат в связи 
с  производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, учи-
тываются в составе внереализационных 
доходов.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О привлечении работника предпенсионного возраста 
к сверхурочной работе и работе в ночное время 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 31.03.2021 № ПГ/06028-6-1 18

Отказ работника-предпенсионера от сверх-
урочной работы не является нарушением 
трудовой дисциплины и не влечет примене-
ния дисциплинарного взыскания.

О включении в график отпусков работников, 
находящихся на момент его составления в отпуске 
с последующим увольнением 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 09.03.2021 № ПГ/03709-6-1

20

В график отпусков нужно включать всех 
работников, состоящих с организацией 
в трудовых отношениях на день его утверж-
дения, в том числе и тех, с кем в течение 
рабочего года планируется расторгнуть 
трудовые договоры.

О выдаче расчетных листков работнику, проходящему 
обучение с отрывом от производства 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 31.03.2021 №14-1/ООГ-2845

22

Работникам, проходящим профессиональ-
ное обучение или получающим дополни-
тельное профессиональное образование 
с отрывом от производства, должны выда-
ваться расчетные листки.
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Об увольнении работницы, воспитывающей ребенка 
в возрасте трех лет, в связи с сокращением численности 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 06.04.2021 № ПГ/07299-6-1 24

При сокращении численности (штата) 
работодатель не вправе уволить работницу, 
воспитывающую ребенка в возрасте до трех 
лет.

О принятии микропредприятием локальных 
нормативных актов 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 17.02.2021 № 77/10-4921-ОБ/18-1299

25

Работодатель – субъект малого предприни-
мательства, являющийся микропредприя-
тием, вправе отказаться полностью или 
частично от принятия ЛНА, содержащих 
нормы трудового права.

О применении дисциплинарного взыскания 
и последствиях нарушения застрахованным лицом 
предписанного режима в период временной 
нетрудоспособности 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 08.04.2021 № 14-2/ООГ-3149

26

Нарушение режима, предписанного леча-
щим врачом, является основанием для сни-
жения размера пособия по временной нетру-
доспособности. Его выплачивают в размере, 
не превышающем федеральный МРОТ за 
полный календарный месяц, со дня, когда 
было допущено нарушение.

О расторжении трудового договора с временно 
пребывающим в РФ иностранным работником из-за 
просроченного патента 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 19.03.2021 № 16-4/ООГ-1925 29

Общий срок действия патента с учетом 
всех продлений не может составлять более 
12 месяцев со дня его выдачи.

Об учете нерабочих дней для расчета выходного 
пособия при сокращении штата 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 11.03.2021 № 14-1/ООГ-2066 31

При расчете среднего заработка учитыва-
ются все предусмотренные системой опла-
ты труда у работодателя выплаты, неза-
висимо от их источников.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об уплате страховых взносов ИП – наемным работником 
Письмо Министерства финансов РФ от 31.03.2021  
№ 03-15-05/23396 33

ИП обязан платить страховые взносы 
с  момента приобретения своего статуса 
и до исключения из ЕГРИП в связи с прекра-
щением деятельности.

О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам 
обязательного социального страхования 
Федеральный закон от 30.04.2021 № 126-ФЗ 35

С 2022 года больничные листы будут оформ-
ляться только в электронном виде. Вво-
дятся два новых вида камеральных и выезд-
ных проверок.

СПЕЦРЕЖИМЫ
О применении НПД при реализации исключительного 
права на результат интеллектуальной деятельности 
Письмо Министерства финансов РФ от 07.04.2021  
№ 03-11-11/25526

49

При соблюдении ограничений, предусмот-
ренных федеральным законодательством, 
физическое лицо, получающее доход от реа-
лизации исключительного права на резуль-
тат интеллектуальной деятельности, 
вправе применять НПД.

КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА
О применении ККТ при торговле на розничных рынках 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.04.2021  
№ 30-01-15/26729

51

Организации и ИП с учетом специфики 
своей деятельности или местонахождения 
могут не использовать ККТ при торговле 
на розничных рынках, ярмарках, в выста-
вочных комплексах, а также на других тер-
риториях, отведенных для торговли.

О формировании агентом кассового чека (БСО) 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.11.2020 
№ АБ-4-20/19338@ 52

Кассовый чек, формируемый агентом, дол-
жен содержать дополнительные реквизи-
ты.

Об указании в кассовом чеке реквизитов расчета 
при отказе покупателя от частично предоплаченного 
безналичным способом товара 
Письмо УФНС России по г. Москве от 01.04.2021 
№ 22-05/012166@ 53

Если покупатель возвращает товар, прода-
вец оформляет возврат с использованием 
онлайн-кассы. В фискальном документе 
указывается только стоимость того това-
ра, который возвращается.
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О применении ККТ при реализации маркированных 
товаров при отказах канала связи 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.02.2021 
№ АБ-4-20/1754@

55

При отказах каналов связи и невозможно-
сти получить ответ от оператора инфор-
мационных систем маркировки о проверке 
статуса товара не требуется приостанав-
ливать продажи маркированных товаров.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О запросе у компании документов в последний день ВНП 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 17.02.2021 № Ф08-652/2021

56

Налоговая проводила выездную проверку 
деятельности организации. В последний 
день проверки инспекторы потребовали 
представить им документы. Фирма реши-
ла, что их действия неправомерны.

О представлении документов, не являющихся 
первичными, в ходе ВНП 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 23.03.2021 № Ф05-3199/2021

60

Инспекторы потребовали от организации 
представить документы, не относящиеся 
к первичным. Компания посчитала, что 
налоговики не вправе запрашивать подоб-
ные бумаги.

О необоснованном доначислении организации налога 
на прибыль 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 02.03.2021 № Ф07-17411/2020

64

По результатам ВНП фирме доначислили 
налог на прибыль, НДС, штрафы и пени. 
Она обратилась в суд, и решение инспекто-
ров было частично признано недействи-
тельным.

Об отказе предприятию в зачете излишне уплаченного 
НДС 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 11.03.2021 № Ф07-285/21

68

Компания попыталась воспользоваться 
правом на зачет излишне уплаченного НДС, 
но суды отказали ей. Они сослались на то, 
что уже истек установленный законода-
тельством для таких случаев трехлетний 
срок.

О неправомерном предъявлении к вычету НДС 
по договорам с субподрядчиком 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 04.03.2021 № Ф07-1553/21

73

Налоговики провели ВНП деятельности 
компании и доначислили ей НДС, штрафы 
и пени. Они также приняли обеспечитель-
ные меры в виде запрета на отчуждение 
(передачу в залог) ее имущества без согла-
сия ИФНС на определенную сумму.

Главный  
редактор

Н. В. Шершова Корректура С. Довгань Прямая связь с руководством издательства:
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 01.04.2021 № 03-04-05/24018

[Об НДФЛ при продаже недвижимого имущества, приобретенного супругами 
в браке и используемого одним из них в бизнесе]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу налогообложения доходов 
физических лиц от продажи недвижимого имуще-
ства и в соответствии со статьей 34.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 256 Граж-
данского кодекса Российской Федерации и пунк-
том 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской 
Федерации (далее – Семейный кодекс) имущество, 
нажитое супругами во время брака, является их 
совместной собственностью, если договором между 
ними не установлен иной режим этого имущества.

На основании пункта 2 статьи 34 Семейного ко-
декса общим имуществом супругов являются так-
же приобретенные за счет общих доходов супру-
гов, в частности, движимые и недвижимые вещи 
и любое другое нажитое супругами в период брака 
имущество независимо от того, на имя кого из су-
пругов оно приобретено либо на имя кого или кем 
из супругов внесены денежные средства.

Учитывая изложенное, недвижимое имущест-
во, приобретенное супругами в период брака за 
счет общих совместных средств супругов, являет-
ся общей совместной собственностью супругов не-
зависимо от того, что право собственности на такое 
недвижимое имущество зарегистрировано на од-
ного из супругов.

Пунктами 1 и 2 статьи 35 Семейного кодекса 
установлено, что владение, пользование и распо-
ряжение общим имуществом супругов осущест-
вляются по обоюдному согласию супругов. При 
совершении одним из супругов сделки по распоря-
жению общим имуществом супругов предполага-
ется, что он действует с согласия другого супруга.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

Согласно абзацу четвертому пункта 17.1 ста-
тьи 217 Кодекса положения указанного пункта 
не распространяются на доходы, получаемые 

физическими лицами от продажи имущества 
(за исключением жилых домов, квартир, ком-
нат, включая приватизированные жилые поме-
щения, дач, садовых домиков или доли (долей) в 
них, а также транспортных средств), непосред-
ственно используемого в предпринимательской 
деятельности.

В этой связи если недвижимое имущество, 
приобретенное супругами в период брака за счет 
общих совместных средств супругов, непосред-
ственно использовалось в предпринимательской 
деятельности одним из супругов, то доходы, по-
лученные от продажи такого недвижимого иму-
щества, подлежат обложению налогом на доходы 
физических лиц в общеустановленном порядке, 
независимо от того, что к моменту продажи ука-
занного недвижимого имущества брак между су-
пругами расторгнут.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу об-
ращения по разъяснению (толкованию норм, тер-
минов и понятий) законодательства Российской 
Федерации и практики его применения, по про-
ведению экспертизы договоров, учредительных 
и иных документов организаций, по оценке кон-
кретных хозяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

В этой связи в приведенных разъяснениях из-
ложен общий порядок налогообложения доходов 
физических лиц, который не учитывает конкрет-
ные обстоятельства и условия.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
агентам и налоговым органам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Комментарий
Минфин России в письме от 01.04.2021 № 03-
04-05/24018 разъяснил порядок уплаты НДФЛ 
при продаже недвижимости, купленной в период 
брака и использовавшейся одним из супругов 
в предпринимательской деятельности. При этом 
на момент ее реализации брак расторгнут.

ИП использует в бизнесе общее с супругой 
имущество

Имущество, приобретенное в браке, – это общая 
совместная собственность обоих супругов (п. 1 
ст. 256 ГК РФ, п. 1 ст. 34 Семейного кодекса РФ). 
При этом неважно, на кого именно из супругов 
оформлено право собственности по докумен-
там. Совместное имущество мужа и жены можно 
использовать в том числе в бизнесе. Владение, 
пользование и распоряжение общим имуще-
ством супругов осуществляются по обоюдному 
согласию супругов. Если сделку проводит один 
из них, согласие второго предполагается.

Продажа имущества

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 208 НК РФ 
к доходам от источников в РФ относятся, в част-
ности, и доходы от реализации имущества (в том 
числе транспортных средств), принадлежащего 
физическому лицу, находящемуся в Российской 
Федерации. А на основании пункта 3 статьи 228 
и пункта 1 статьи 229 НК РФ граждане, получив-
шие доходы от продажи имущества, принадлежа-
щего им на праве собственности, обязаны само-
стоятельно исчислить и уплатить НДФЛ. Перечень 
случаев, когда доходы от продажи недвижимости 
не облагаются налогом, определены пунктом 17.1 
статьи 217 НК РФ. Так, при определенных услови-
ях доходы от продажи недвижимого имущества 
могут быть освобождены от НДФЛ либо уменьше-
ны на сумму фактически произведенных расхо-
дов по приобретению данной недвижимости или 
на имущественный налоговый вычет.

НДФЛ при продаже совместной 
собственности, используемой в бизнесе

Однако эта норма (п. 17.1 ст.  217 НК РФ) не 
применяется в отношении доходов от продажи 

имущества, непосредственно используемого 
в  предпринимательской деятельности (за ис-
ключением жилых домов, квартир, комнат, 
включая приватизированные жилые помеще-
ния, дач, садовых домиков или доли (долей) 
в них, а также транспортных средств).

Поэтому если недвижимое имущество, при-
обретенное супругами в период брака за счет 
общих совместных средств, непосредствен-
но использовалось в предпринимательской 
деятельности одним из супругов, то доходы от 
продажи такого имущества облагаются НДФЛ 
в общем порядке. И неважно, что к моменту 
продажи недвижимого имущества брак между 
супругами расторгнут.

Таким образом, в случае продажи имущества, 
используемого в предпринимательстве, нужно 
уплачивать НДФЛ. При этом на обязанность 
уплатить НДФЛ не влияет: 

–– ни срок владения объектом недвижимости; 
–– ни факт прекращения физлицом предприни-
мательской деятельности до момента прода-
жи имущества; 

–– ни использование помещения в предприни-
мательской деятельности другим лицом.

Когда можно применить имущественный 
вычет?

Обратите внимание, что в отношении доходов, 
полученных от продажи недвижимого имуще-
ства, которые использовались в предпринима-
тельской деятельности, нельзя применить иму-
щественный налоговый вычет по НДФЛ.

Однако с 1 января 2019 года граждане могут 
не платить НДФЛ с продажи некоторых объ-
ектов имущества, которые они использовали 
в предпринимательской деятельности: жилых 
домов, квартир, комнат, включая приватизиро-
ванные жилые помещения, дач, садовых доми-
ков или доли (долей) в них, а также транспорт-
ных средств.

Важным условием освобождения таких дохо-
дов от налогообложения остается соблюдение 
минимального предельного срока владения 
данным имуществом – три или пять лет. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.03.2021 № 03-15-06/19723

[О налогообложении компенсации затрат иногороднего сотрудника  
на аренду жилья]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 13.01.2021 по вопросам обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховы-
ми взносами сумм возмещения организацией рас-
ходов работников по найму жилого помещения в 
связи с переездом на работу в другую местность, а 
также учета для целей налогообложения прибыли 
организаций указанных расходов и сообщает сле-
дующее.

Статьей 169 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – Трудовой кодекс) определено, 
что при переезде работника по предварительной 
договоренности с работодателем на работу в дру-
гую местность работодатель обязан возместить 
работнику расходы по переезду работника, членов 
его семьи и провозу имущества (за исключением 
случаев, когда работодатель предоставляет работ-
нику соответствующие средства передвижения), 
а также расходы по обустройству на новом месте 
жительства.

1. Об обложении налогом на доходы физиче-
ских лиц и страховыми взносами сумм возмеще-
ния организацией расходов работников по найму 
жилого помещения в связи с переездом на работу в 
другую местность

Статья 41 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Налоговый кодекс) определяет 
доход как экономическую выгоду в денежной или 
натуральной форме, учитываемую в случае воз-
можности ее оценки и в той мере, в которой такую 
выгоду можно оценить, и определяемую для физи-
ческих лиц в соответствии с главой 23 «Налог на 
доходы физических лиц» Налогового кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Нало-
гового кодекса при определении налоговой базы 
учитываются все доходы налогоплательщика, по-
лученные им как в денежной, так и в натуральной 
форме, или право на распоряжение которыми у не-
го возникло.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса определено, что объектом обложения стра-
ховыми взносами для организаций признаются 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральны-
ми законами о конкретных видах обязательного 
социального страхования (за исключением возна-
граждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодек-
са), в частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налого-
вого кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 
каждого календарного месяца как сумма выплат 

и иных вознаграждений, предусмотренных пунк-
том 1 статьи 420 Налогового кодекса, начисленных 
отдельно в отношении каждого физического лица 
с начала расчетного периода нарастающим итогом, 
за исключением сумм, указанных в статье 422 На-
логового кодекса.

Согласно положениям пункта 1 статьи 217 На-
логового кодекса и подпункта 2 пункта 1 статьи 
422 Налогового кодекса не подлежат обложению 
налогом на доходы физических лиц и страховыми 
взносами для организаций все виды установлен-
ных законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей, в том 
числе в связи с переездом на работу в другую мест-
ность.

В связи с тем что статьей 169 Трудового кодек-
са не предусмотрены компенсационные выплаты 
в виде сумм возмещения расходов сотрудника, 
переехавшего на работу в другую местность, по 
найму жилого помещения, на указанные доходы 
(выплаты) положения пункта 1 статьи 217 Нало-
гового кодекса и подпункта 2 пункта 1 статьи 422 
Налогового кодекса не распространяются и такие 
доходы (выплаты) подлежат обложению налогом 
на доходы физических лиц и страховыми взносами 
в общеустановленном порядке.

2. Об учете для целей налога на прибыль ор-
ганизаций расходов на наем жилых помещений, 
возмещаемых работникам в связи с переездом на 
работу в другую местность

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налого-
вого кодекса в целях налогообложения прибыли 
организаций расходами признаются экономиче-
ски оправданные и документально подтвержден-
ные затраты, произведенные для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода. 
Расходы, не соответствующие указанным требова-
ниям, согласно пункту 49 статьи 270 Налогового 
кодекса, в целях налогообложения прибыли орга-
низаций не учитываются.

Статьей 255 Налогового кодекса определено, 
что в расходы налогоплательщика на оплату тру-
да включаются любые начисления работникам в 
денежной и (или) натуральной форме, стимулиру-
ющие начисления и надбавки, компенсационные 
начисления, связанные с режимом работы или 
условиями труда, премии и единовременные по-
ощрительные начисления, расходы, связанные с 
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содержанием этих работников, предусмотренные 
нормами законодательства Российской Федера-
ции, трудовыми договорами (контрактами) и (или) 
коллективными договорами.

Таким образом, если расходы работодателя на 
возмещение затрат иногородних работников по 
найму жилого помещения являются формой опла-
ты труда и условием в трудовом договоре, такие 
расходы могут быть учтены для целей налогообло-
жения прибыли организаций в составе расходов 

при условии их соответствия требованиям статьи 
252 Налогового кодекса.

В случае если расходы организации на оплату 
найма жилья для работников не являются формой 
системы оплаты труда и носят социальный харак-
тер, то, по мнению Департамента, такие расходы не 
могут быть учтены при исчислении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций независимо от то-
го, предусмотрены эти расходы трудовыми договора-
ми или нет (пункт 29 статьи 270 Налогового кодекса).

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
В письме от 19.03.2021 №  03-15-06/19723 
минфиновцы раскрыли особенности обложе-
ния НДФЛ, страховыми взносами и налогом на 
прибыль компенсаций расходов по найму жи-
лья сотрудников, переехавших на работу в дру-
гую местность.

Какова логика чиновников

Минфин отталкивается от положений статьи 
169 ТК РФ. Она гласит: если работник по пред-
варительной договоренности с работодателем 
перебирается в другую местность, последний 
возмещает ему расходы на переезд и провоз 
имущества, а также издержки по обустройству 
на новом месте.

Согласно пункту 1 статьи 217 и подпункту 2 пун-
кта 1 статьи 422 НК РФ от налога на доходы физ-
лиц и страховых взносов освобождены все за-
конодательно оговоренные компенсации, в том 
числе в связи с переездом на работу в иную мест-
ность. Но возмещение расходов передислоциро-
вавшегося специалиста по найму жилья статьей 
169 ТК РФ не предусмотрено. Значит, на такие вы-
платы упомянутые нормы Налогового кодекса не 
распространяются и их облагают НДФЛ, а также 
страховыми взносами в общем порядке.

Предположим, что возмещение арендных 
затрат иногороднего является формой оплаты 
труда и условием трудового договора. Тогда, по 
мнению Минфина, работодатель вправе учесть 
эти расходы на основании статьи 255 НК РФ. 
Если же подобные выплаты носят социальный 
характер, в «прибыльных» целях они пропадут, 
пусть даже и будут предусмотрены трудовыми 
контрактами (п. 29 ст. 270 Кодекса).

О критерии личного интереса забывать 
не стоит!

Что касается обложения таких сумм нало-
гом на доходы, то позиция Минфина является 
устоявшейся (см. также письма от 25.04.2018 
№  03-15-05/28168, от 19.03.2018 №  03-
15-06/16941 и др.). Идентично настроены 

и в ФНС России (письмо от 28.02.2018 № ГД-4-
11/3931@).

Отметим, что чиновники не затрагивают 
вопрос, в чьих интересах арендуется жилье 
для иногороднего. Вместе с тем в пункте 3 
Обзора, утвержденного Президиумом ВС РФ 
21.10.2015, этому уделено повышенное вни-
мание. Суд, проанализировав все обстоятель-
ства, заключил, что траты на аренду жилья для 
иногородних фирма несла прежде всего в сво-
их интересах. А раз так, облагаемый НДФЛ до-
ход отсутствует.

Примечательно, что ФНС в одном из разъ-
яснений, взяв за ориентир позицию высших 
арбитров, указала: возмещение иногородним 
спецам арендных расходов, производимое 
именно в интересах работодателя, от налога на 
доходы свободно (письмо от 17.10.2017 № ГД-
4-11/20938@). А письмом от 03.11.2015 № СА-
4-7/19206@ налоговая направила упомянутый 
Обзор для сведения и использования в работе. 
Это вселяет надежду, что инспекторы на местах 
все же примут критерий личного интереса во 
внимание.

Что же до федеральных судей, то они также 
отталкиваются от того, в чьих именно интересах 
снималось жилье. Если выясняется, что заинте-
ресованность работодателя превалировала, 
служители Фемиды кивают на отсутствие НДФЛ-
базы (постановления АС ПО от 03.06.2015 
№  Ф06-23993/2015, Ф06-23996/2015, ФАС 
УО от 08.06.2012 № Ф09-3304/12, ФАС ВСО от 
11.09.2013 № А19-2330/2013).

Страховые взносы: можно ли поспорить?

Минфин уже не раз отмечал, что «жилищная» 
компенсация иногороднему под подпункт 2 
пункта 1 статьи 422 НК РФ не подпадает и от 
страховых взносов не свободна (письма от 
24.11.2020 № 03-15-06/102261, от 12.01.2018 
№ 03-03-06/1/823 и др.). Так же рассуждают 
и налоговики, уточняя, что от оснований приня-
тия спеца на работу тут ничего не зависит (пись-
мо от 17.10.2017 № ГД-4-11/20938@).
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На сторону инспекторов встал ФАС ЗСО в По-
становлении от 21.01.2014 № А45-3787/2013, 
оставленном в силе высокой инстанцией. От-
мечено, что наем жилья по месту работы к «об-
устройству на новом месте» не приравнен. 
Значит, у спорных сумм нет признаков компен-
саций, свободных от взносов. Кроме того, они 
являются составной частью зарплаты, посколь-
ку включены в Положение об оплате труда ра-
ботников компании.

Но чаще в подобных спорах ревизоры терпят 
фиаско. Если судьи убедятся, что «жилищная» 
компенсация не является частью оплаты труда, 
носит социальный, а не стимулирующий харак-
тер, от взносов удастся отбиться (определения 
ВС РФ от 21.03.2019 №  306-ЭС19-1713, от 
22.09.2015 № 304-КГ15-5000 и др.). Те же ар-
гументы помогают выиграть у соцстраха, жела-
ющего обложить такие компенсации взносами 
по травме (постановления АС ЗСО от 30.05.2018 
№ Ф04-1817/2018, АС ЦО от 12.02.2021 № Ф10-
5977/2020). Последний вердикт примечателен 
тем, что спорные выплаты были предусмотрены 

не колдоговором, а трудовыми контрактами, но 
это не помешало судьям разглядеть их социаль-
ную сущность.

«Прибыльные» вариации

В части налога на прибыль мысль финансистов 
тоже не нова. Причем раньше Минфин в дополне-
ние к ней подчеркивал – «жилищную» компенса-
цию нельзя включить в состав прочих расходов 
на основании подпункта 49 пункта 1 статьи 264 
НК РФ (письма от 14.01.2019 № 03-04-06/1153, 
от 12.01.2018 № 03-03-06/1/823 и др.).

Тем не менее, если указанная выплата не 
является формой СОТ, ее, несмотря на мне-
ние ведомства, все равно можно попробовать 
учесть в прочих расходах. Арбитры, скорее 
всего, компанию поддержат (постановления 
АС МО от 01.10.2015 № Ф05-11410/2015, ФАС 
СЗО от 11.04.2014 № Ф07-1987/2014 и ЦО от 
15.02.2012 № А35-1939/2010).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.04.2021 № 03-07-07/26556

[О размере ставки НДС при реализации мясной продукции «Варено-копченые 
продукты из мяса свинины “Бекон”, замороженный продукт»]

В связи с письмом по вопросу о размере ставки 
налога на добавленную стоимость, применяемой 
при реализации мясной продукции “Варено-коп-
ченые продукты из мяса свинины “Бекон”, замо-
роженный продукт”, Департамент налоговой по-
литики сообщает.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 164 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее  – Кодекс) налогообложение налогом на до-
бавленную стоимость производится по налоговой 
ставке 10 процентов при реализации в том числе 
следующих продовольственных товаров: мяса и 
мясопродуктов (за исключением деликатесных: 
вырезки, телятины, языков, колбасных изделий – 
сырокопченых в/с, сырокопченых полусухих в/с, 
сыровяленых, фаршированных в/с; копченостей 
из свинины, баранины, говядины, телятины, мяса 
птицы – балыка, карбонада, шейки, окорока, па-
стромы, филея; свинины и говядины запеченных; 
консервов – ветчины, бекона, карбонада и языка 
заливного).

В соответствии с пунктом 2 статьи 164 Кодекса 
коды видов продукции, перечисленных в указан-
ном пункте 2 статьи 164 Кодекса, в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции 
по видам экономической деятельности (ОКПД 2), 

а также единой Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности Евразийского эконо-
мического союза определяются Правительством 
Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2004 г. № 908 “Об утверж-
дении перечней кодов видов продовольственных 
товаров и товаров для детей, облагаемых налогом 
на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 
процентов” утвержден перечень кодов видов про-
довольственных товаров в соответствии с ОКПД 2, 
облагаемых налогом на добавленную стоимость по 
налоговой ставке 10 процентов при реализации. В 
связи с этим организация вправе применять став-
ку налога на добавленную стоимость в размере 10 
процентов при реализации продукции, указанной 
в данном перечне. В отношении реализации про-
дукции, не включенной в перечень, применяется 
налоговая ставка 20 процентов.

Одновременно сообщается, что присвоение 
продукции кода по ОКПД 2 подтверждается име-
ющейся документацией на эту продукцию, в том 
числе декларациями (сертификатами) о соответ-
ствии, принятыми в соответствии с Федеральным 
законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ “О техни-
ческом регулировании”. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. КУЗЬМИНА
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 19.04.2021 № СД-4-2/5238@

[О подтверждении в целях налога на прибыль расходов на перевозку грузов] 

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение, сообщает следующее.

Согласно Положению о Министерстве транспор-
та Российской Федерации, утвержденному поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 30.07.2004 №  395, Министерство транспорта 
Российской Федерации является федеральным 
органом исполнительной власти в области транс-
порта, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию, в том числе в сфере автомо-
бильного транспорта.

В связи с этим, оценка Федеральной налоговой 
службой правильности применения налогоплатель-
щиками тех или иных форм или форматов транс-
портной накладной для документирования граж-
данско-правовых отношений, возникающих по 
факту перевозки грузов, а также принятие решений 
в отношении сроков действия того или иного поряд-
ка документирования грузовых перевозок в компе-
тенцию Федеральной налоговой службы не входит.

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее  – НК 
РФ) расходами признаются обоснованные и доку-
ментально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 НК РФ, убытки), осу-
ществленные (понесенные) налогоплательщиком. 
Под документально подтвержденными расходами 
понимаются затраты, подтвержденные документа-
ми, оформленными в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями делового 
оборота, применяемыми в иностранном государстве, 
на территории которого были произведены соответ-
ствующие расходы, и (или) документами, косвенно 
подтверждающими произведенные расходы (в том 
числе таможенной декларацией, приказом о коман-
дировке, проездными документами, отчетом о вы-
полненной работе в соответствии с договором). Рас-
ходами признаются любые затраты при условии, что 
они произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Заключение договора перевозки груза под-
тверждается транспортной накладной (пункт 2 
статьи 785 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, часть 1 статьи 8 Устава Автомобильно-
го транспорта (далее – УАТ)). Пунктом 2 статьи 8 
УАТ установлено, что форма и порядок заполнения 
транспортной накладной устанавливаются пра-
вилами перевозок грузов. Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 21.12.2020 
№ 2200 “Об утверждении Правил перевозок гру-
зов автомобильным транспортом и о внесении из-
менений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движе-
ния Российской Федерации” утверждена форма 

транспортной накладной (Приложение № 4). Со-
ответственно, транспортная накладная является 
документом, оформленным в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

Таким образом, по смыслу статьи 252 НК РФ 
иные документы при отсутствии транспортной на-
кладной могут быть расценены как документы, кос-
венно подтверждающие произведенные расходы.

Статьей 313 НК РФ предусмотрено, что основа-
нием для принятия к налоговому учету расходов 
на перевозку грузов являются первичные учетные 
документы, то есть документы, подтверждающие 
изменение финансового положения контрагентов 
в результате заключения и исполнения договора 
перевозки.

Необходимо отметить, что транспортная на-
кладная может быть применена как первичный 
учетный документ исключительно при наличии 
реквизитов, определенных статьей 9 Федерально-
го закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ “О бухгалтер-
ском учете”, то есть транспортная накладная по 
форме, утверждённой Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 21.12.2020 № 2200, 
принимается к бухгалтерскому и налоговому уче-
ту при правильном заполнении раздела 16. При 
не заполнении данного раздела, транспортная на-
кладная является документом, оформленным в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и, согласно статье 252 НК РФ, подтверж-
дающим затраты на перевозку. При этом для целей 
отражения в бухгалтерском и налогом учете на та-
кую перевозку должен быть оформлен первичный 
учетный документ, отвечающий требованиям ста-
тьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
“О бухгалтерском учете”.

Вследствие этого, представление организация-
ми документов, оформленных в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации в области 
транспорта, является достаточным условием для 
подтверждения правомерности признания расхо-
дов в целях налогообложения (при соответствую-
щей цели их несения).

Вместе с тем, пунктом 6 Положения по бухгал-
терскому учету “Учетная политика организации” 
(ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Минфина 
России от 06.10.2008 № 106н, установлено требо-
вание отражения в бухгалтерском учете фактов 
хозяйственной деятельности исходя не столько из 
их правовой формы, сколько из их экономическо-
го содержания и условий хозяйствования (требо-
вание приоритета содержания перед формой). В 
силу этого, отступление налогоплательщика от 
установленных гражданским законодательством в 
конкретный момент времени требований в области 
оформления грузовых перевозок не может быть 
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единственным условием, достаточным для призна-
ния неправомерным учета понесенных расходов в 
целях налогообложения. В таких случаях при про-
ведении мероприятий налогового контроля нало-
говые органы будут учитывать всю совокупность 
конкретных обстоятельств, свидетельствующих 
о реализации налогоплательщиком своих прав по 
исчислению налоговой базы в пределах, установ-
ленных статьей 54.1 НК РФ.

Также следует отметить, что в целях обеспе-
чения единства практики применения судами за-
конодательства, связанного с договором перевозки 
автомобильным транспортом грузов, пассажиров 
и багажа и с договором транспортной экспедиции, 
в пункте 20 Постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации № 26 от 26.06.2018 
“О некоторых вопросах применения законодатель-
ства о договоре перевозки автомобильным транс-
портом грузов, пассажиров и багажа и о договоре 
транспортной экспедиции”, в частности, указано, 

что отсутствие, неправильность или утрата транс-
портной накладной сами по себе не являются 
основанием для признания договора перевозки 
груза незаключенным или недействительным. В 
этом случае наличие между сторонами договор-
ных отношений может подтверждаться иными до-
казательствами (часть 2 статьи 67 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
часть 5 статьи 71 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации).

Таким образом, при разрешении спора о под-
тверждении перевозки суд будет оценивать дока-
зательства по своему внутреннему убеждению, ос-
нованному на всестороннем, полном, объективном 
и непосредственном исследовании имеющихся в 
деле доказательств. Помимо этого, суд будет оце-
нивать относимость, допустимость, достоверность 
каждого доказательства в отдельности, а также до-
статочность и взаимную связь доказательств в их 
совокупности.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
Транспортная накладная подтверждает рас-
ходы на транспортировку грузов по договору 
перевозки. Как учитывать расходы на пере-
возку грузов, если транспортная накладная 
оформлена с ошибкой либо ее совсем нет? Это 
разъясняет ФНС России в письме от 19.04.2021  
№ СД-4-2/5238.

Транспортные расходы

Транспортные расходы – это расходы организа-
ции, связанные с оказанием услуг по доставке 
различных грузов. Согласно пункту 1 статьи 252 
НК РФ можно учесть расходы при исчислении 
налога на прибыль, если они имеют:

–– документальное оформление;
–– экономическое обоснование.
Поэтому для учета таких расходов нужно ре-

альное подтверждение. 

Транспортная накладная как 
подтверждение расходов 

При осуществлении автомобильных перевоз-
ок документом, подтверждающим заключение 
договора перевозки груза, также является пе-
ревозочный документ – транспортная наклад-
ная (ст. 2 Федерального закона от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического транс-
порта», п. 2 ст. 785 ГК РФ). 

Обязанность по составлению транспортной на-
кладной лежит на грузоотправителе. Транспорт-
ную накладную оформляют в трех экземплярах:

–– первый остается у грузоотправителя;
–– второй предназначен для грузополучателя;
–– третий экземпляр передают автотранспорт-
ной организации – перевозчику.
Форма транспортной накладной утверж-

дена Постановлением Правительства РФ от 
21.12.2020 № 2200 (Приложение № 4). В ней 
указывают информацию:

–– о сторонах сделки;
–– перевозимых ТМЦ;
–– дополнительных документах;
–– транспортном средстве, осуществляющем 
доставку;

–– пункте и дате погрузки/разгрузки товара;
–– дате доставки груза;
–– прочие данные.
ФНС в комментируемом письме отмечает, что 

транспортную накладную можно использовать 
для подтверждения расходов в бухгалтерском и 
налоговом учете только в том случае, если пра-
вильно заполнен раздел 16 «Стоимость услуг пе-
ревозчика и порядок расчета провозной платы». 

Если раздел 16 не заполнен, то на такую 
перевозку нужно оформить другой первичный 
документ. Он должен содержать все необхо-
димые реквизиты, перечисленные в статье 9 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете».

Если нет транспортной накладной

Если же транспортная накладная отсутствует 
(утрачена), организация может представить 
иные документы, косвенно подтверждающие 
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произведенные расходы. Они также должны со-
держать все необходимые реквизиты.

Несоответствие транспортной накладной 
установленной форме не может являться до-
статочным основанием для признания расхо-
дов неподтвержденными. 

В целях налогообложения прибыли расходы 
подтверждаются совокупностью представлен-
ных документов. Например, договор, счета-
фактуры, платежные документы. 

Неправильное оформление или утрата транс-
портной накладной сами по себе не являются 
основанием для признания договора перевоз-

ки груза незаключенным или недействитель-
ным. 

В этом случае наличие между сторонами до-
говорных отношений может подтверждаться 
иными доказательствами. Если речь пойдет 
о судебном разбирательстве, судьи будут оце-
нивать относимость, допустимость, достовер-
ность каждого доказательства (несения фирмой 
расходов на перевозку в отсутствие накладной) 
в отдельности, а также достаточность и взаим-
ную связь доказательств в их совокупности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.04.2021 № 03-03-06/1/27516

[Об учете в целях налога на прибыль доходов в виде субсидий]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо по вопросу о порядке учета для целей нало-
гообложения прибыли организаций доходов в виде 
субсидии и сообщает следующее.

Согласно статье 78 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации субсидии юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (му-
ниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – произ-
водителям товаров, работ, услуг предоставляются 
на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения недополученных доходов и (или) фи-
нансового обеспечения (возмещения) затрат в свя-
зи с производством (реализацией) товаров, выпол-
нением работ, оказанием услуг.

При определении объекта налогообложения по 
налогу на прибыль организаций налогоплатель-
щиками учитываются доходы от реализации това-
ров (работ, услуг) и имущественных прав, опреде-
ляемые в соответствии со статьей 249 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), и 
внереализационные доходы, определяемые в соот-
ветствии со статьей 250 НК РФ.

Доходы, не учитываемые при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль, определены в 
статье 251 НК РФ. Перечень таких доходов являет-
ся исчерпывающим. Субсидии, полученные ком-
мерческими организациями на возмещение затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, в данном пе-
речне не поименованы, в связи с чем учитываются 
в целях налогообложения прибыли организаций.

При этом пунктом 4.1 статьи 271 НК РФ преду-
смотрено, что средства в виде субсидий, за ис-
ключением указанных в статье 251 НК РФ либо 
полученных в рамках возмездного договора, при-
знаются в составе внереализационных доходов в 
следующем порядке:

субсидии, полученные на финансирование рас-
ходов, не связанных с приобретением, созданием, 
реконструкцией, модернизацией, техническим 
перевооружением амортизируемого имущества, 
приобретением имущественных прав, учитывают-
ся по мере признания расходов, фактически осу-
ществленных за счет этих средств;

субсидии, полученные на компенсацию ранее 
произведенных расходов, не связанных с приобре-
тением, созданием, реконструкцией, модерниза-
цией, техническим перевооружением амортизиру-
емого имущества, приобретением имущественных 
прав, или недополученных доходов, учитываются 
единовременно на дату их зачисления.

Учитывая изложенное, субсидии, полученные 
налогоплательщиком на возмещение затрат, при-
знаваемых для целей налогообложения прибыли 
организаций, учитываются при формировании 
налоговой базы по мере осуществления и призна-
ния данных затрат.

При этом, в случае если на момент получения 
субсидии расходы были произведены и признаны в 
налоговом учете, средства в виде субсидии учиты-
ваются при исчислении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций в составе внереализаци-
онных доходов единовременно.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ 
БУХГА ЛТЕРА

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей стороне 
и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым 
решение юридических и организационных вопросов

Безусловная привилегия владельца бератора
Все владельцы бератора “Практическая энциклопедия 
бухгалтера”, которые имеют действующую подписку, 
получают новый раздел без каких-либо доплат. То есть 
абсолютно бесплатно. Осенью этого года мы предложим вам 
еще несколько полезных новшеств.

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно, с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить первичку, отчитаться.



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ 
БУХГА ЛТЕРА

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе
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КАК
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 24 960 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 31.03.2021 № ПГ/06028-6-1

[О привлечении работника предпенсионного возраста к сверхурочной работе 
и работе в ночное время]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 2 марта 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Из абзаца шестого пункта 2 статьи 5 Закона Рос-
сийской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 
“О занятости населения в Российской Федерации” 
следует, что предпенсионный возраст – это период 
пяти лет до наступления возраста, дающего право 
на страховую пенсию по старости, в том числе на-
значаемую досрочно.

Работникам предпенсионного возраста государ-
ство установило ряд социальных льгот, в том числе 
предусмотрело норму, которой введена уголовная 
ответственность за увольнение предпенсионеров, а 
равно и за неправомерный отказ в трудоустройстве 
для обозначенной категории (статья 144.1 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации).

Частью пятой статьи 96 ТК РФ установлен 
перечень работников, которые не допускаются 
к работе в ночное время: беременные женщины; 
работники, не достигшие возраста восемнадцати 
лет, за исключением лиц, участвующих в созда-
нии и (или) исполнении художественных произве-
дений, и других категорий работников в соответ-
ствии с ТК РФ и иными федеральными законами. 
Женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, 
инвалиды, работники, имеющие детей-инвали-
дов, а также работники, осуществляющие уход за 
больными членами их семей в соответствии с ме-
дицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, матери и отцы, воспитывающие без 
супруга (супруги) детей в возрасте до пяти лет, а 
также опекуны детей указанного возраста могут 
привлекаться к работе в ночное время только с их 
письменного согласия и при условии, если такая 
работа не запрещена им по состоянию здоровья в 
соответствии с медицинским заключением. При 
этом указанные работники должны быть в пись-
менной форме ознакомлены со своим правом отка-
заться от работы в ночное время.

В отношении работника предпенсионного воз-
раста исключений не предусмотрено.

Привлечение работодателем работника к сверх-
урочной работе допускается с его письменного со-
гласия в случаях, установленных в части второй 
статьи 99 ТК РФ.

Привлечение работодателем работника к сверх-
урочной работе без его согласия допускается в слу-
чаях, регламентированных частью третьей статьи 
99 ТК РФ.

Согласно части четвертой статьи 99 ТК РФ в 
других случаях привлечение к сверхурочной ра-
боте допускается с письменного согласия работни-
ка и с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации.

Работник вправе отказаться от выполнения 
сверхурочной работы. Такой отказ не является на-
рушением трудовой дисциплины и не влечет при-
менения дисциплинарного взыскания.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Упоминание о гражданах предпенсионного 
возраста имеется в статье 185.1 ТК РФ, в ста-
тье 114.1 УК РФ и в статье 5 Закона РФ от 
19.04.1991 №  1032-1. Во всех случаях пред-
пенсионерами считают физических лиц, если:

–– они не достигли возраста, дающего право на 
пенсию по старости, в том числе досрочную;

–– им осталось до достижения этого возраста не 
более пяти лет. 
С 1 января 2019 года сведения о предпенсио-

нерах находятся в ведении Пенсионного фонда 
РФ. В письме от 31.05.2019 № СЧ-25-19/11141 
Пенсионный фонд РФ разъяснил, что в любом слу-
чае главным критерием при реализации льгот и 
гарантий предпенсионерам является их возраст. 

Интересно, что Минтруд России в приложении 
к письму от 18.12.2018 № 21-2/10/П-9349 при-

вел справочную таблицу, где указал годы рожде-
ния мужчин и женщин, получающих статус пред-
пенсионеров в период с 2019 по 2028 годы.

Как узнать, кто предпенсионер

Граждане предпенсионного возраста имеют 
право бесплатно получать от ПФ РФ по своим 
обращениям сведения об отнесении их к кате-
гории предпенсионеров. Форма запроса граж-
данина о предоставлении ему таких сведений 
утверждена Постановлением Правления ПФ 
РФ от 04.04.2019 № 206п – в составе Адми-
нистративного регламента по предоставлению 
силами ПФ РФ соответствующей услуги. 

Наличие или отсутствие у человека статуса 
предпенсионера определяется по данным, име-



ющимся в распоряжении ПФ РФ по состоянию 
на дату, на которую предоставляются сведения. 
Чтобы прояснить этот вопрос, можно:

–– обратиться в свое отделение ПФ РФ;
–– направить запрос в свое отделение ПФ РФ по 
почте;

–– подать запрос через многофункциональный 
центр (МФЦ);
–– направить запрос через свой личный каби-
нет на Едином портале государственных ус-
луг или на официальном сайте ПФ РФ – по-
средством сервиса «Справка об отнесении 
гражданина к категории граждан предпен-
сионного возраста».
При обращении с запросом человек также 

обязан сообщить свои паспортные данные  – 
кроме случаев, когда он передает запрос 
в  электронной форме через личный кабинет. 
Ответа стоит ожидать не позднее трех рабочих 
дней со дня регистрации запроса в отделении 
ПФ РФ. А в личном кабинете ответ появится сра-
зу – в день обращения. 

Повышенные нагрузки для 
предпенсионеров

В комментируемом письме Ротсруд ответил на во-
прос о привлечении предпенсионеров к работе 
ночью или сверхурочно. Оказалось, что нормами 
ТК РФ не предусмотрено каких-либо послаблений 
или исключений в отношении работников пред-
пенсионного возраста на привлечение их к такой 
работе. Ведь эти сотрудники не числятся:

–– ни в списке лиц, которых категорически за-
прещено допускать к работе ночью или сверх-
урочно;

–– ни в перечне лиц, которых можно привлечь 
к работе ночью или сверхурочно только с их 
письменного согласия и при условии, если 
такая работа не запрещена им по состоянию 
здоровья.
Тем не менее предпенсионеры могут законно 

избежать сверхурочной работы, если не проис-
ходят события, перечисленные в части 3 статьи 
99 ТК РФ, а именно не требуются работы:

–– для предотвращения или устранения послед-
ствий катастроф или аварий;

–– для устранения непредвиденных обстоя-
тельств в системе ЖКХ;

–– при введении чрезвычайного положения;
–– при наступлении чрезвычайных обстоя-
тельств  – например, пожара, наводнения, 
землетрясения или эпидемии.
Если ничего катастрофического не происхо-

дит, то предпенсионеру достаточно просто от-
казаться от выполнения сверхурочной работы. 
Такой отказ не является нарушением трудовой 
дисциплины и не влечет применения дисципли-
нарного взыскания.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 09.03.2021 № ПГ/03709-6-1

[О включении в график отпусков работников, находящихся на момент его 
составления в отпуске с последующим увольнением]

Федеральная служба по труду и занятости, 
рассмотрев Ваше обращение, зарегистрированное 
10 февраля 2021 года, в пределах компетенции со-
общает.

Условия и порядок предоставления ежегодных 
оплачиваемых отпусков работникам, работающим 
по трудовому договору в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ), 
регулируются главой 19 ТК РФ.

На основании статьи 122 ТК РФ оплачиваемый 
отпуск должен предоставляться работнику еже-
годно, т.е. в каждом рабочем году.

При этом стаж работы, дающий право на еже-
годный оплачиваемый отпуск, определяется в ка-
лендарном исчислении и отсчитывается со дня на-
чала работы.

В случае если какие-либо периоды времени в 
соответствии с частью 2 статьи 121 ТК РФ не вклю-
чаются в стаж работы для отпуска, то окончание 
рабочего года отодвигается на число дней отсут-
ствия работника, исключенных из стажа работы 
для отпуска.

Право на использование отпуска за первый год 
работы возникает у работника по истечении шести 
месяцев его непрерывной работы в данной органи-
зации (часть вторая статьи 122 ТК РФ).

Отпуск за второй и последующие годы работы 
может предоставляться в любое время рабочего го-
да в соответствии с очередностью предоставления 
ежегодных оплачиваемых отпусков, установлен-
ной в данной организации (часть четвертая статьи 
122 ТК РФ).

Иными словами, право на отпуск за второй и 
последующие годы возникает с начала рабочего 
года, за который этот отпуск предоставляется.

В соответствии с частью первой статьи 123 
ТК  РФ очередность предоставления оплачивае-
мых отпусков устанавливается графиком отпу-
сков, утверждаемым работодателем с учетом мне-
ния выборного органа первичной профсоюзной 
организации.

График отпусков обязателен как для работни-
ка, так и для работодателя.

Регулирование процесса предоставления ра-
ботникам ежегодных оплачиваемых отпусков 
осуществляет работодатель, который составляет и 
утверждает график отпусков, своевременно пред-
упреждает работника о времени начала и оконча-
ния отпуска.

Исходя из вышеизложенного считаем, что в гра-
фик отпусков следует вносить всех работников, со-
стоящих с организацией в трудовых отношениях 
на день утверждения графика, в том числе работ-
ников, с которыми в течение рабочего года будут 
расторгнуты трудовые договоры.

При увольнении работника до окончания то-
го рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, работодатель 
может произвести за неотработанные дни отпуска 
удержание из заработной платы работника для по-
гашения его задолженности перед работодателем 
(статья 137 ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник юридического управления Роструда	 Б.С. Гудко

Комментарий
График отпусков обязателен как для работ-
ника, так и для работодателя. В график отпу-
сков нужно вносить всех работников, даже 
тех, которых планируют уволить в течение ра-
бочего года. Роструд в письме от 09.03.2021 
№  ПГ/03709-6-1 рассмотрел ряд вопросов, 
связанных с предоставлением отпусков со-
трудникам организаций, и дал рекомендации 
работодателям по составлению графика отпу-
сков.

Предоставление отпуска

Оплачиваемый отпуск должен предоставляться 
работникам ежегодно. Право на использова-
ние отпуска за первый год работы возникает 

у работника через шесть месяцев его непре-
рывной работы в данной компании.

Трудовой кодекс не запрещает работнику 
брать один или пять дней отпуска, но должно 
быть соблюдено правило, что одна часть отпу-
ска не может быть меньше 14 дней.

Чтобы понять, имеет ли сотрудник право на 
отпуск, нужно посчитать его стаж работы.

Вопрос об отпуске авансом может быть также 
отрегулирован в коллективном договоре или дру-
гом локальном нормативном акте организации.

В течение года работник может сходить в два 
очередных отпуска, поскольку для определения 
права на отпуск рассматривается не календар-
ный, а рабочий год, – в индивидуальном поряд-
ке для каждого работника.



Что такое рабочий год?

Рабочий год составляет 12 полных месяцев со 
дня поступления работника на работу к кон-
кретному работодателю. 

Рабочий год может начинаться с любого дня 
календарного года. Отпуск за второй и по-
следующие годы работы в компании может 
предоставляться в любое время рабочего года 
в  соответствии с графиком отпусков (ст.  122 
Трудового кодекса РФ).

Обратите внимание: не предоставлять отпуск 
работнику в течение двух лет подряд запре-
щается. Очередной ежегодный отпуск нужно 
предоставлять до истечения текущего рабочего 
года.

Составление графика отпусков:  
что учесть работодателю?

Очередность предоставления оплачиваемых 
отпусков устанавливается графиком отпусков. 
График утверждает работодатель с учетом мне-
ния выборного органа первичной профсоюзной 
организации.

При составлении графика отпусков учитыва-
ются пожелания работников. Они вправе ре-
шать, когда им выгодно брать отпуск, согласо-
вывая это со своим работодателем.

В графике указывают фамилии работников, 
имеющих право на отпуск, их должности, струк-
турное подразделение, в котором они работа-
ют, количество дней и запланированный пе-
риод отпусков.

В график отпусков следует вносить всех ра-
ботников, состоящих с организацией в трудо-
вых отношениях на день утверждения графика, 
в том числе работников, с которыми в течение 
рабочего года будут расторгнуты трудовые до-
говоры.

При увольнении работника до окончания того 
рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, работода-
тель может произвести за неотработанные дни 
отпуска удержание из заработной платы работ-
ника для погашения его задолженности перед 
работодателем.

График отпусков нужно подготовить не позд-
нее чем за две недели до начала календарного 
года по форме № Т-7 (утв. Постановлением Гос
комстата России от 05.01.2004 № 1). Составле-
ние графика отпусков в более поздние сроки – 
это нарушение трудового законодательства. За 
такое нарушение могут оштрафовать по части 1 
статьи 5.27 КоАП РФ:

–– должностных лиц  – на сумму в размере от 
1000 до 5000 рублей;

–– ИП – от 1000 до 5000 рублей;
–– организаций – от 30 000 до 50 000 рублей.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 31.03.2021 № 14-1/ООГ-2845

[О выдаче расчетных листков работнику, проходящему обучение с отрывом 
от производства]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Минтруда России 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Министерства письмом от 2 марта 
2021 г., и по компетенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 187 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) при 
направлении работодателем работника на про-
фессиональное обучение или дополнительное про-
фессиональное образование, на прохождение не-
зависимой оценки квалификации на соответствие 
положениям профессионального стандарта или 
квалификационным требованиям, установлен-
ным федеральными законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации 
(далее – независимая оценка квалификации), с от-
рывом от работы за ним сохраняются место работы 
(должность) и средняя заработная плата по основ-
ному месту работы.

Исходя из положений статьи 136 ТК РФ зара-
ботная плата выплачивается не реже чем каждые 
полмесяца, конкретная дата выплаты заработной 
платы устанавливается правилами внутреннего 
трудового распорядка, коллективным договором 
или трудовым договором. При выплате заработной 
платы работодатель обязан извещать в письмен-
ной форме каждого работника:

1) о составных частях заработной платы, при-
читающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работ-
нику, в том числе денежной компенсации за на-
рушение работодателем установленного срока со-
ответственно выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и (или) других 
выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных 
удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей вы-
плате.

Форма расчетного листка утверждается работо-
дателем с учетом мнения представительного орга-
на работников в порядке, установленном статьей 
372 ТК РФ для принятия локальных нормативных 
актов (часть 2 статьи 136 ТК РФ).

ТК РФ не предусмотрен отдельный порядок 
для выплаты среднего заработка в случаях, преду-
смотренных ТК РФ.

Таким образом, полагаем, что выплаты средне-
го заработка в случаях, предусмотренных ТК РФ 
(в том числе при направлении работодателем ра-
ботника на профессиональное обучение или допол-
нительное профессиональное образование с отры-
вом от работы), осуществляются согласно порядку 
выплаты заработной платы, установленному в 
организации (предусматривающему обязательное 
извещение работника в письменной форме о со-
ставных частях и размерах выплат).

Одновременно сообщаем, что в соответствии со 
статьей 198 ТК РФ работодатель  – юридическое 
лицо (организация) имеет право заключать с ли-
цом, ищущим работу, или с работником данной 
организации ученический договор на получение 
образования без отрыва или с отрывом от работы.

Согласно статье 204 ТК РФ ученикам в период 
ученичества выплачивается стипендия, размер ко-
торой определяется ученическим договором и за-
висит от получаемой квалификации, но не может 
быть ниже установленного федеральным законом 
минимального размера оплаты труда.

Таким образом, следует различать выплату 
среднего заработка при направлении работника 
на профессиональное обучение или дополнитель-
ное профессиональное образование с отрывом 
от работы в соответствии со статьей 187 ТК РФ 
(при осуществление которой предусматривается 
извещение работника в письменной форме о со-
ставных частях и размерах выплат) и выплату 
стипендии в соответствии с условиями учениче-
ского договора.

Дополнительно сообщаем: работник вправе об-
ратиться к работодателю с заявлением в порядке, 
предусмотренном статьей 62 ТК РФ, и на основа-
нии указанного заявления в трехдневный срок 
бесплатно получить информацию, а также копии 
документов, связанных с работой.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова
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Комментарий
В период обучения работнику выплачивают 
среднемесячную заработную плату. Должен 
ли работодатель выдавать работнику, обуча-
ющемуся с отрывом от производства, расчет-
ные листки? На этот вопрос ответил Минтруд 
России в письме от 31.03.2021 №14-1/ООГ-
2845.

Когда выдают расчетные листки

При выплате заработной платы компания обя-
зана выдавать сотрудникам расчетный листок 
(ст. 136 ТК РФ). В обязательном порядке он дол-
жен содержать информацию:

–– о составных частях заработной платы, при-
читающейся ему за соответствующий период;

–– о размерах иных сумм, начисленных работ-
нику, в том числе денежной компенсации за 
нарушение работодателем установленного 
срока соответственно выплаты заработной 
платы, оплаты отпуска, выплат при увольне-
нии и (или) других выплат, причитающихся ра-
ботнику;

–– о размерах и об основаниях произведенных 
удержаний;

–– об общей денежной сумме, подлежащей вы-
плате.
Форму расчетного листка каждая компания 

разрабатывает самостоятельно. Ее должен 
утвердить своим приказом руководитель ком-
пании.

Несмотря на то что заработную плату необ-
ходимо выплачивать не реже чем каждые пол-
месяца, расчетные листки можно выдавать раз 
в месяц (при окончательном расчете). 

В Трудовом кодексе не регламентирован 
порядок выдачи расчетного листка. Для того 
чтобы обезопасить себя при проверке трудо-
вой инспекции и чтобы у вас было наглядное 
доказательство того, что расчетные листки 
в вашей фирме регулярно выдаются, можно, 
например, составлять список работников, ко-
торые при получении листка будут в нем рас-
писываться, или вести журнал регистрации 
и выдачи листков.

Зарплата на период обучения работника

Работодатель может направить сотрудника на 
профессиональное обучение или дополнитель-
ное профессиональное образование с отрывом 
от работы. В этом случае за работником со-
храняют место работы (должность) и среднюю 
заработную плату по основному месту работы 
(ст. 187 ТК РФ).

Лицам, совмещающим обучение и работу 
(т.  е. обучающимся без отрыва от производ-
ства), выплачивают зарплату пропорционально 

отработанному времени или в зависимости от 
объема выполненных работ (ч. 3 ст. 93 Трудово-
го кодекса Российской Федерации).

Ученический договор

Работодатель может заключать с лицом, ищу-
щим работу, или с работником ученический до-
говор на получение образования с отрывом от 
работы.

Порядок заключения ученического договора 
описан в главе 32 Трудового кодекса РФ.

Таким ученикам по статье 204 Трудового ко-
декса выплачивается стипендия, размер ко-
торой определяется ученическим договором 
и зависит от получаемой квалификации, но не 
может быть ниже МРОТ.

Расчетный листок обучающемуся 
работнику

Минтруд России в письме от 31.03.2021 № 14-
1/ООГ-2845 отмечает, что нужно различать 
выплату среднего заработка при направлении 
работника на обучение и выплату стипендии 
в соответствии с условиями ученического до-
говора. 

Такое различие нужно, чтобы понимать, кому 
выдавать расчетные листки. 

Чиновники отмечают, что Трудовой кодекс не 
устанавливает отдельный порядок для выплаты 
среднего заработка в случаях, предусмотрен-
ных Кодексом.

Расчетные листки выдавайте работникам, 
которые находятся на профессиональном обу-
чении или дополнительном профессиональном 
образовании с отрывом от работы, так как вы-
платы среднего заработка осуществляются со-
гласно порядку выплаты зарплаты.

Минтруд также напоминает: работник впра-
ве обратиться к работодателю с заявлением 
и на основании указанного заявления в трех-
дневный срок бесплатно получить информа-
цию, а  также копии документов, связанных 
с работой.

Проверки и ответственность

Если при проверке трудовой инспекции вы-
яснится, что компания не выдает сотрудникам 
расчетные листки, ее могут оштрафовать. Сум-
ма штрафа – от 30 000 до 50 000 рублей.

За это же нарушение на руководителя вашей 
организации может быть наложен администра-
тивный штраф от 1000 до 5000 рублей (ст. 5.27 
КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 06.04.2021 № ПГ/07299-6-1

[Об увольнении работницы, воспитывающей ребенка в возрасте трех лет, 
в связи с сокращением численности]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, в пределах компетенции сооб-
щает.

В силу пункта 2 части первой статьи 81 Трудово-
го кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) 
трудовой договор может быть расторгнут работо-
дателем в случае сокращения численности или 
штата работников организации, индивидуального 
предпринимателя.

При проведении мероприятий по сокращению 
численности или штата работников должны со-
блюдаться гарантии, предусмотренные статьями 
81, 82, 178, 179, 180 и 373 ТК РФ.

Частью третьей статьи 81 ТК РФ установлено, 
что увольнение по основанию, предусмотренному 
пунктом 2 или 3 части первой статьи 81 ТК РФ, до-
пускается, если невозможно перевести работника 
с его письменного согласия на другую имеющуюся 
у работодателя работу (как вакантную должность 

или работу, соответствующую квалификации ра-
ботника, так и вакантную нижестоящую долж-
ность или нижеоплачиваемую работу), которую 
работник может выполнять с учетом его состоя-
ния здоровья. При этом работодатель обязан пред-
лагать работнику все отвечающие указанным тре-
бованиям вакансии, имеющиеся у него в данной 
местности. Предлагать вакансии в других местно-
стях работодатель обязан, если это предусмотрено 
коллективным договором, соглашениями, трудо-
вым договором.

Согласно части четвертой статьи 261 ТК РФ рас-
торжение трудового договора с женщиной, имею-
щей ребенка в возрасте до трех лет, по инициати-
ве работодателя не допускается (за исключением 
увольнения по основаниям, предусмотренным 
пунктами 1, 5 – 8, 10 или 11 части первой статьи 
81 или пунктом 2 статьи 336 ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Роструд в письме от 06.04.2021 № ПГ/07299-
6-1 разъяснил, вправе ли работодатель уво-
лить работницу в связи с сокращением числен-
ности, если работница воспитывает ребенка 
в возрасте 3 лет, а ее супруг не работает, но 
зарегистрирован как ИП.

Увольнение по сокращению численности

Работники могут быть уволены в связи с сокра-
щением численности или штата организации.

Увольнение в связи с сокращением числен-
ности – это одно из оснований для прекраще-
ния трудового договора по инициативе работо-
дателя по статье 81 Трудового кодекса. Чтобы 
уволить работника по такому основанию, нужно 
соблюсти все требования Трудового кодекса. 

Во-первых, увольняемого работника надо 
предупредить о предполагаемом сокращении 
численности (штата) письменно не менее чем 
за 2 месяца.

Во-вторых, сотруднику надо предложить лю-
бую другую работу, даже если она менее квали-
фицированна и ниже оплачивается. 

Обратите внимание: работодатель обязан 
предложить работнику все имеющиеся у работо-
дателя в данной местности вакантные должно-
сти, соответствующие квалификации работника, 
а также вакантные нижестоящие должности или 

нижеоплачиваемую работу. Вместе с тем рабо-
тодатель не лишен права наряду с вакантными 
должностями предложить увольняемому работ-
нику должности, сохраняемые за отсутствующи-
ми работниками в соответствии с требованиями 
действующего законодательства.

Предлагать вакансии в других местностях 
работодатель обязан, если это предусмотрено 
коллективным договором, соглашениями, тру-
довым договором.

И в-третьих, необходимо выплатить увольняе-
мому все полагающиеся компенсации и гарантии. 

Сокращение работницы с ребенком 3 лет

При сокращении численности или штата рабо-
тодатель не может уволить:

–– беременных женщин;
–– женщин, имеющих детей в возрасте до 3 лет;
–– одиноких матерей (сотрудников, которые вос-
питывают ребенка без матери), воспитываю-
щих ребенка до 14 лет (или несовершеннолет-
него ребенка-инвалида).
Чиновники отмечают, что нельзя расторгнуть 

трудовой договор с женщиной, имеющей ребен-
ка в возрасте до 3 лет, а также с одинокой ма-
терью, воспитывающей ребенка в возрасте до 
14 лет, по инициативе работодателя. Это запре-
щено статьей 261 Трудового кодекса.
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Установлены исключения, однако сокра-
щение штата в этот перечень исключений не 
входит. Поэтому в рассматриваемой ситуации 
работодатель не может сократить работницу, 
если она воспитывает ребенка в возрасте 3 лет. 
Имейте в виду, если сотрудница, которую неза-

конно сократили, подаст в суд, ее увольнение 
признают незаконным и восстановят женщину 
на работе с выплатой среднего заработка за 
все время вынужденного прогула. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 17.02.2021 № 77/10-4921-ОБ/18-1299

[О принятии микропредприятием локальных нормативных актов]
Рассмотрев обращение по вопросу соблюде-

ния трудового законодательства, поступившее из 
Федеральной службы по труду и занятости (РО-
СТРУД), сообщаем следующее.

В соответствии с ч. 1 ст.  309.1 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее  – ТК РФ) у 
работодателей – субъектов малого предпринима-
тельства (включая работодателей – индивидуаль-
ных предпринимателей), которые в соответствии с 
федеральным законом отнесены к микропредпри-
ятиям (далее – работодатели – субъекты малого 
предпринимательства, которые отнесены к микро-
предприятиям), регулирование трудовых отноше-
ний и иных непосредственно связанных с ними от-
ношений осуществляется с учетом особенностей, 
установленных гл. 48.1 ТК РФ.

Согласно ст. 309.2 ТК РФ работодатель – субъ-
ект малого предпринимательства, который от-
несен к микропредприятиям, вправе отказаться 
полностью или частично от принятия локальных 
нормативных актов, содержащих нормы трудо-
вого права (правил внутреннего трудового распо-
рядка, положения об оплате труда, положения 
о премировании, графика сменности и других 
актов), за исключением локального нормативно-
го акта о временном переводе работников на ди-
станционную работу, принимаемого работодате-
лем в соответствии со ст. 312.9 ТК РФ. При этом 
для регулирования трудовых отношений и иных 
непосредственно связанных с ними отношений 
работодатель  – субъект малого предпринима-
тельства, который отнесен к микропредприя-
тиям, должен включить в трудовые договоры с 
работниками условия, регулирующие вопросы, 
которые в соответствии с трудовым законода-
тельством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права, 
должны регулироваться локальными норматив-
ными актами. Указанные трудовые договоры за-
ключаются на основе типовой формы трудового 
договора, утверждаемой Правительством Рос-

сийской Федерации с учетом мнения Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию со-
циально-трудовых отношений.

Постановлением Правительства РФ от 
27.08.2016 № 858 “О типовой форме трудового до-
говора, заключаемого между работником и рабо-
тодателем – субъектом малого предприниматель-
ства, который относится к микропредприятиям” 
(ред. от 10.07.2020) утверждена указанная типо-
вая форма.

Таким образом, по существу поставленного 
вопроса полагаем, что в случае, если микропред-
приятием принято решение не отказываться от 
принятия локальных нормативных актов: правил 
внутреннего трудового распорядка, положения об 
оплате труда, положения о премировании, графи-
ка сменности, иных актов трудовые договоры, то 
необходимость заключения трудовых договоров на 
основе типовой формы, утвержденной постановле-
нием Правительства РФ от 27.08.2016 № 858, от-
сутствует.

Дополнительно отмечаем, что, в случае если 
работодатель перестал быть субъектом малого 
предпринимательства, который отнесен к микро-
предприятиям, и в сведения о нем в едином реестре 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
внесены соответствующие изменения, не позднее 
четырех месяцев с даты внесения соответствую-
щих изменений в единый реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства регулирование 
трудовых отношений и иных непосредственно свя-
занных с ними отношений у данного работодателя 
должно осуществляться в соответствии с трудо-
вым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудово-
го права, без учета особенностей, установленных 
гл. 48.1 ТК РФ.

Мнение Государственной инспекции труда в го-
роде Москве по вопросам, содержащимся в обраще-
нии, не является нормативным правовым актом и 
не обязательно в правоприменительной практике.

	 Начальник отдела	 Н.Ю. Балыбердина
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 08.04.2021 № 14-2/ООГ-3149

[О применении дисциплинарного взыскания и последствиях нарушения 
застрахованным лицом предписанного режима в период временной 

нетрудоспособности]
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
совместно с Департаментом развития социального 
страхования Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации рассмотрели об-
ращение по вопросу применения норм трудового 
законодательства и сообщают.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

По общему правилу статьи 192 Трудового ко-
декса Российской Федерации за совершение дис-
циплинарного проступка, то есть неисполнение 
или ненадлежащее исполнение работником по 
его вине возложенных на него трудовых обязан-
ностей, работодатель имеет право применить 
дисциплинарные взыскания. К дисциплинар-
ным взысканиям относятся: замечание, выговор, 
увольнение по соответствующим основаниям, 
предусмотренным положениями настоящего Ко-
декса в случаях, когда виновные действия, даю-
щие основания для утраты доверия, либо соот-
ветственно аморальный проступок совершены 
работником по месту работы и в связи с исполне-
нием им трудовых обязанностей.

Не допускается применение дисциплинарных 
взысканий, не предусмотренных федеральными 
законами, уставами и положениями о дисциплине.

Пособие по временной нетрудоспособности яв-
ляется одним из видов страхового обеспечения, 
которое предоставляется работникам в рамках 
обязательного социального страхования на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством.

Условия, размеры и порядок обеспечения по-
собиями по временной нетрудоспособности граж-
дан, подлежащих обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, регулируют-
ся Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. 
№ 255-ФЗ “Об обязательном социальном страхо-
вании на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством” (далее – Федеральный 
закон № 255-ФЗ).

Страховым случаем, при наступлении которого 
предоставляется страховое обеспечение в виде по-
собия по временной нетрудоспособности, являет-
ся временная нетрудоспособность (пункт 1 части 
2 статьи 13 Федерального закона № 255-ФЗ) или, 
иными словами, неспособность застрахованного 
лица в течение определенного периода времени 
осуществлять трудовую функцию вследствие из-
менения состояния его здоровья.

Обеспечение застрахованных лиц пособием по 
временной нетрудоспособности осуществляется в 
случаях, установленных статьей 5 Федерального 
закона № 255-ФЗ.

К ним относятся в том числе случаи утраты тру-
доспособности вследствие заболевания или травмы.

Статьей 7 Федерального закона № 255-ФЗ уста-
новлено, что пособие по временной нетрудоспособно-
сти при утрате трудоспособности вследствие заболе-
вания или травмы, при карантине, протезировании 
по медицинским показаниям и долечивании в са-
наторно-курортных организациях непосредственно 
после оказания медицинской помощи в стационар-
ных условиях, при лечении ребенка в стационарных 
условиях выплачивается в следующем размере:

–– застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж 8 и более лет, – 100% среднего заработка;

–– застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж от 5 до 8 лет, – 80% среднего заработка;

–– застрахованному лицу, имеющему страховой 
стаж до 5 лет, – 60% среднего заработка.
Основаниями для снижения размера пособия 

по временной нетрудоспособности в соответствии 
со статьей 8 Федерального закона № 255-ФЗ явля-
ются:

1) нарушение застрахованным лицом без ува-
жительных причин в период временной нетрудо-
способности режима, предписанного лечащим 
врачом;

2) неявка застрахованного лица без уважитель-
ных причин в назначенный срок на врачебный ос-
мотр или на проведение медико-социальной экс-
пертизы;

3) заболевание или травма, наступившие вслед-
ствие алкогольного, наркотического, токсическо-
го опьянения или действий, связанных с таким 
опьянением.

При наличии одного или нескольких оснований 
для снижения пособия по временной нетрудоспо-
собности, указанных выше, пособие по временной 
нетрудоспособности выплачивается застрахован-
ному лицу в размере, не превышающем за полный 
календарный месяц минимального размера опла-
ты труда, установленного федеральным законом, 
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а в районах и местностях, в которых в установлен-
ном порядке применяются районные коэффициен-
ты к заработной плате, – в размере, не превышаю-
щем минимальный размер оплаты труда с учетом 
этих коэффициентов:

1) при наличии нарушений застрахованным 
лицом без уважительных причин в период времен-
ной нетрудоспособности режима, предписанного 
лечащим врачом, а также в случае неявки застра-
хованного лица без уважительных причин в на-
значенный срок на врачебный осмотр или на про-
ведение медико-социальной экспертизы – со дня, 
когда было допущено нарушение;

2) при наличии заболевания или травмы, на-
ступивших вследствие алкогольного, наркоти-

ческого, токсического опьянения или действий, 
связанных с таким опьянением, – за весь период 
нетрудоспособности.

Таким образом, нарушение застрахованным 
лицом в период временной нетрудоспособности 
режима, предписанного лечащим врачом (неяв-
ка застрахованного лица без уважительных при-
чин в назначенный срок на врачебный осмотр), 
служит основанием для снижения размера посо-
бия по временной нетрудоспособности, которое 
в этом случае выплачивается застрахованному 
лицу в размере, не превышающем за полный ка-
лендарный месяц МРОТ, установленного феде-
ральным законом, со дня, когда было допущено 
нарушение.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 08.04.2021 
№  14-2/ООГ-3149 разъяснил, в каком раз-
мере оплачивается бюллетень «физика», ко-
торый в период недомогания нарушил пред-
писанный ему режим либо вовремя не явился 
на врачебный осмотр.

Нарушитель получит урезанное пособие

Специалисту предоставляется пособие по вре-
менной нетрудоспособности, если в течение 
определенного периода времени он не может 
трудиться из-за ухудшения своего состояния.

Предположим, что «физик» в период недо-
могания нарушил режим, предписанный ле-
чащим врачом, или не явился в назначенный 
срок на врачебный осмотр без уважительных 
причин. Это служит основанием для снижения 
больничного пособия. В такой ситуации его 
выплачивают специалисту в размере, не пре-
вышающем федерального МРОТ за полный 
календарный месяц, со дня, когда было допу-
щено нарушение. Умозаключение Минтруда 
России базируется на положениях ст.  8 Фе-
дерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании 
на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством».

Напомним, что с 1 января нынешнего года 
минимальный размер оплаты труда установлен 
в сумме 12 792 рубля в месяц (ст. 3 Федераль-
ного закона от 29.12.2020 № 473-ФЗ).

Обратите внимание: принятие решения об 
уважительности причин нарушения режима – 
в компетенции лечащего врача, заверяющего 
листок нетрудоспособности своей подписью 
и  печатью. Такое решение принимают инди-
видуально по каждому случаю. В законода-
тельстве нет какого-либо перечня причин на-

рушения режима, которые признаются или не 
признаются уважительными в целях снижения 
размера больничного пособия. Это отмече-
но в письме ГУ – МРО ФСС РФ от 01.09.2020 
№ 14-15/7710-2216л.

Если мотивы проступка будут признаны вес-
кими, пособие выплачивается в обычном раз-
мере.

Ориентир – отметка в бюллетене

Больничный лист выполняет двойную функ-
цию. Он является финансовым документом, 
служащим основанием для назначения и вы-
платы пособий, и удостоверяет нетрудоспо-
собность граждан, подлежащих временному 
освобождению от работы (см. письма соц-
страха от 28.10.2011 № 14-03-18/15-12956, 
ГУ – МРО ФСС от 01.09.2020 № 14-15/7710-
2216л).

Форма больничного листа утверждена при-
казом Минздравсоцразвития РФ от 26.04.2011 
№ 347н.

Отметка о нарушении режима проставляется 
в специальной строке бюллетеня в виде двух-
значного кода. В этой же строке должны фигу-
рировать дата проступка и подпись врача.

До этой даты пособие рассчитывается в обыч-
ном порядке. А с этой даты размер больничного 
пособия в пересчете на полный календарный 
месяц не может превышать МРОТ. Такой вывод 
следует не только из комментируемого нами 
разъяснения, но и из письма ГУ – МРО ФСС РФ 
от 07.12.2018 № 14-15/7710-3598л.

Важная деталь: без отметки врача о нару-
шении режима работодатель не вправе сни-
зить пособие, даже если знает о проступке 
(Апелляционное определение Суда Ямало-Не-
нецкого автономного округа от 10.02.2014 



№  33-242/2014). А иногда на то, что отмет-
ка о нарушении режима необоснованно не 
проставлена врачом, упирает соцстрах. На-
глядный пример  – Определение ВС РФ от 
20.02.2018 №  307-ЭС18-130, проигранное 
фондом. Высшие судьи указали: отсутствие 
отметок на бюллетенях о несвоевременной 
явке физических лиц на прием не повлек-
ло излишней выплаты больничного пособия. 
Ведь нарушение недужащими гражданами 
врачебных предписаний без уважительных 
причин не доказано.

Далее поговорим о некоторых нюансах.

В назначенный врачом день человек 
не пришел…

Предположим, человек пропустил дату явки 
на прием к врачу и пришел к нему позднее. Тут 
важно, будет он признан все еще нетрудоспо-
собным (бюллетень продлен) или нет (больнич-
ный лист закрыт).

Первому варианту посвящены письма ФСС 
РФ от 29.12.2017 №  02-03-11/22-03-32521 
и от 12.10.2015 № 02-09-14/15-17564. Итак, 
гражданин при очередном посещении доктора 
признан нетрудоспособным. Тогда период не-
явки на осмотр включается в общий срок осво-
бождения от работы с проставлением кода «24», 
даты нарушения и подписи лечащего врача. Со 
дня неявки пособие выплачивается в размере, 
не превышающем МРОТ.

Что же до второго варианта, то ориентиро-
ваться следует на письмо ГУ – МРО ФСС РФ от 
01.09.2020 № 14-15/7710-2216л. В нем рас-
смотрена такая ситуация. Сотруднику выдали 
больничный лист за период с 17.04.2020 по 
24.04.2020. В нем есть отметка о нарушении 
режима (код «24» – несвоевременная явка на 
прием, дата – 21 апреля). В бюллетене указан 
и код «36», подтверждающий, что гражданин 
пришел к врачу 24 апреля в трудоспособном 
состоянии.

Чиновники пояснили, что больничное по-
собие за период с 17.04.2020 по 20.04.2020 
нужно выплатить в обычном порядке, а за 
21.04.2020  – исходя из МРОТ. Последующие 
же дни (22, 23 и 24 апреля) считаются (либо – 
либо):

–– прогулом, если причина неявки признана не-
уважительной (подп. «а» п. 6 ч. 1 ст. 81 Трудо-
вого кодекса);

–– отсутствием на работе по уважительной при-
чине (если таковая, по мнению руководителя 
фирмы, усматривается из объяснений работ-
ника и представленных им документов).
К периоду временной нетрудоспособности 

они не относятся, и пособие за эти дни не вы-
плачивается.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 10,  11 мая  2021	 29

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 19.03.2021 № 16-4/ООГ-1925

[О расторжении трудового договора с временно пребывающим в РФ 
иностранным работником из-за просроченного патента]

Департамент занятости населения и трудовой 
миграции Министерства труда и социальной за-
щиты Российской Федерации, рассмотрев обра-
щение, поступившее на официальный сайт Мини-
стерства, сообщает следующее.

Порядок привлечения в Российскую Федера-
цию для осуществления трудовой деятельности 
иностранных работников определен Федеральным 
законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О право-
вом положении иностранных граждан в Россий-
ской Федерации» (далее – Закон № 115-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 13.3 Зако-
на № 115-ФЗ работодатели или заказчики работ 
(услуг), являющиеся юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями либо 
частными нотариусами, адвокатами, учредив-
шими адвокатский кабинет, или иными лица-
ми, чья профессиональная деятельность в соот-
ветствии с федеральными законами подлежит 
государственной регистрации и (или) лицензи-
рованию, имеют право привлекать к  трудовой 
деятельности законно находящихся на терри-
тории Российской Федерации иностранных 
граждан, прибывших в Российскую Федерацию 
в порядке, не требующем получения визы, в том 
числе граждан республик Азербайджан, Тад-
жикистан и Узбекистан, и достигших возраста 
восемнадцати лет, при наличии у каждого та-
кого иностранного гражданина патента, выдан-
ного в соответствии с настоящим Федеральным 
законом.

Патент является документом, подтверждаю-
щим право иностранного гражданина, прибывше-
го в Российскую Федерацию в порядке, не требую-
щем получения визы, за исключением отдельных 
категорий иностранных граждан, на временное 
осуществление на территории субъекта Россий-
ской Федерации трудовой деятельности.

Патент выдается иностранному гражданину на 
срок от 1 до 12 месяцев.

Срок действия патента может неоднократно 
продлеваться на период от одного месяца. При этом 
общий срок действия патента с учетом продлений 
не может составлять более двенадцати месяцев со 
дня выдачи патента.

Окончание срока действия патента временно 
пребывающего иностранного работника является 
основанием для расторжения с ним трудового до-
говора в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 
327.6 Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс), но с оговоркой, что трудовой до-
говор по данному основанию должен быть прекра-
щен по истечении месяца со дня окончания срока 
действия патента, а до истечения месяца он дол-

жен быть отстранен от работы (ч. 2 ст. 327.6, абз. 3 
ч. 1 ст. 327.5 Кодекса).

Отметим, что отстранение от работы не прекра-
щает трудовых отношений с работником, так как 
трудовой договор продолжает действовать.

Если по истечении указанного срока работник 
не представит новый патент или разрешение на 
временное проживание (ст. 327.3 Кодекса) для про-
должения работы в организации, его можно уво-
лить по п. 5 ч. 1 ст. 327.6 Кодекса.

Дополнительно обращаем внимание, что в соот-
ветствии с Кодексом государственный надзор и 
контроль за соблюдением трудового законодатель-
ства и иных нормативных правовых актов, содер-
жащих нормы трудового права, осуществляется 
Федеральной службой по труду и занятости и ее 
территориальными органами – государственными 
инспекциями труда в субъектах Российской Феде-
рации.

Полагаем необходимым обратить внимание, 
что в соответствии с пунктом 1 статьи 97 Договора 
о Евразийском экономическом союзе, подписан-
ного в г. Астане 29 мая 2014 г. (далее – Договор о 
ЕАЭС), работодатели и (или) заказчики работ (ус-
луг) государства-члена вправе привлекать к осу-
ществлению трудовой деятельности трудящихся 
государств-членов без учета ограничений по защи-
те национального рынка труда. При этом трудя-
щимся государств-членов не требуется получение 
разрешения на осуществление трудовой деятель-
ности в государстве трудоустройства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 97 Договора 
о ЕАЭС работодатели и (или) заказчики работ (ус-
луг) государства-члена вправе привлекать к осу-
ществлению трудовой деятельности трудящихся 
государств-членов без учета ограничений по защи-
те национального рынка труда.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 97 
Договора о ЕАЭС государства-члены не устанавли-
вают и не применяют ограничения, установленные 
их законодательством в целях защиты националь-
ного рынка труда, за исключением ограничений, 
установленных Договором о ЕАЭС и законодатель-
ством государств-членов в целях обеспечения на-
циональной безопасности (в том числе в отраслях 
экономики, имеющих стратегическое значение) и 
общественного порядка, в отношении осуществля-
емой трудящимися государств-членов трудовой 
деятельности, рода занятий и территории пребы-
вания.

В этой связи гражданам государств  – членов 
Евразийского экономического союза (гражданам 
Армении, Беларуси, Казахстана, Киргизии) не 
требуется получение патента или разрешения на 
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работу для осуществления трудовой деятельно-
сти, на них не распространяются квоты на выдачу 
иностранным гражданам приглашений на въезд 

в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, квоты на выдачу ино-
странным гражданам разрешений на работу.

	 Заместитель директора Департамента

	  занятости населения и трудовой миграции	 Г.Н. Седаков

Комментарий
Есть категории иностранных граждан, при 
оформлении на работу которых не нужны раз-
решения на работу.

Так, «безвизовые» иностранцы (иностранные 
граждане, прибывшие в Россию в порядке, 
не требующем получения визы, и достигшие 
18 лет) могут работать на основании патента 
(ст. 227.1 НК РФ). К ним относятся:

–– иностранные граждане, осуществляющие 
трудовую деятельность по найму у физиче-
ских лиц для личных, домашних и иных подоб-
ных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности;

–– иностранные граждане, осуществляющие тру-
довую деятельность по найму в организациях 
и (или) у индивидуальных предпринимателей, 
а также у занимающихся частной практикой 
нотариусов, адвокатов, учредивших адвокат-
ские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
в  установленном законом порядке частной 
практикой.
Патент является документом, подтверждаю-

щим право иностранного гражданина, прибыв-
шего в Российскую Федерацию в порядке, не 
требующем получения визы, за исключением от-
дельных категорий иностранных граждан, на вре-
менное осуществление на территории субъекта 
РФ трудовой деятельности. Патент выдается ино-
странному гражданину на срок от 1 до 12 меся-
цев. Срок действия патента может неоднократно 
продлеваться на период от 1 месяца.

Чтобы получить патент, иностранец, достиг-
ший 18 лет, должен лично представить в терри-
ториальное отделение Главного управления по 
вопросам миграции МВД России заявление.

Подать заявление нужно в течение 30 дней 
с момента въезда на территорию России.

Получить патент можно по предъявлении пас-
порта и документа, подтверждающего уплату 
НДФЛ в виде фиксированного авансового пла-
тежа на весь период действия патента.

Обратите внимание: действие и продление 
патента связано с уплатой НДФЛ в виде фик-
сированного авансового платежа. Без такой 
уплаты срок действия патента не продлевается 
и прекращается на следующий день после окон-
чания оплаченного периода.

Фиксированный авансовый платеж по НДФЛ 
составляет 1200 рублей в месяц (эта сумма кор-
ректируется на коэффициент-дефлятор и регио-
нальный коэффициент).

Если иностранец работает в организации или 
у индивидуального предпринимателя, по итогам 
года работодатель – налоговый агент рассчи-
тывает и уплачивает НДФЛ исходя из фактиче-
ски полученного работником заработка. При 
этом налоговый агент вправе уменьшить ис-
численную сумму налога на сумму уплаченных 
фиксированных авансовых платежей за период 
действия патента.

Работник с просроченным патентом

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 327.6 
Трудового кодекса окончание срока действия 
патента временно пребывающего иностранно-
го работника является основанием для растор-
жения с ним трудового договора. Есть оговор-
ка – трудовой договор по данному основанию 
должен быть прекращен по истечении месяца 
со дня окончания срока действия патента, а до 
истечения месяца он должен быть отстранен от 
работы. Чиновники отмечают, что отстранение 
от работы не прекращает трудовых отношений 
с работником, так как трудовой договор продол-
жает действовать.

Если по истечении указанного срока работник 
не представит новый патент или разрешение на 
временное проживание для продолжения рабо-
ты в организации, его можно уволить по  пункту 5 
части 1 статьи 327.6 ТК РФ, отмечает Министер-
ство труда и социальной защиты в своем письме.

Если в организации сотрудник из страны 
ЕАЭС, то нужно учитывать следующее.

Организации могут привлекать граждан из 
стран Евразийского экономического союза 
(граждан Армении, Беларуси, Казахстана, Кир-
гизии) без учета ограничений по защите на-
ционального рынка труда (п. 1 ст. 97 Договора 
о ЕАЭС).

Это значит, что им не требуется получение па-
тента или разрешения на работу для осуществ-
ления трудовой деятельности, на них не рас-
пространяются квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в РФ в целях 
осуществления трудовой деятельности, квоты 
на выдачу иностранным гражданам разреше-
ний на работу.

Поэтому, если у работника из ЕАЭС истек срок 
патента, увольнять его необязательно. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 11.03.2021 № 14-1/ООГ-2066

[Об учете нерабочих дней для расчета выходного пособия 
при сокращении штата]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Министерства письмом от 10 февраля 
2021 г., и по компетенции сообщает.

В соответствии с частью 1 статьи 178 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации (далее – ТК 
РФ) при расторжении трудового договора в связи 
с ликвидацией организации (пункт 1 части первой 
статьи 81 ТК РФ) либо сокращением численности 
или штата работников организации (пункт 2 части 
первой статьи 81 ТК РФ) увольняемому работнику 
выплачивается выходное пособие в размере сред-
него месячного заработка.

Особенности выплаты среднего месячного зара-
ботка или единовременной компенсации установ-
лены частями 2 – 6 статьи 178 ТК РФ.

Согласно части 8 статьи 178 ТК РФ трудовым до-
говором или коллективным договором могут пред-
усматриваться другие случаи выплаты выходных 
пособий, а также устанавливаться повышенные 
размеры выходных пособий и (или) единовремен-
ной компенсации, предусмотренной частью пятой 
статьи 178 ТК РФ, за исключением случаев, преду-
смотренных ТК РФ.

Порядок исчисления среднего заработка для 
всех случаев определения его размера, предусмот-
ренных ТК РФ (в том числе для выплаты выход-
ного пособия), установлен статьей 139 ТК РФ и 
Положением об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденным поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 24 декабря 2007 г. № 922 (далее – Положение).

В соответствии с частью 3 статьи 139 ТК РФ, 
пунктом 4 Положения расчетным периодом явля-
ются 12 календарных месяцев, предшествующих 
периоду, в течение которого за работником сохра-
няется средняя заработная плата. При этом кален-
дарным месяцем считается период с 1-го по 30-е (31-
е) число соответствующего месяца включительно (в 
феврале – по 28-е (29-е) число включительно).

В соответствии с частью 2 статьи 139 ТК РФ 
и пунктом 2 Положения для расчета среднего за-
работка учитываются все предусмотренные си-
стемой оплаты труда виды выплат, применяемые 
у соответствующего работодателя, независимо от 
источников этих выплат.

Согласно пункту 3 Положения для расчета сред-
него заработка не учитываются выплаты социаль-
ного характера и иные выплаты, не относящиеся 
к оплате труда (материальная помощь, оплата сто-
имости питания, проезда, обучения, коммуналь-
ных услуг, отдыха и другие).

Согласно пункту 9 Положения средний зара-
боток (кроме случаев определения среднего зара-
ботка для оплаты отпусков и выплаты компенса-
ций за неиспользованные отпуска) определяется 
путем умножения среднего дневного заработка на 
количество рабочих дней в периоде, подлежащем 
оплате. Средний дневной заработок исчисляется 
путем деления суммы заработной платы, фактиче-
ски начисленной за отработанные дни в расчетном 
периоде, на количество фактически отработанных 
в этот период дней.

Таким образом, размер выходного пособия, ко-
торый по буквальному смыслу части 1 статьи 178 
ТК РФ должен составлять средний месячный за-
работок работника (определяемый из фактически 
начисленной ему заработной платы и фактически 
отработанного им времени за 12 календарных 
месяцев), исчислен с учетом количества рабочих 
дней, приходящихся на первый месячный период 
после увольнения, как если бы осуществлялась 
оплата трудовой деятельности за этот период.

Однако при исчислении заработной платы, яв-
ляющейся оплатой отработанного периода, дей-
ствуют специальные правила: наличие в кален-
дарном месяце нерабочих праздничных дней не 
является основанием для снижения заработной 
платы работникам, получающим оклад (долж-
ностной оклад) (часть 4 статьи 112 ТК РФ); работ-
никам, для которых установлена система оплаты 
труда, не предполагающая установление оклада 
(должностного оклада), за нерабочие празднич-
ные дни, в которые они не привлекались к работе, 
выплачивается дополнительное вознаграждение 
(часть 3 статьи 112 ТК РФ).

Согласно правовой позиции Конституционного 
Суда Российской Федерации, изложенной в по-
становлении от 13 ноября 2019 г. № 34-П, абзац 4 
пункта 9 Положения не вступает в противоречие с 
Конституцией Российской Федерации, поскольку 
по своему конституционно-правовому смыслу в си-
стемной связи с иными нормами данного пункта, 
а также со статьей 139 и частью 1 статьи 178 ТК 
РФ он не предполагает возможности определения 
размера выплачиваемого увольняемому в связи 
с ликвидацией организации либо сокращением 
численности или штата работников организации 
работнику выходного пособия в размере меньшем, 
чем его средний месячный заработок, определяе-
мый из фактически начисленной ему заработной 
платы и фактически отработанного им времени 
за 12 календарных месяцев независимо от даты 
увольнения и наличия или отсутствия в первом 
месяце после увольнения нерабочих праздничных 
дней.
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Выявленный в Постановлении №  34-П кон-
ституционно-правовой смысл абзаца 4 пункта 9 
Положения является общеобязательным, что ис-
ключает любое иное его истолкование в правопри-
менительной практике.

Таким образом, средний заработок для случа-
ев, предусмотренных статьей 178 ТК РФ, следует 
определять путем умножения среднего дневно-
го заработка на количество рабочих и нерабочих 
праздничных дней в периоде, подлежащем оплате.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Сотрудника увольняют по сокращению числен-
ности с выплатой среднемесячного заработка в 
виде выходного пособия. Должны ли учитывать-
ся нерабочие праздничные дни в целях расчета 
среднего заработка для выплаты выходного по-
собия? На этот вопрос ответил Минтруд России 
в письме от 11.03.2021 № 14-1/ООГ-2066.

Расчет среднего заработка для выходного 
пособия

Работникам, которые увольняются в связи с со-
кращением численности или штата, помимо за-
работной платы за дни, отработанные в месяце 
увольнения, и компенсации за неиспользован-
ный отпуск выплачивается выходное посо-
бие в размере среднего месячного заработка 
(ст. 178 ТК РФ).

Выходное пособие выплачивается работнику 
в день окончания трудового договора.

При расчете среднего заработка применяют: 
–– статью 139 Трудового кодекса;
–– Положение об особенностях порядка исчис-
ления средней заработной платы, утв. Поста-
новлением Правительства РФ от 24.12.2007  
№ 922 (далее – Положение).
Обратите внимание: для расчета среднего 

заработка учитываются все предусмотренные 
системой оплаты труда виды выплат, применя-
емые у соответствующего работодателя, неза-
висимо от источников этих выплат. Не учитыва-
ются выплаты социального характера и иные 
выплаты, не относящиеся к оплате труда (ма-
териальная помощь, оплата стоимости пита-
ния, проезда, обучения, коммунальных услуг, 
отдыха и др.).

Согласно пункту 9 Положения средний зара-
боток (кроме оплаты отпусков и компенсаций 
за неиспользованные отпуска) определяется 
путем умножения среднего дневного заработ-
ка на количество рабочих дней в периоде, под-
лежащем оплате. 

Средний дневной заработок рассчитывается 
так:

Средний 
дневной 

заработок
=

Сумма выплат 
работнику в рас-
четном периоде

:

Количество 
рабочих дней 
в расчетном 

периоде

Сумма, причитающаяся к выплате работнику, 
рассчитывается так:

Средний 
дневной 

заработок
×

Количество 
дней, за кото-
рые работнику 
выплачивается 
средний днев-
ной заработок

=
Сумма, при-
читающаяся 

к выплате

Получается, что размер выходного пособия 
должен составлять средний месячный зарабо-
ток работника и исчисляться с учетом количе-
ства рабочих дней, приходящихся на первый 
месячный период после увольнения, как если 
бы осуществлялась оплата трудовой деятельно-
сти за этот период.

Как считают судьи

Судьи считают неправильным подход, по кото-
рому размер выходного пособия определяется 
как средний месячный заработок, исчисленный 
с учетом количества лишь рабочих дней, при-
ходящихся на первый месячный период после 
увольнения.

Ведь при исчислении заработной платы, яв-
ляющейся оплатой отработанного периода, дей-
ствуют специальные правила: наличие в кален-
дарном месяце нерабочих праздничных дней не 
является основанием для снижения заработной 
платы работникам, получающим оклад.

Поэтому нельзя выплачивать увольняемому 
в связи с ликвидацией организации либо со-
кращением численности выходное пособие 
в размере меньшем, чем если бы он работал.

Такой вывод содержится в Постановлении Кон-
ституционного суда РФ от 13.11.2019 № 34-П.

Исключать нерабочие праздничные дни 
нельзя

Минтруд в комментируемом письме разъясняет, 
что средний заработок для выплаты выходного 
пособия следует определять путем умножения 
среднего дневного заработка на количество 
рабочих и нерабочих праздничных дней в пе-
риоде, подлежащем оплате.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 31.03.2021 № 03-15-05/23396

[Об уплате страховых взносов ИП – наемным работником]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 23.02.2021 и сообщает, что по вопросу 
об уплате страховых взносов на обязательное пен-
сионное страхование и обязательное медицинское 
страхование индивидуальными предпринимате-
лями, не производящими выплаты и вознаграж-
дения физическим лицам, был дан ответ письмом 
Департамента от 03.07.2018 № 03-01-11/45790.

Что касается вопроса по уплате страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование и 
обязательное медицинское страхование индивиду-
альными предпринимателями, являющимися од-
новременно наемными работниками, то сообщаем, 
что в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Налоговый кодекс) индивидуальные пред-
приниматели, не производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, признаются 
самостоятельными плательщиками страховых 
взносов.

Исходя из положений пункта 1 статьи 419 На-
логового кодекса, в случае если физическое лицо, 
являясь индивидуальным предпринимателем, 
состоит в качестве работника в трудовых отноше-
ниях с организацией, то в этом случае возникают 
два разных плательщика страховых взносов: орга-
низация, которая уплачивает страховые взносы с 
сумм выплат и иных вознаграждений, начисляе-
мых ею в пользу работника в рамках трудовых от-
ношений (пункт 1 статьи 420 Налогового кодекса), 
и индивидуальный предприниматель, осущест-
вляющий предпринимательскую деятельность, 
который обязан самостоятельно уплачивать стра-
ховые взносы на обязательное пенсионное страхо-
вание и обязательное медицинское страхование 
(пункт 3 статьи 420 Налогового кодекса).

При этом организация уплачивает страховые 
взносы с выплат в рамках трудовых отношений в 
пользу своих работников  – застрахованных лиц 
независимо от того, являются ли они индивиду-
альными предпринимателями или нет, с примене-
нием тарифов страховых взносов, установленных 
статьей 425 Налогового кодекса, к их заработной 
плате и иным выплатам.

Положениями главы 34 Налогового кодекса не 
предусмотрено освобождение плательщиков стра-
ховых взносов – индивидуальных предпринимате-
лей от уплаты за себя страховых взносов, за исклю-
чением определенных периодов, указанных в части 
1 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 
№  400-ФЗ “О страховых пенсиях” (пункт 7 ста-
тьи 430 Налогового кодекса) (например, периодов 
прохождения военной службы по призыву, ухода 
за ребенком до достижения им возраста полутора 
лет, ухода за инвалидом I группы, ребенком-инва-
лидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет, 
и др.), в течение которых ими не осуществлялась 
соответствующая деятельность, при условии пред-
ставления документов, подтверждающих отсут-
ствие деятельности в указанные периоды.

Уплата страховых взносов в государственные вне-
бюджетные фонды индивидуальным предпринима-
телем производится с момента приобретения статуса 
индивидуального предпринимателя и до момента 
исключения из ЕГРИП (Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей) в свя-
зи с прекращением деятельности физического лица 
в качестве индивидуального предпринимателя.

Не предприняв этих действий, предпринима-
тель сохраняет статус индивидуального предпри-
нимателя и обязан уплачивать упомянутые стра-
ховые взносы.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
ИП обязан платить страховые взносы за себя, 
пока остается в статусе ИП. При этом неваж-
но, работает ли он на кого-то и получает ли до-
ход в качестве ИП. Но есть перечень ситуаций, 
когда страховые взносы ИП может не платить. 
Это разъясняет Минфин России в письме от 
31.03.2021 № 03-15-05/23396.

Когда ИП работает по трудовому договору

Если гражданин является ИП и одновременно 
работает в организации, то возникает два раз-
ных плательщика страховых взносов: 

–– организация, которая уплачивает страховые 
взносы с выплат и иных вознаграждений, на-
числяемых ею в пользу работника в рамках 
трудовых отношений (п. 1 ст. 420 НК РФ); 

–– ИП, осуществляющий предпринимательскую 
деятельность, который обязан уплачивать 
фиксированные страховые взносы на ОПС 
и ОМС (п. 3 ст. 420 НК РФ). 
Минфин России в комментируемом письме на-

поминает, что организация уплачивает страховые 
взносы с выплат своих работников – застрахо-
ванных лиц независимо от того, являются ли они 
индивидуальными предпринимателями или нет.



Страховые взносы ИП за себя

Обязанность по уплате фиксированных стра-
ховых взносов у индивидуального предпри-
нимателя возникает с момента приобретения 
статуса ИП и до момента исключения из ЕГРИП 
в связи с прекращением деятельности. 

Работает предприниматель или нет, значения 
не имеет. Главное – регистрация в качестве ИП. 

Обратите внимание: уплата самим предпри-
нимателем страховых взносов осуществляется 
независимо от возраста, вида осуществляемой 
деятельности и факта получения от нее доходов 
в конкретном расчетном периоде.

Взносы за себя подразумевают оплату взно-
сов ИП на обязательное пенсионное страхо-
вание, а также на обязательное медицинское 
страхование (п. 1 ст. 430 НК РФ).

В течение 2021 года предпринимателю необ-
ходимо заплатить 40 874 рубля:

–– на пенсионное страхование – 32 448 рублей;
–– на медицинское страхование – 8426 рублей.

Когда ИП освобожден от уплаты страховых 
взносов

Статья 430 Налогового кодекса разрешает не 
платить страховые взносы предпринимателю 
без работников за период:

–– прохождения ими военной службы по при-
зыву;

–– ухода одного из родителей за каждым ребен-
ком до достижения им возраста 1,5 лет;

–– ухода, осуществляемого трудоспособным 
лицом за инвалидом I группы, ребенком-ин-
валидом или за лицом, достигшим возраста 
80 лет;

–– проживания супругов военнослужащих, про-
ходящих военную службу по контракту, вме-
сте с супругами в местностях, где они не могли 
трудиться в связи с отсутствием возможности 
трудоустройства;

–– проживания за границей супругов работни-
ков, направленных, в частности, в диплома-
тические представительства и консульские 
учреждения РФ, международные организа-
ции, перечень которых утверждается Прави-
тельством РФ;
При этом в течение данных периодов ИП 

не должен осуществлять предприниматель-
скую деятельность. Если же ИП имеет право 
на льготу, но продолжает получать доход от 
предпринимательской деятельности, то дол-
жен платить страховые взносы на общих ос-
нованиях.

Для освобождения предприниматель должен 
направить в свою ИФНС заявление об осво-
бождении от уплаты страховых взносов и под-
тверждающие документы. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Федеральный закон 
от 30.04.2021 № 126-ФЗ 

[О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам обязательного социального страхования]

Принят Государственной Думой 22 апреля 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 23 апреля 2021 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 24 июля 1998 

года № 125-ФЗ “Об обязательном социальном стра-
ховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3803; 2003, № 17, ст. 1554; № 28, ст. 2887; № 52, 
ст. 5037; 2004, № 49, ст. 4851; 2007, № 1, ст. 22; 
№ 30, ст. 3806; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 30, 
ст. 3739; № 48, ст. 5745; 2010, № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 45, ст. 6330; № 49, ст. 7061; 2013, № 14, ст. 1644; 
№ 27, ст. 3477; № 52, ст. 6986; 2014, № 19, ст. 2321; 
№ 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; 2016, № 1, ст. 14; 
№ 27, ст. 4183; № 52, ст. 7493; 2017, № 1, ст. 34; 
№ 31, ст. 4821; 2019, № 49, ст. 6972; № 52, ст. 7804; 
2020, №  14, ст.  2032; №  31, ст.  5027; 2021, №  9, 
ст. 1467; № 15, ст. 2448) следующие изменения:

1) статью 9 дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

“4. В случае непредставления документов, под-
тверждающих наступление страхового случая, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 15 настояще-
го Федерального закона, пособие по временной не-
трудоспособности в связи с несчастным случаем на 
производстве или профессиональным заболевани-
ем выплачивается в размере, установленном для 
выплаты пособия по временной нетрудоспособно-
сти при утрате трудоспособности вследствие забо-
левания или травмы в соответствии с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ 
“Об обязательном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством”. В случае представления документов, 
подтверждающих наступление страхового случая, 
производится перерасчет пособия по временной не-
трудоспособности в связи с несчастным случаем на 
производстве или профессиональным заболевани-
ем в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.”;

2) в статье 15:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
“1. Назначение и выплата застрахованному по-

собия по временной нетрудоспособности в связи с 
несчастным случаем на производстве и професси-
ональным заболеванием производятся страховщи-
ком в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации для назначения и выплаты 
пособий по временной нетрудоспособности, на осно-
вании листка нетрудоспособности, оформленного в 
установленном порядке, и документов, представля-
емых страхователем в территориальный орган стра-
ховщика по месту своей регистрации, подтверж-

дающих наступление страхового случая, а также 
сведений и документов, необходимых для назначе-
ния и выплаты застрахованному пособия, опреде-
ляемых в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2006 года № 255-ФЗ “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством”.”;

б) абзац первый пункта 7 изложить в следу-
ющей редакции:

“7. Выплата застрахованному обеспечения по 
страхованию производится страховщиком путем 
перечисления денежных средств на банковский 
счет застрахованного, указанный в заявлении 
либо в личном кабинете на едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг, или через 
организацию федеральной почтовой связи, иную 
организацию по выбору застрахованного (его за-
конного или уполномоченного представителя).”;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:
“8. При невыплате в установленные сроки стра-

ховщиком назначенных страховых выплат стра-
ховщик обязан выплатить застрахованному или 
лицам, имеющим право на получение страховых 
выплат в связи со смертью застрахованного, пеню 
в размере 0,5 процента от невыплаченной суммы 
страховых выплат за каждый день просрочки.”;

г) пункт 9 признать утратившим силу;
д) дополнить пунктом 10 следующего содержа-

ния:
“10. Плата за банковские услуги по операци-

ям со средствами, предусмотренными на выплату 
обеспечения по страхованию, не взимается.”;

3) в пункте 2 статьи 17:
а) подпункт 3 признать утратившим силу;
б) в подпункте 17 слова “, а также по расходам 

на выплату страхового обеспечения” исключить;
в) дополнить подпунктами 20 – 22 следующего 

содержания:
“20) своевременно представлять в установлен-

ном порядке в территориальные органы страхов-
щика сведения и документы, необходимые для на-
значения и выплаты застрахованному обеспечения 
по страхованию, а также заявление и документы 
для принятия решения о финансовом обеспечении 
расходов страхователя на предупредительные ме-
ры по сокращению производственного травматиз-
ма и профессиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортное лечение работников, заня-
тых на работах с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами;

21) своевременно представлять в территори-
альные органы страховщика документы для 
подтверждения основного вида экономической 
деятельности, заполненные на основе данных бух-
галтерской отчетности за предыдущий год;
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22) возмещать страховщику суммы излишне 
понесенных им расходов на выплату обеспечения 
по страхованию вследствие представления страхо-
вателем неполных и (или) недостоверных сведений 
и документов.”;

4) в статье 18:
а) в пункте 1:

–– подпункты 6 – 8.1 изложить в следующей редак-
ции:
“6) принимать решение о финансовом обеспече-

нии расходов страхователя на предупредительные 
меры по сокращению производственного травма-
тизма и профессиональных заболеваний работни-
ков и санаторно-курортное лечение работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, размер которых 
определяется ежегодно федеральным законом о 
бюджете Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации на очередной финансовый год. 
Финансовое обеспечение указанных мероприятий 
осуществляется в соответствии с правилами, ут-
верждаемыми в порядке, определяемом Прави-
тельством Российской Федерации;

7) проводить проверки правильности исчис-
ления, своевременности и полноты уплаты (пе-
речисления) страховых взносов страхователями, 
правильности подтверждения страхователями ос-
новного вида экономической деятельности, а так-
же проверки полноты и достоверности представ-
ляемых страхователем сведений и документов, 
необходимых для назначения и выплаты обеспе-
чения по страхованию, для принятия решения о 
финансовом обеспечении расходов страхователя 
на предупредительные меры по сокращению про-
изводственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортное 
лечение работников, занятых на работах с вред-
ными и (или) опасными производственными фак-
торами, требовать и получать от страхователей не-
обходимые документы и объяснения по вопросам, 
возникающим в ходе проверок;

8) требовать от страхователей документы, под-
тверждающие правильность исчисления, сво-
евременность и полноту уплаты (перечисления) 
страховых взносов, документы, подтверждающие 
обоснованность определения размера страхового та-
рифа в соответствии с классом профессионального 
риска и с учетом надбавки и скидки к страховому 
тарифу, достоверность сведений, представляемых 
страхователем для назначения и выплаты обеспе-
чения по страхованию, для принятия решения о 
финансовом обеспечении расходов страхователя 
на предупредительные меры по сокращению про-
изводственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортное ле-
чение работников, занятых на работах с вредными 
и (или) опасными производственными факторами;

8.1) вызывать страхователей на основании пись-
менного уведомления для дачи пояснений в связи 
с проводимыми камеральными и выездными про-
верками;”;

–– подпункт 9 признать утратившим силу;
–– дополнить подпунктом 9.1 следующего содер-

жания:
“9.1) принимать по результатам проведенной 

проверки решение об отказе в назначении и вы-
плате обеспечения по страхованию (об отмене 
решения о назначении и выплате обеспечения по 
страхованию) и решение о возмещении страхо-
вателем или застрахованным (лицом, имеющим 
право на получение страховых выплат в случае 
смерти застрахованного) излишне понесенных 
расходов на выплату обеспечения по страхованию 
(далее – решение о возмещении излишне понесен-
ных расходов);”;

б) подпункт 17 пункта 2 дополнить словами “, 
требование о возмещении излишне понесенных 
расходов”;

5) в пункте 3 статьи 22 слова “правила начис-
ления, учета и расходования средств на осуществ-
ление обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний” исключить;

6) пункты 7 и 8 статьи 22.1 признать утратив-
шими силу;

7) наименование главы IV.2 изложить в следу-
ющей редакции:

“Глава IV.2. КОНТРОЛЬ ЗА УПЛАТОЙ СТРА-
ХОВЫХ ВЗНОСОВ, ПОЛНОТОЙ И ДОСТОВЕРНО-
СТЬЮ СВЕДЕНИЙ И ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВ-
ЛЯЕМЫХ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПО СТРАХОВАНИЮ”;

8) в статье 26.14:
а) в абзаце первом пункта 1 слово “страховате-

лей” исключить;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
“2. Целью камеральной и выездной проверок 

является контроль за соблюдением страхователем 
законодательства Российской Федерации об обя-
зательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний в части, касающейся правильности 
исчисления, своевременности и полноты уплаты 
(перечисления) страховых взносов страховщику, 
правильности подтверждения страхователем ос-
новного вида экономической деятельности, полно-
ты и достоверности представляемых страховате-
лем или застрахованным (лицом, имеющим право 
на получение страховых выплат в случае смерти 
застрахованного) сведений и документов, необхо-
димых для назначения и выплаты обеспечения 
по страхованию, а также для принятия решения 
о финансовом обеспечении расходов страхователя 
на предупредительные меры по сокращению про-
изводственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортное 
лечение работников, занятых на работах с вред-
ными и (или) опасными производственными фак-
торами.”;

9) в статье 26.15:
а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редак-

ции:
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“1. Камеральная проверка проводится по месту 
нахождения страховщика на основании представ-
ленных страхователем расчетов по начисленным 
и уплаченным страховым взносам, сведений и 
документов, представленных страхователем или 
застрахованным (лицом, имеющим право на полу-
чение страховых выплат в случае смерти застрахо-
ванного), необходимых для назначения и выплаты 
обеспечения по страхованию, а также других до-
кументов (информации), имеющихся у страховщи-
ка, в том числе полученных от государственных 
органов, органов государственных внебюджетных 
фондов, органов местного самоуправления, под-
ведомственных государственным органам или ор-
ганам местного самоуправления организаций по 
запросу с использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия или 
по межведомственному запросу.

2. Камеральная проверка проводится уполно-
моченными должностными лицами страховщика 
в соответствии с их должностными обязанностя-
ми без какого-либо специального решения руко-
водителя территориального органа страховщика в 
течение трех месяцев со дня представления стра-
хователем расчета по начисленным и уплаченным 
страховым взносам, сведений и документов, пред-
ставленных страхователем или застрахованным 
(лицом, имеющим право на получение страховых 
выплат в случае смерти застрахованного), необхо-
димых для назначения и выплаты обеспечения по 
страхованию, а также документов, необходимых 
для принятия решения о финансовом обеспечении 
расходов страхователя на предупредительные ме-
ры по сокращению производственного травматиз-
ма и профессиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортное лечение работников, заня-
тых на работах с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами.”;

б) дополнить пунктом 5.1 следующего содержа-
ния:

“5.1. В случае выявления в результате каме-
ральной проверки фактов представления страхов-
щику недостоверных сведений и (или) документов, 
сокрытия сведений и документов, влияющих на по-
лучение застрахованным (лицом, имеющим право 
на получение страховых выплат в случае смерти 
застрахованного) обеспечения по страхованию 
или на исчисление его размера, страховщик при-
нимает решение об отказе в назначении и выплате 
обеспечения по страхованию или об отмене реше-
ния о назначении и выплате обеспечения по стра-
хованию, а также решение о возмещении излишне 
понесенных расходов. Форма решения о возмеще-
нии излишне понесенных расходов утверждается 
страховщиком по согласованию с федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социального страхования.”;

10) в статье 26.16:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

“6. Предметом выездной проверки являют-
ся правильность исчисления, своевременность и 
полнота уплаты (перечисления) страховых взно-
сов страхователем, правильность подтверждения 
страхователем основного вида экономической 
деятельности, полнота и достоверность представ-
ляемых страхователем или застрахованным (ли-
цом, имеющим право на получение страховых 
выплат в случае смерти застрахованного) сведе-
ний и документов, необходимых для назначения 
и выплаты обеспечения по страхованию, а также 
правильность расходов страхователя на предупре-
дительные меры по сокращению производственно-
го травматизма и профессиональных заболеваний 
работников и санаторно-курортное лечение ра-
ботников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами, финан-
совое обеспечение которых осуществляется за счет 
средств обязательного социального страхования 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний.”;

б) пункт 20 изложить в следующей редакции:
“20. Выездная проверка, осуществляемая в свя-

зи с реорганизацией или ликвидацией организа-
ции, а также выездная проверка, осуществляемая 
на основании полученной от правоохранитель-
ных либо контролирующих органов информации, 
свидетельствующей о наличии у страхователя 
нарушений законодательства Российской Феде-
рации об обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний, может проводиться не-
зависимо от времени проведения предыдущей вы-
ездной проверки. При этом проверяется период, не 
превышающий трех календарных лет, предшест-
вующих календарному году, в котором вынесено 
решение о проведении выездной проверки.”;

в) дополнить пунктом 20.1 следующего содер-
жания:

“20.1. В случае поступления жалобы застра-
хованного (лица, имеющего право на получение 
страховых выплат в случае смерти застрахован-
ного) на непредставление страхователем сведений 
и документов, необходимых для назначения и 
выплаты обеспечения по страхованию, а также в 
случае неподтверждения государственными орга-
нами, органами государственных внебюджетных 
фондов, органами местного самоуправления либо 
подведомственными государственным органам 
или органам местного самоуправления организа-
циями сведений, представленных страхователем 
или застрахованным (лицом, имеющим право на 
получение страховых выплат в случае смерти за-
страхованного), территориальный орган страхов-
щика вправе провести внеплановую выездную 
проверку.”;

г) подпункт 1 пункта 26 изложить в следующей 
редакции:

“1) вышестоящим органом страховщика либо 
по поручению вышестоящего органа страховщика 
территориальным органом страховщика – в поряд-
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ке контроля за деятельностью территориального 
органа страховщика, проводившего проверку;”;

11) в статье 26.20:
а) пункт 8 дополнить подпунктами 3 и 4 следу-

ющего содержания:
“3) об отмене решения о назначении и выплате 

обеспечения по страхованию;
4) о возмещении излишне понесенных расхо-

дов.”;
б) пункты 12 и 13 изложить в следующей редак-

ции:
“12. Решение о привлечении к ответственности 

за совершение правонарушения, решение об отка-
зе в привлечении к ответственности за совершение 
правонарушения, решение о возмещении излишне 
понесенных расходов вступают в силу по истече-
нии десяти рабочих дней со дня вручения соот-
ветствующего решения лицу, в отношении кото-
рого было вынесено соответствующее решение (его 
законному или уполномоченному представителю).

13. Решение о привлечении к ответственности 
за совершение правонарушения, решение об отка-
зе в привлечении к ответственности за совершение 
правонарушения, решение о возмещении излиш-
не понесенных расходов в течение пяти рабочих 
дней после дня вынесения соответствующего ре-
шения вручаются лицу, в отношении которого вы-
несено соответствующее решение (его законному 
или уполномоченному представителю), лично под 
расписку, либо направляются по почте заказным 
письмом, либо передаются в форме электронного 
документа по телекоммуникационным каналам 
связи. В случае направления по почте заказным 
письмом указанное решение считается получен-
ным по истечении шести рабочих дней со дня от-
правления заказного письма. Форматы, порядок и 
условия направления соответствующего решения 
в форме электронного документа по телекоммуни-
кационным каналам связи устанавливаются стра-
ховщиком.”;

в) дополнить пунктами 14.1 – 14.13 следующего 
содержания:

“14.1. На основании вступившего в силу реше-
ния о возмещении излишне понесенных расходов 
лицу, в отношении которого вынесено такое ре-
шение, направляется требование о возмещении 
излишне понесенных расходов на выплату обеспе-
чения по страхованию (далее – требование о воз-
мещении излишне понесенных расходов).

14.2. Требование о возмещении излишне по-
несенных расходов должно содержать сведения 
о сумме указанных расходов, сроке исполнения 
указанного требования, мерах по взысканию сум-
мы излишне понесенных расходов, которые при-
меняются в случае неисполнения страхователем 
или застрахованным (лицом, имеющим право на 
получение страховых выплат в случае смерти за-
страхованного) требования, об основаниях взыска-
ния суммы излишне понесенных расходов. Форма 
требования о возмещении излишне понесенных 
расходов утверждается страховщиком по согла-

сованию с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере социального страхова-
ния.

14.3. Требование о возмещении излишне по-
несенных расходов направляется страхователю 
или застрахованному (лицу, имеющему право на 
получение страховых выплат в случае смерти за-
страхованного) в течение десяти рабочих дней со 
дня вступления в силу решения о возмещении из-
лишне понесенных расходов.

14.4. Требование о возмещении излишне поне-
сенных расходов должно быть исполнено страхова-
телем или застрахованным (лицом, имеющим пра-
во на получение страховых выплат в случае смерти 
застрахованного) в течение десяти календарных 
дней со дня получения указанного требования, ес-
ли в нем не указан более продолжительный период 
для возмещения указанных расходов.

14.5. Требование о возмещении излишне поне-
сенных расходов вручается лицу, в отношении ко-
торого вынесено решение о возмещении излишне 
понесенных расходов (его законному или уполно-
моченному представителю), лично под расписку, 
либо направляется по почте заказным письмом, 
либо передается в форме электронного документа 
по телекоммуникационным каналам связи. В слу-
чае направления указанного требования по почте 
заказным письмом оно считается полученным по 
истечении шести рабочих дней со дня отправления 
заказного письма. Форматы, порядок и условия 
направления требования о возмещении излишне 
понесенных расходов в форме электронного до-
кумента по телекоммуникационным каналам свя-
зи устанавливаются страховщиком.

14.6. В случае неисполнения страхователем или 
застрахованным (лицом, имеющим право на полу-
чение страховых выплат в случае смерти застра-
хованного) в установленный срок требования о 
возмещении излишне понесенных расходов терри-
ториальный орган страховщика обращается в суд 
с заявлением о взыскании излишне понесенных 
расходов на выплату обеспечения по страхованию 
(далее – заявление о взыскании) в пределах сумм, 
указанных в требовании о возмещении излишне 
понесенных расходов, с учетом особенностей, уста-
новленных настоящей статьей.

14.7. Заявление о взыскании подается в суд тер-
риториальным органом страховщика в отношении 
всех требований о возмещении излишне понесен-
ных расходов, по которым истек срок исполнения 
и которые не исполнены страхователем или застра-
хованным (лицом, имеющим право на получение 
страховых выплат в случае смерти застрахованно-
го) на день подачи в суд указанного заявления.

14.8. Заявление о взыскании подается в суд 
территориальным органом страховщика, если об-
щая сумма излишне понесенных расходов на вы-
плату обеспечения по страхованию, подлежащая 
взысканию со страхователя или с застрахованного 
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(лица, имеющего право на получение страховых 
выплат в случае смерти застрахованного), превы-
шает 3 000 рублей, за исключением случая, пред-
усмотренного пунктом 14.12 настоящей статьи.

14.9. Копия заявления о взыскании не позд-
нее дня его подачи в суд направляется террито-
риальным органом страховщика страхователю 
или застрахованному (лицу, имеющему право на 
получение страховых выплат в случае смерти за-
страхованного), с которых взыскиваются излиш-
не понесенные расходы на выплату обеспечения по 
страхованию.

14.10. Заявление о взыскании подается в суд 
территориальным органом страховщика в течение 
шести месяцев со дня истечения срока исполнения 
требования о возмещении излишне понесенных 
расходов, если иное не предусмотрено настоящей 
статьей.

14.11. В случае, если в течение трех лет со дня 
истечения срока исполнения самого раннего тре-
бования об уплате излишне понесенных расходов, 
учитываемого территориальным органом страхов-
щика при расчете общей суммы излишне понесен-
ных расходов на выплату обеспечения по страхова-
нию, подлежащей взысканию со страхователя или 
с застрахованного (лица, имеющего право на полу-
чение страховых выплат в случае смерти застра-
хованного), такая сумма превысила 3 000 рублей, 
территориальный орган страховщика обращается 
в суд с заявлением о взыскании в течение шести 
месяцев со дня, когда указанная сумма превысила 
3 000 рублей.

14.12. В случае, если в течение трех лет со дня 
истечения срока исполнения самого раннего тре-
бования о возмещении излишне понесенных рас-
ходов, учитываемого территориальным органом 
страховщика при расчете общей суммы излишне 
понесенных расходов на выплату обеспечения по 
страхованию, подлежащей взысканию со страхо-
вателя или с застрахованного (лица, имеющего 
право на получение страховых выплат в случае 
смерти застрахованного), такая сумма не превыси-
ла 3 000 рублей, территориальный орган страхов-
щика обращается в суд с заявлением о взыскании 
в течение шести месяцев со дня истечения трехлет-
него срока.

14.13. Списание безнадежных долгов по суммам 
излишне понесенных расходов на выплату обеспе-
чения по страхованию осуществляется в порядке, 
установленном в соответствии со статьей 26.10 на-
стоящего Федерального закона.”;

12) в статье 26.21:
а) наименование изложить в следующей редак-

ции:
“Статья 26.21. Обжалование актов террито-

риального органа страховщика и действий (без-
действия) его должностных лиц, связанных с 
осуществлением контроля за уплатой страховых 
взносов, полнотой и достоверностью сведений и до-
кументов, представляемых для назначения и вы-
платы обеспечения по страхованию”;

б) в пункте 1 слова “и выплатой страхового 
обеспечения” заменить словами “, полнотой и до-
стоверностью сведений и документов, представля-
емых для назначения и выплаты обеспечения по 
страхованию”;

13) в статье 26.31:
а) наименование дополнить словами “, полно-

той и достоверностью сведений и документов, 
представляемых для назначения и выплаты обес-
печения по страхованию. Представление недосто-
верных сведений и документов”;

б) слово “Отказ” заменить словами “1. Отказ”, 
после слов “страховых взносов,” дополнить сло-
вами “полнотой и достоверностью сведений и до-
кументов, представляемых для назначения и вы-
платы обеспечения по страхованию,”;

в) дополнить пунктом 2 следующего содержа-
ния:

“2. Представление страхователем недостовер-
ных сведений и документов, необходимых для на-
значения и выплаты обеспечения по страхованию, 
или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные 
расходы на выплату обеспечения по страхованию, 
влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов 
от суммы излишне понесенных расходов, но не бо-
лее 5 000 рублей и не менее 1 000 рублей.”.

Статья 2
Внести в Федеральный закон от 16 июля 1999 

года №  165-ФЗ “Об основах обязательного соци-
ального страхования” (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 29, ст. 3686; 2003, 
№ 1, ст. 5; № 52, ст. 5037; 2004, № 10, ст. 836; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2010, № 49, ст. 6409; 2011, № 29, 
ст. 4291; 2016, № 27, ст. 4183) следующие измене-
ния:

1) подпункт 3 пункта 1 статьи 11 признать утра-
тившим силу;

2) подпункт 5 пункта 2 статьи 12 изложить в 
следующей редакции:

“5) предъявлять страховщику и (или) налого-
вому органу для проверки документы по учету и 
перечислению страховых взносов, сведения и до-
кументы, необходимые для назначения и выплаты 
страхового обеспечения, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством о налогах и сборах и (или) 
федеральными законами о конкретных видах обя-
зательного социального страхования;”.

Статья 3
Внести в Федеральный закон от 29 декабря 

2006 года №  255-ФЗ “Об обязательном социаль-
ном страховании на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, 
№ 1, ст. 18; 2009, № 7, ст. 781; № 30, ст. 3739; 2010, 
№ 40, ст. 4969; № 50, ст. 6601; 2011, № 9, ст. 1208; 
№ 27, ст. 3880; № 49, ст. 7017; 2012, № 53, ст. 7601; 
2013, № 14, ст. 1644; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4076; 
№ 48, ст. 6165; 2014, № 26, ст. 3394, 3398; № 49, 
ст. 6915; 2015, № 1, ст. 48; 2016, № 11, ст. 1482; № 27, 
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ст. 4183; 2017, № 18, ст. 2663; 2018, № 11, ст. 1591; 
№ 53, ст. 8462; 2019, № 40, ст. 5488; 2020, № 24, 
ст. 3749; 2021, № 1, ст. 17) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей ре-
дакции:

“1. Настоящий Федеральный закон регулирует 
правоотношения в системе обязательного социаль-
ного страхования на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством.”;

2) в пункте 6 части 1 статьи 1.2 слова “а для лиц, 
добровольно вступивших в правоотношения по 
обязательному социальному страхованию на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством, – минимальный размер оплаты труда, 
установленный федеральным законом на день на-
ступления страхового случая” заменить словами 
“или для лиц, добровольно вступивших в право-
отношения по обязательному социальному страхо-
ванию на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством, – минимальный размер 
оплаты труда, установленный федеральным зако-
ном на день наступления страхового случая, или 
для указанных лиц, проживающих в районах и 
местностях, в которых в установленном порядке 
применяются районные коэффициенты к заработ-
ной плате, – минимальный размер оплаты труда, 
определенный с учетом этих коэффициентов”;

3) в статье 4.1:
а) в части 1:

–– пункт 1 признать утратившим силу;
–– дополнить пунктом 6 следующего содержания:

“6) участвовать в отношениях, регулируемых 
настоящим Федеральным законом, через своего 
законного или уполномоченного представителя.”;

б) в части 2:
–– дополнить пунктом 2.1 следующего содержа-

ния:
“2.1) своевременно представлять в установлен-

ном порядке в территориальный орган страховщи-
ка сведения, необходимые для назначения и вы-
платы страхового обеспечения застрахованному 
лицу;”;

–– в пункте 3 слова “в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации об обязательном 
социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
осуществлять выплату страхового обеспечения 
застрахованным лицам при наступлении стра-
ховых случаев, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом” заменить словами “осу-
ществлять в отдельных случаях, установлен-
ных настоящим Федеральным законом, выпла-
ту страхового обеспечения”;

–– пункт 4 дополнить словами “, а также обеспе-
чивать сохранность и учет документов, являю-
щихся основанием для назначения и выплаты 
страхового обеспечения”;

–– пункт 6 изложить в следующей редакции:
“6) предъявлять для проверки в территориаль-

ные органы страховщика по месту регистрации 
страхователя сведения и документы, связанные с 

назначением и выплатой страхового обеспечения, 
в том числе сведения и документы, связанные с 
расходами на выплату социального пособия на по-
гребение;”;

–– дополнить пунктом 6.1 следующего содержа-
ния:
“6.1) возмещать страховщику суммы излишне 

понесенных им расходов на выплату страхового 
обеспечения застрахованным лицам в случае, ес-
ли страхователем представлены недостоверные и 
(или) неполные сведения;”;

4) в статье 4.2:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
“1. Страховщик имеет право:
1) запрашивать у страхователя сведения и до-

кументы, связанные с назначением и выплатой 
страхового обеспечения, в том числе сведения и 
документы, связанные с расходами на выплату со-
циального пособия на погребение;

2) проводить проверки полноты и достоверно-
сти представляемых страхователем сведений, не-
обходимых для назначения и выплаты страхового 
обеспечения застрахованным лицам, а также све-
дений и документов, необходимых для возмеще-
ния расходов страхователя на выплату социально-
го пособия на погребение, требовать и получать от 
страхователя документы и объяснения по вопро-
сам, возникающим в ходе проверок;

3) проводить проверки полноты и достоверно-
сти представляемых застрахованным лицом сведе-
ний и документов, необходимых для назначения и 
выплаты ему страхового обеспечения;

4) получать в электронной форме в порядке, 
установленном законодательством Российской 
Федерации, в целях проверки полноты и досто-
верности сведений и документов, представленных 
страхователем или застрахованным лицом для на-
значения и выплаты страхового обеспечения, сле-
дующие сведения:

а) в Пенсионном фонде Российской Федера-
ции – страховой номер индивидуального лицевого 
счета застрахованного лица в системе индивиду-
ального (персонифицированного) учета, сведения 
о страхователе, у которого занято застрахованное 
лицо, страховом стаже застрахованного лица, а 
также сведения о его заработной плате и об иных 
выплатах и вознаграждениях в его пользу у соот-
ветствующего страхователя (соответствующих 
страхователей) за период до 1 января 2017 года 
на основании сведений индивидуального (персо-
нифицированного) учета в системе обязательного 
пенсионного страхования;

б) в Федеральной налоговой службе – сведения, 
в том числе составляющие налоговую тайну, о за-
работной плате застрахованного лица и об иных 
выплатах и вознаграждениях в его пользу у соот-
ветствующего страхователя (соответствующих 
страхователей) за период с 1 января 2017 года;

в) у оператора федеральной информационной 
системы ведения Единого государственного ре-
естра записей актов гражданского состояния  – 
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сведения о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, содержащиеся в Едином 
государственном реестре записей актов граждан-
ского состояния;

г) у оператора Единой государственной инфор-
мационной системы социального обеспечения  – 
сведения о назначении (неназначении) органами 
социальной защиты населения единовременного 
пособия при рождении ребенка, ежемесячного по-
собия по уходу за ребенком;

5) получать для назначения и выплаты страхо-
вого обеспечения:

а) в электронной форме с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимо-
действия (либо в случае, если запрашиваемая инфор-
мация не может быть представлена в электронной 
форме, на бумажном носителе)  – сведения, под-
тверждающие наличие оснований для назначения 
и выплаты страхового обеспечения застрахованным 
лицам, находящиеся в распоряжении государствен-
ных органов, органов государственных внебюджет-
ных фондов, органов местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций;

б) в кредитных организациях – сведения, под-
тверждающие недостаточность денежных средств 
на счетах страхователя в кредитных организаци-
ях, в случае, указанном в части 23 статьи 13 на-
стоящего Федерального закона;

в) в территориальных органах Федеральной 
службы судебных приставов – исполнительные до-
кументы, предусматривающие обращение взыска-
ния на пособие по временной нетрудоспособности, 
выплачиваемое застрахованному лицу;

6) запрашивать в налоговых органах сведения 
о начисленных и об уплаченных страхователями 
страховых взносах;

7) получать от органов Федерального казначей-
ства сведения о поступивших в Фонд социального 
страхования Российской Федерации суммах стра-
ховых взносов, пеней, штрафов;

8) осуществлять в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Фе-
дерации федеральным органом исполнительной 
власти, проверку соблюдения условий и порядка 
формирования листков нетрудоспособности;

9) предъявлять иски к медицинским орга-
низациям о возмещении расходов на страховое 
обеспечение по сформированным с нарушением 
установленных условий и порядка листкам нетру-
доспособности;

10) представлять интересы застрахованных 
лиц перед страхователями;

11) принимать по результатам проведенных 
контрольных мероприятий решение об отказе в 
назначении и выплате страхового обеспечения 
(возмещении расходов страхователя) или об отмене 
решения о назначении и выплате страхового обес-
печения;

12) принимать по результатам проведенных 
контрольных мероприятий решение о возмещении 

страхователем или застрахованным лицом излиш-
не понесенных страховщиком расходов на выплату 
страхового обеспечения (далее – решение о возме-
щении излишне понесенных расходов);

13) осуществлять взыскание сумм излишне 
понесенных страховщиком расходов на выплату 
страхового обеспечения застрахованным лицам со 
страхователей или с застрахованных лиц в судеб-
ном порядке;

14) привлекать страхователей к ответственно-
сти, предусмотренной настоящим Федеральным 
законом;

15) осуществлять обработку персональных дан-
ных граждан при назначении и выплате страхо-
вого обеспечения в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом от 27 ию-
ля 2006 года № 152-ФЗ “О персональных данных”;

16) осуществлять иные полномочия, установ-
ленные законодательством Российской Федера-
ции об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством.”;

б) в части 2:
–– пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

“5) осуществлять в пределах своей компетенции 
контроль за соблюдением страхователями законо-
дательства Российской Федерации об обязатель-
ном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством при 
представлении ими сведений и документов, необ-
ходимых для назначения и выплаты страхового 
обеспечения, а также для возмещения расходов 
страхователя;

6) осуществлять назначение и выплату страхо-
вого обеспечения в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством;”;

–– пункт 7 признать утратившим силу;
–– дополнить пунктом 7.1 следующего содержа-

ния:
“7.1) вести учет страховых случаев и сумм вы-

плаченного застрахованным лицам или лицам, 
имеющим право на получение социального посо-
бия на погребение в соответствии с Федеральным 
законом “О погребении и похоронном деле”, стра-
хового обеспечения, а также учет представленных 
страхователем сведений, необходимых для назна-
чения и выплаты страхового обеспечения застра-
хованным лицам;”;

–– пункт 10.1 изложить в следующей редакции:
“10.1) оказывать застрахованному лицу или ли-

цу, имеющему право на получение страхового обес-
печения, бесплатную помощь, необходимую для 
получения страхового обеспечения в соответствии 
с частями 19 и 23 статьи 13 настоящего Федераль-
ного закона (в том числе в случае необходимости 
установления в судебном порядке юридических 
фактов, имеющих значение для назначения стра-
хового обеспечения) в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, 
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осуществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому ре-
гулированию в сфере социального страхования, в 
виде составления заявлений, жалоб, ходатайств и 
других документов правового характера, а также 
в виде представления интересов застрахованного 
лица в судах в случае, если застрахованное лицо 
письменно заявляет о необходимости оказания 
ему указанной помощи и дает согласие на получе-
ние и обработку его персональных данных;”;

5) в статье 4.3:
а) в части 1:

–– в пункте 3 слова “частью 4” заменить словами 
“частями 19 и 23”;

–– пункт 4 признать утратившим силу;
–– дополнить пунктом 4.1 следующего содержа-

ния:
“4.1) представлять страховщику сведения и до-

кументы, необходимые для назначения и выплаты 
страхового обеспечения, самостоятельно либо че-
рез своего законного или уполномоченного пред-
ставителя в случае прекращения страхователем 
деятельности, а также в случае невозможности 
установления его фактического места нахождения 
на день обращения застрахованного лица за полу-
чением страхового обеспечения;”;

–– дополнить пунктом 6 следующего содержания:
“6) участвовать в отношениях, регулируемых 

настоящим Федеральным законом, через своего 
законного или уполномоченного представителя.”;

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей ре-
дакции:

“1) представлять страхователю, страховщику 
достоверные сведения и документы, необходимые 
для назначения страхового обеспечения, а также 
сведения о себе, необходимые для выплаты такого 
обеспечения;”;

6) наименование главы 1.2 изложить в следу-
ющей редакции:

“Глава 1.2. ОСОБЕННОСТИ УПЛАТЫ СТРА-
ХОВЫХ ВЗНОСОВ. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРО-
ЛЯ ЗА ПОЛНОТОЙ И ДОСТОВЕРНОСТЬЮ СВЕ-
ДЕНИЙ И ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ”;

7) статью 4.6 признать утратившей силу;
8) статью 4.7 изложить в следующей редакции:
“Статья 4.7. Проведение страховщиком про-

верок полноты и достоверности представляемых 
страхователем (застрахованным лицом) сведений 
и документов, необходимых для назначения и вы-
платы страхового обеспечения, а также для возме-
щения расходов страхователя на выплату социаль-
ного пособия на погребение

1. Территориальный орган страховщика по 
месту регистрации страхователя проводит ка-
меральные и выездные проверки полноты и до-
стоверности представляемых страхователем или 
застрахованным лицом сведений и документов, 
необходимых для назначения и выплаты страхо-
вого обеспечения, а также для возмещения расхо-

дов страхователя на выплату социального пособия 
на погребение, в порядке, аналогичном порядку, 
установленному Федеральным законом от 24 июля 
1998 года № 125-ФЗ “Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний”. Формы 
документов, применяемых при проведении про-
верок, утверждаются страховщиком по согласо-
ванию с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере социального страхова-
ния.

2. Выездные проверки страхователя проводят-
ся не чаще одного раза в три года, за исключением 
случаев, указанных в части 3 настоящей статьи.

3. В случае поступления жалобы застрахо-
ванного лица на непредставление страхователем 
сведений, необходимых для назначения и вы-
платы страхового обеспечения, а также в случае 
неподтверждения сведений, представленных 
страхователем или застрахованным лицом, госу-
дарственными органами, органами государствен-
ных внебюджетных фондов, органами местного 
самоуправления либо подведомственными госу-
дарственным органам или органам местного са-
моуправления организациями, территориальный 
орган страховщика вправе провести внеплановую 
выездную проверку.

4. В случае выявления в результате проверки 
фактов представления недостоверных сведений 
и (или) документов либо сокрытия сведений и до-
кументов, влияющих на получение застрахован-
ным лицом страхового обеспечения, на исчисление 
размера страхового обеспечения или на возмеще-
ние расходов страхователя на выплату социально-
го пособия на погребение, страховщик принимает 
решение об отказе в назначении и выплате стра-
хового обеспечения (возмещении расходов стра-
хователя) или об отмене решения о назначении и 
выплате страхового обеспечения (возмещении рас-
ходов страхователя), а также решение о возмеще-
нии излишне понесенных расходов. Форма реше-
ния о возмещении излишне понесенных расходов 
утверждается страховщиком по согласованию с 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере социального страхования.

5. Решение о возмещении излишне понесенных 
расходов вступает в силу по истечении десяти ра-
бочих дней со дня его вручения лицу, в отношении 
которого было вынесено такое решение (его закон-
ному или уполномоченному представителю).

6. Решение о возмещении излишне понесенных 
расходов в течение пяти рабочих дней со дня его 
вынесения вручается лицу, в отношении которо-
го было вынесено такое решение (его законному 
или уполномоченному представителю), лично под 
расписку, либо направляется по почте заказным 
письмом, либо передается в форме электронного 
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документа по телекоммуникационным каналам 
связи. В случае направления по почте заказным 
письмом указанное решение считается получен-
ным по истечении шести рабочих дней со дня от-
правления заказного письма. Форматы, порядок и 
условия направления решения о возмещении из-
лишне понесенных расходов в форме электронного 
документа по телекоммуникационным каналам 
связи устанавливаются страховщиком.

7. На основании вступившего в силу решения о 
возмещении излишне понесенных расходов стра-
хователю или застрахованному лицу направляет-
ся требование о возмещении излишне понесенных 
расходов на выплату страхового обеспечения (да-
лее – требование о возмещении излишне понесен-
ных расходов).

8. Требование о возмещении излишне понесен-
ных расходов должно содержать сведения о сумме 
излишне понесенных расходов, сроке исполне-
ния указанного требования, мерах по взысканию 
суммы излишне понесенных расходов, которые 
применяются в случае неисполнения требования 
страхователем или застрахованным лицом, об ос-
нованиях взыскания суммы излишне понесенных 
расходов. Форма требования о возмещении излиш-
не понесенных расходов утверждается страховщи-
ком по согласованию с федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере социаль-
ного страхования.

9. Требование о возмещении излишне понесен-
ных расходов направляется страхователю или за-
страхованному лицу в течение 10 рабочих дней со 
дня вступления в силу решения о возмещении из-
лишне понесенных расходов.

10. Требование о возмещении излишне поне-
сенных расходов должно быть исполнено страхо-
вателем или застрахованным лицом в течение 10 
календарных дней со дня получения указанного 
требования, если в нем не указан более продолжи-
тельный период для возмещения указанных рас-
ходов.

11. Требование о возмещении излишне поне-
сенных расходов вручается лицу, в отношении ко-
торого вынесено решение о возмещении излишне 
понесенных расходов (его законному или уполно-
моченному представителю), лично под расписку, 
либо направляется по почте заказным письмом, 
либо передается в форме электронного документа 
по телекоммуникационным каналам связи. В слу-
чае направления указанного требования по почте 
заказным письмом оно считается полученным по 
истечении шести рабочих дней со дня отправления 
заказного письма. Форматы, порядок и условия 
направления требования о возмещении излишне 
понесенных расходов в форме электронного до-
кумента по телекоммуникационным каналам свя-
зи устанавливаются страховщиком.

12. В случае неисполнения страхователем или 
застрахованным лицом в установленный срок тре-

бования о возмещении излишне понесенных рас-
ходов территориальный орган страховщика обра-
щается в суд с заявлением о взыскании излишне 
понесенных расходов на выплату страхового обес-
печения (далее – заявление о взыскании) в преде-
лах сумм, указанных в требовании о возмещении 
излишне понесенных расходов, с учетом особенно-
стей, установленных настоящей статьей.

13. Заявление о взыскании подается в суд тер-
риториальным органом страховщика в отношении 
всех требований о возмещении излишне понесен-
ных расходов, по которым истек срок исполнения 
и которые не исполнены страхователем или за-
страхованным лицом на день подачи в суд указан-
ного заявления.

14. Заявление о взыскании подается в суд тер-
риториальным органом страховщика, если общая 
сумма излишне понесенных расходов на выплату 
страхового обеспечения, подлежащая взысканию 
со страхователя или с застрахованного лица, пре-
вышает 3 000 рублей, за исключением случая, 
предусмотренного частью 18 настоящей статьи.

15. Копия заявления о взыскании не позднее 
дня его подачи в суд направляется территориаль-
ным органом страховщика страхователю или за-
страхованному лицу, с которых взыскиваются из-
лишне понесенные расходы на выплату страхового 
обеспечения.

16. Заявление о взыскании подается в суд тер-
риториальным органом страховщика в течение 
шести месяцев со дня истечения срока исполнения 
требования о возмещении излишне понесенных 
расходов, если иное не предусмотрено настоящей 
статьей.

17. В случае, если в течение трех лет со дня ис-
течения срока исполнения самого раннего требова-
ния о возмещении излишне понесенных расходов, 
учитываемого территориальным органом страхов-
щика при расчете общей суммы излишне понесен-
ных расходов на выплату страхового обеспечения, 
подлежащей взысканию со страхователя или с 
застрахованного лица, такая сумма превысила 3 
000 рублей, территориальный орган страховщика 
обращается в суд с заявлением о взыскании в тече-
ние шести месяцев со дня, когда указанная сумма 
превысила 3 000 рублей.

18. В случае, если в течение трех лет со дня ис-
течения срока исполнения самого раннего требова-
ния о возмещении излишне понесенных расходов, 
учитываемого территориальным органом страхов-
щика при расчете общей суммы излишне понесен-
ных расходов на выплату страхового обеспечения, 
подлежащей взысканию со страхователя или с за-
страхованного лица, такая сумма не превысила 3 
000 рублей, территориальный орган страховщика 
обращается в суд с заявлением о взыскании в тече-
ние шести месяцев со дня истечения трехлетнего 
срока.”;

9) статью 4.8 признать утратившей силу;
10) в пункте 5 части 1 статьи 5 слово “долечива-

ния” заменить словом “лечения”;



СОЦИАЛЬНОЕ СТРА ХОВАНИЕ

44	 Нормативные акты для бухгалтера  № 10,  11 мая  2021

11) в статье 6:
а) в части 2 слово “долечивании” заменить сло-

вом “лечении”;
б) в части 3 слова “(за исключением заболева-

ния туберкулезом) выплачивается не более четы-
рех месяцев подряд или пяти месяцев” заменить 
словами “при утрате трудоспособности вследствие 
заболевания (за исключением заболевания тубер-
кулезом) или травмы выплачивается не более чем 
за пять месяцев”;

в) в части 5:
–– пункт 1 после слов “в стационарных условиях” 

дополнить словами “(в условиях дневного стаци-
онара)”;

–– пункт 2 после слов “в стационарных условиях” 
дополнить словами “(в условиях дневного стаци-
онара)”;

–– пункт 3 после слов “в стационарных условиях” 
дополнить словами “(в условиях дневного стаци-
онара)”;

–– пункт 4 дополнить словами “(в условиях дневно-
го стационара)”;

–– пункт 5 дополнить словами “(в условиях дневно-
го стационара)”;
12) в статье 7:
а) в абзаце первом части 1 слово “долечивании” 

заменить словом “лечении”;
б) пункт 2 части 3 после слов “в стационарных 

условиях” дополнить словами “(в условиях дневно-
го стационара)”;

13) наименование главы 4 изложить в следу-
ющей редакции:

“Глава 4. НАЗНАЧЕНИЕ, ИСЧИСЛЕНИЕ И 
ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ”;

14) статью 13 изложить в следующей редакции:
“Статья 13. Порядок назначения и выплаты 

страхового обеспечения
1. Назначение и выплата пособий по временной 

нетрудоспособности (за исключением случаев, ука-
занных в пункте 1 части 2 статьи 3 настоящего Фе-
дерального закона, когда выплата пособия по вре-
менной нетрудоспособности осуществляется за счет 
средств страхователя), по беременности и родам, 
единовременного пособия женщинам, вставшим на 
учет в медицинских организациях в ранние сроки 
беременности, единовременного пособия при рож-
дении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком осуществляются страховщиком.

2. В случае, если застрахованное лицо на мо-
мент наступления страхового случая занято у 
нескольких страхователей и в двух предшеству-
ющих календарных годах было занято у тех же 
страхователей, пособия по временной нетрудоспо-
собности, по беременности и родам назначаются и 
выплачиваются ему страховщиком по каждому из 
страхователей, у которых застрахованное лицо за-
нято на момент наступления страхового случая, а 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком по од-
ному из страхователей, у которого застрахованное 
лицо занято на момент наступления страхового 
случая, по выбору застрахованного лица и исчис-

ляются исходя из среднего заработка, определяе-
мого в соответствии со статьей 14 настоящего Фе-
дерального закона, за время работы (службы, иной 
деятельности) у страхователя, по которому назна-
чается и выплачивается пособие.

3. Если застрахованное лицо на момент насту-
пления страхового случая занято у нескольких 
страхователей, а в двух предшествующих кален-
дарных годах было занято у других страхователей 
(другого страхователя), пособия по временной не-
трудоспособности, по беременности и родам, еже-
месячное пособие по уходу за ребенком назначают-
ся и выплачиваются ему страховщиком по одному 
из страхователей, у которого застрахованное лицо 
занято на момент наступления страхового случая, 
по выбору застрахованного лица.

4. Если застрахованное лицо на момент насту-
пления страхового случая занято у нескольких 
страхователей, а в двух предшествующих ка-
лендарных годах было занято как у этих, так и у 
других страхователей (другого страхователя), по-
собия по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам назначаются и выплачиваются 
ему страховщиком либо в соответствии с частью 
2 настоящей статьи по каждому из страхователей, 
у которых застрахованное лицо занято на момент 
наступления страхового случая, исходя из средне-
го заработка за время работы (службы, иной дея-
тельности) у страхователя, по которому назначает-
ся и выплачивается пособие, либо в соответствии с 
частью 3 настоящей статьи по одному из страхова-
телей, у которого застрахованное лицо занято на 
момент наступления страхового случая, по выбору 
застрахованного лица.

5. В случае, если застрахованное лицо утрати-
ло трудоспособность вследствие заболевания или 
травмы в течение 30 календарных дней со дня пре-
кращения работы по трудовому договору, служеб-
ной или иной деятельности, в течение которой оно 
подлежало обязательному социальному страхова-
нию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, пособие по временной нетру-
доспособности назначается и выплачивается стра-
ховщиком по страхователю, у которого осущест-
влялись такие работа или деятельность.

6. Основанием для назначения и выплаты по-
собий по временной нетрудоспособности, по бе-
ременности и родам и единовременного пособия 
женщинам, вставшим на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности, яв-
ляется листок нетрудоспособности, сформиро-
ванный медицинской организацией и размещен-
ный в информационной системе страховщика в 
форме электронного документа, подписанный с 
использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи медицинским работником и 
медицинской организацией, если иное не установ-
лено настоящим Федеральным законом. Условия 
и порядок формирования листков нетрудоспособ-
ности в форме электронного документа устанав-
ливаются федеральным органом исполнительной 
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власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в сфере здра-
воохранения, по согласованию с федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социального страхования, и Фондом социально-
го страхования Российской Федерации. Порядок 
информационного взаимодействия страховщика, 
страхователей, медицинских организаций и фе-
деральных государственных учреждений медико-
социальной экспертизы по обмену сведениями в 
целях формирования листка нетрудоспособности в 
форме электронного документа утверждается Пра-
вительством Российской Федерации.

7. По желанию застрахованного лица медицин-
ская организация выдает ему выписку из листка 
нетрудоспособности, сформированного в форме 
электронного документа. Форма выписки утверж-
дается страховщиком.

8. Страхователи не позднее трех рабочих дней 
со дня получения данных о закрытом листке не-
трудоспособности, сформированном в форме элек-
тронного документа, передают в информационную 
систему страховщика в составе сведений для фор-
мирования электронного листка нетрудоспособно-
сти сведения, необходимые для назначения и вы-
платы пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, единовременного посо-
бия женщинам, вставшим на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности, под-
писанные с использованием усиленной квалифи-
цированной электронной подписи.

9. Единовременное пособие при рождении ре-
бенка застрахованному лицу назначается и вы-
плачивается страховщиком на основании сведе-
ний, содержащихся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния, и 
сведений, запрашиваемых страховщиком в соот-
ветствии с частью 1 статьи 4.2 настоящего Феде-
рального закона.

10. Основанием для назначения и выплаты еже-
месячного пособия по уходу за ребенком застра-
хованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, является заяв-
ление застрахованного лица о назначении ежеме-
сячного пособия по уходу за ребенком, которое по-
дается страхователю одновременно с заявлением 
застрахованного лица о предоставлении отпуска по 
уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет. Форма заявления о назначении ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком утверждается стра-
ховщиком по согласованию с федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социального страхования. Застрахованное лицо, 
на момент наступления страхового случая занятое 
у нескольких страхователей, при подаче одному из 
страхователей заявления о назначении ежемесяч-

ного пособия по уходу за ребенком подтверждает 
выбор страхователя, по которому страховщиком 
будет назначаться и выплачиваться ежемесячное 
пособие по уходу за ребенком.

11. Страхователи представляют сведения, необ-
ходимые для назначения ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком, в территориальный орган стра-
ховщика по месту их регистрации в срок не позд-
нее трех рабочих дней со дня подачи застрахован-
ным лицом заявления о назначении ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком.

12. В случае возникновения обстоятельств, вле-
кущих прекращение права застрахованного ли-
ца на получение ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком, страхователь в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня, когда ему стало известно о 
возникновении таких обстоятельств, направляет 
в территориальный орган страховщика по месту 
своей регистрации уведомление о прекращении 
права застрахованного лица на получение ежеме-
сячного пособия по уходу за ребенком.

13. При трудоустройстве или в период осуществ-
ления трудовой, служебной, иной деятельности 
застрахованное лицо представляет страхователю 
по месту работы (службы, иной деятельности) све-
дения о себе, необходимые страхователю и стра-
ховщику для выплаты страхового обеспечения 
(далее – сведения о застрахованном лице), пере-
чень которых содержится в форме, утверждаемой 
страховщиком. Сведения о застрахованном лице 
оформляются на бумажном носителе либо форми-
руются в форме электронного документа.

14. Застрахованное лицо обязано своевременно 
извещать страхователя об изменении сведений, 
указанных в части 13 настоящей статьи.

15. Сведения о застрахованном лице, получен-
ные страхователем, передаются им в территори-
альный орган страховщика по месту своей реги-
страции в срок не позднее трех рабочих дней со дня 
их получения.

16. Назначение и выплата страхового обеспече-
ния осуществляются страховщиком на основании 
сведений и документов, представляемых страхо-
вателем, сведений, имеющихся в распоряжении 
страховщика, а также сведений и документов, за-
прашиваемых страховщиком у государственных 
органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций.

17. Состав сведений и документов, необходимых 
для назначения и выплаты пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
единовременного пособия женщинам, вставшим 
на учет в медицинских организациях в ранние 
сроки беременности, единовременного пособия 
при рождении ребенка, ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком, и порядок их получения стра-
ховщиком, в том числе в электронной форме с ис-
пользованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, устанавливаются 
Правительством Российской Федерации.
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18. Порядок и условия представления страхо-
вателем в электронной форме сведений и докумен-
тов, необходимых для назначения и выплаты 
страхового обеспечения застрахованным лицам, 
устанавливаются страховщиком по согласованию 
с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социального страхования. 
Форматы представления страхователем в элект-
ронной форме указанных сведений и документов 
устанавливаются страховщиком.

19. В случае прекращения страхователем дея-
тельности либо в случае невозможности установ-
ления его фактического места нахождения на 
день обращения застрахованного лица за получе-
нием пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, единовременного по-
собия женщинам, вставшим на учет в медицин-
ских организациях в ранние сроки беременности, 
единовременного пособия при рождении ребенка, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком на-
значение и выплата указанных видов страхового 
обеспечения (за исключением пособия по времен-
ной нетрудоспособности, выплачиваемого за счет 
средств страхователя в соответствии с пунктом 
1 части 2 статьи 3 настоящего Федерального за-
кона) осуществляются страховщиком на осно-
вании сведений и документов, представляемых 
застрахованным лицом, сведений, имеющихся в 
распоряжении страховщика, а также сведений 
и документов, запрашиваемых страховщиком у 
государственных органов, органов местного само-
управления либо подведомственных государст-
венным органам или органам местного само-
управления организаций.

20. В случае представления не в полном объеме 
страховщику сведений и документов, необходи-
мых для назначения и выплаты страхового обеспе-
чения, страховщик в течение пяти рабочих дней со 
дня их получения направляет страхователю либо 
в случае, указанном в части 19 настоящей статьи, 
застрахованному лицу извещение о представлении 
недостающих сведений или документов по форме, 
утверждаемой страховщиком. Страхователь либо 
застрахованное лицо при получении указанного 
извещения представляет страховщику недостаю-
щие сведения и документы в течение пяти рабочих 
дней со дня получения извещения.

21. Выплата социального пособия на погребение 
лицам, имеющим право на его получение в соот-
ветствии с Федеральным законом “О погребении и 
похоронном деле”, осуществляется организацией 
(иным работодателем), которая являлась страхо-
вателем по обязательному социальному страхова-
нию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством по отношению к умершему 
на день его смерти либо по отношению к одному из 
родителей (иному законному представителю) или 
иному члену семьи умершего несовершеннолетне-
го на день смерти этого несовершеннолетнего, а в 

случаях, предусмотренных частью 23 настоящей 
статьи, страховщиком.

22. В случае, если застрахованное лицо на мо-
мент наступления страхового случая было занято 
у нескольких страхователей, социальное пособие 
на погребение назначается и выплачивается одним 
из страхователей по выбору лица, обратившегося 
за таким пособием.

23. В случае отсутствия возможности выпла-
ты страхователем социального пособия на погре-
бение в связи с прекращением им деятельности 
либо недостаточностью денежных средств на его 
счетах в кредитных организациях, либо в случае 
отсутствия возможности установления места на-
хождения страхователя и его имущества, на ко-
торое может быть обращено взыскание, при нали-
чии вступившего в законную силу решения суда 
об установлении факта невыплаты таким стра-
хователем пособия лицу, имеющему право на его 
получение, либо в случае, если на день обращения 
лица, имеющего право на получение социального 
пособия на погребение, в отношении страховате-
ля проводятся процедуры, применяемые в деле о 
банкротстве, назначение и выплата социального 
пособия на погребение осуществляются страхов-
щиком.

24. Возмещение расходов страхователю на 
выплату социального пособия на погребение ли-
цам, имеющим право на его получение в соответ-
ствии с Федеральным законом “О погребении и 
похоронном деле”, а также возмещение стоимо-
сти услуг, предоставляемых согласно гаранти-
рованному перечню услуг по погребению, специ-
ализированной службе по вопросам похоронного 
дела производится территориальным органом 
страховщика по месту регистрации страховате-
ля в порядке, определяемом страховщиком по 
согласованию с федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере соци-
ального страхования.

25. Выплата пособий по временной нетрудо-
способности, по беременности и родам, единовре-
менного пособия женщинам, вставшим на учет в 
медицинских организациях в ранние сроки бере-
менности, единовременного пособия при рожде-
нии ребенка, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком осуществляется страховщиком через ор-
ганизацию федеральной почтовой связи, кредит-
ную либо иную организацию, указанную в сведе-
ниях о застрахованном лице.

26. Плата за банковские услуги по операциям 
со средствами, предусмотренными на выплату 
страхового обеспечения, не взимается.

27. Информация о назначении и выплате стра-
хового обеспечения размещается страховщиком в 
Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения в соответствии с Феде-
ральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
“О государственной социальной помощи”.
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28. Отдельным категориям застрахованных лиц, 
сведения о которых составляют государственную и 
иную охраняемую законом тайну, и лиц, в отноше-
нии которых реализуются меры государственной 
защиты, пособия по временной нетрудоспособно-
сти, по беременности и родам, единовременное по-
собие женщинам, вставшим на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности, на-
значаются и выплачиваются на основании листка 
нетрудоспособности, выданного медицинской ор-
ганизацией в форме документа на бумажном носи-
теле. Особенности порядка назначения и выплаты 
страхового обеспечения указанным категориям 
застрахованных лиц устанавливаются федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществля-
ющим функции по выработке государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере социального страхования, по согласованию 
с федеральными органами исполнительной власти, 
осуществляющими функции по выработке и реа-
лизации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в установленной сфере 
деятельности, иными федеральными государствен-
ными органами и Фондом социального страхова-
ния Российской Федерации.”;

15) в статье 14:
а) в части 1 второе предложение изложить в 

следующей редакции: “Средний заработок за вре-
мя работы (службы, иной деятельности) у другого 
страхователя (других страхователей) не учитыва-
ется в случае, если в соответствии с частью 2 ста-
тьи 13 настоящего Федерального закона пособия 
по временной нетрудоспособности, по беремен-
ности и родам назначаются и выплачиваются за-
страхованному лицу страховщиком по каждому 
из страхователей, а также в случае назначения 
и выплаты ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком застрахованному лицу, занятому у не-
скольких страхователей, за исключением периода, 
предшествующего периоду работы (службы, иной 
деятельности) у страхователя, по которому назна-
чается и выплачивается ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком.”, дополнить предложением сле-
дующего содержания: “В случае, если заявление 
о замене календарных лет (календарного года) в 
расчетном периоде представлено застрахованным 
лицом после назначения или выплаты пособий по 
временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребен-
ком, производится перерасчет назначенного посо-
бия за все прошлое время, но не более чем за три 
года, предшествующих дню обращения застрахо-
ванного лица с таким заявлением.”;

б) в части 1.1 слова “установленного с учетом” 
заменить словами “определенного с учетом”, сло-
ва “установленному с учетом” заменить словами 
“определенному с учетом”;

в) в части 2.1 первое предложение дополнить 
словами “, а в районах и местностях, в которых в 
установленном порядке применяются районные 
коэффициенты к заработной плате, минимально-

му размеру оплаты труда, определенному с учетом 
этих коэффициентов”;

16) дополнить статьей 14.1 следующего содер-
жания:

“Статья 14.1. Порядок назначения и выплаты 
пособия по временной нетрудоспособности за счет 
средств страхователя

1. Назначение и выплата застрахованным ли-
цам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, пособия по временной не-
трудоспособности в случаях, предусмотренных 
пунктом 1 части 1 статьи 5 настоящего Федераль-
ного закона, за первые три дня временной нетру-
доспособности (далее – пособие по временной не-
трудоспособности за первые три дня временной 
нетрудоспособности) осуществляются страховате-
лем по месту работы (службы, иной деятельности) 
застрахованного лица. Выплата пособия осущест-
вляется в порядке, установленном для выплаты за-
страхованным лицам заработной платы.

2. Если застрахованное лицо на момент насту-
пления страхового случая занято у нескольких 
страхователей, пособие по временной нетрудоспо-
собности за первые три дня временной нетрудоспо-
собности назначается и выплачивается ему каж-
дым из страхователей в случае, указанном в части 
2 статьи 13 настоящего Федерального закона, 
когда пособие по временной нетрудоспособности 
назначается и выплачивается ему страховщиком 
также по каждому страхователю.

3. Застрахованному лицу, утратившему трудо-
способность вследствие заболевания или травмы 
в течение 30 календарных дней со дня прекраще-
ния работы по трудовому договору, служебной, 
иной деятельности, в течение которой оно подле-
жало обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, пособие по временной нетрудоспо-
собности за первые три дня временной нетрудоспо-
собности назначается и выплачивается страхова-
телем по его последнему месту работы (службы, 
иной деятельности).

4. Исчисление пособия по временной нетрудо-
способности за первые три дня временной нетру-
доспособности осуществляется в порядке, уста-
новленном статьей 14 настоящего Федерального 
закона.”; <…>

 Статья 4
Внести в Федеральный закон от 24 июля 2009 

года № 213-ФЗ “О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных зако-
нодательных актов (положений законодательных 
актов) Российской Федерации в связи с приняти-
ем Федерального закона “О страховых взносах в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования и территориальные фонды обязатель-
ного медицинского страхования” (Собрание зако-
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нодательства Российской Федерации, 2009, № 30, 
ст. 3739; № 52, ст. 6417; 2013, № 19, ст. 2331; 2015, 
№ 1, ст. 21; 2016, № 11, ст. 1482; № 27, ст. 4183) сле-
дующие изменения:

1) абзацы четырнадцатый – двадцатый и двад-
цать девятый – тридцать третий пункта 14 статьи 
34 признать утратившими силу;

2) часть 17 статьи 37 дополнить предложением 
следующего содержания: “Возмещение расходов 
страхователю на оплату дополнительных выход-
ных дней, предоставляемых для ухода за детьми-
инвалидами, осуществляется территориальным 
органом Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации в порядке, утвержденном Прави-
тельством Российской Федерации.”.

Статья 5
Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 

года № 323-ФЗ “Об основах охраны здоровья граж-
дан в Российской Федерации” (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2011, №  48, 
ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2017, № 18, ст. 2663; 
№ 31, ст. 4791) следующие изменения:

1) в статье 59:
а) в части 1 слово “долечиванием” заменить сло-

вом “лечением”;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
“2. Экспертиза временной нетрудоспособности 

проводится лечащим врачом, который единолично 
формирует в форме электронного документа или в 
отдельных случаях выдает в форме документа на 
бумажном носителе листок нетрудоспособности на 
срок до пятнадцати календарных дней включитель-
но, а в случаях, установленных уполномоченным фе-
деральным органом исполнительной власти, – фель-
дшером либо зубным врачом, которые единолично 
формируют в форме электронного документа или в 
отдельных случаях выдают в форме документа на 
бумажном носителе листок нетрудоспособности на 
срок до десяти календарных дней включительно.”;

в) в части 3.1 слово “выдают” заменить словами 
“формируют в форме электронного документа или 
в отдельных случаях выдают в форме документа 
на бумажном носителе”;

г) часть 3.2 изложить в следующей редакции:
“3.2. Листок нетрудоспособности формируется 

в форме электронного документа, подписанного с 
использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи медицинским работником и 
медицинской организацией, или выдается в форме 
документа на бумажном носителе в случаях, уста-
новленных законодательством Российской Феде-
рации.”;

д) часть 7 после слов “пособий по временной 
нетрудоспособности” дополнить словами “, по бе-
ременности и родам, единовременного пособия 
женщинам, вставшим на учет в медицинских ор-
ганизациях в ранние сроки беременности,”;

2) в пункте 3.1 статьи 78 слово “выдавать” заме-
нить словами “формировать в форме электронного 
документа или в отдельных случаях выдавать в 
форме документа на бумажном носителе”.

Статья 6
Признать утратившими силу:
1) статью 17 Федерального закона от 28 сентя-

бря 2010 года № 243-ФЗ “О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации в связи с принятием Федерального закона 
“Об инновационном центре “Сколково” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, 
№ 40, ст. 4969);

2) статью 3 Федерального закона от 28 ноября 
2011 года № 339-ФЗ “О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 49, ст. 7017);

3) пункт 6 статьи 1 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 276-ФЗ “О внесении измене-
ний в Федеральный закон “Об обязательном соци-
альном страховании на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством” и статью 
1 Федерального закона “О внесении изменений в 
статью 14 Федерального закона “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством” и 
статьи 2 и 3 Федерального закона “О внесении из-
менений в Федеральный закон “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством” (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 
2012, № 53, ст. 7601);

4) пункт 2 Федерального закона от 23 июля 2013 
года № 243-ФЗ “О внесении изменений в Федераль-
ный закон “Об обязательном социальном страхо-
вании на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством” (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4076);

5) пункт 7 статьи 9 Федерального закона от 3 
июля 2016 года № 250-ФЗ “О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации и признании утратившими силу отдель-
ных законодательных актов (положений законо-
дательных актов) Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона “О внесении из-
менений в части первую и вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации в связи с передачей 
налоговым органам полномочий по администри-
рованию страховых взносов на обязательное пен-
сионное, социальное и медицинское страхование” 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2016, № 27, ст. 4183).

Статья 7
Настоящий Федеральный закон вступает в си-

лу с 1 января 2022 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.04.2021 № 03-11-11/25526

[О применении НПД при реализации исключительного права на результат 
интеллектуальной деятельности]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций и консультационные услуги по вопросам 
налогообложения не оказываются.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1233 Граж-
данского кодекса Российской Федерации право-
обладатель может распорядиться принадлежа-
щим ему исключительным правом на результат 
интеллектуальной деятельности или на средство 
индивидуализации любым не противоречащим 
закону и существу такого исключительного 
права способом, в том числе путем его отчуж-
дения по договору другому лицу (договор об от-
чуждении исключительного права) или предо-
ставления другому лицу права использования 
соответствующих результата интеллектуальной 
деятельности или средства индивидуализации в 
установленных договором пределах (лицензион-
ный договор).

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 №  422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее – Федеральный закон) применять 
специальный налоговый режим НПД вправе 
физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, местом ведения деятельности 
которых является территория любого из субъек-
тов Российской Федерации, включенных в экспе-

римент и указанных в части 1 статьи 1 Федераль-
ного закона.

Частью 7 статьи 2 Федерального закона про-
фессиональным доходом признается доход физи-
ческих лиц от деятельности, при ведении которой 
они не имеют работодателя и не привлекают наем-
ных работников по трудовым договорам, а также 
доход от использования имущества.

Ограничения, связанные с применением Феде-
рального закона, установлены частью 2 статьи 4 и 
частью 2 статьи 6 Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона объектом налогообложения НПД при-
знаются доходы от реализации товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав).

Таким образом, при соблюдении ограничений, 
предусмотренных Федеральным законом, физи-
ческое лицо, получающее доход от реализации 
исключительного права на результат интеллекту-
альной деятельности, вправе применять специаль-
ный налоговый режим НПД.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 07.04.2021 № 03-
11-11/25526 разъяснил, когда можно приме-
нять спецрежим НПД при реализации исключи-
тельного права на результат интеллектуальной 
деятельности. 

В соответствии с частью 7 статьи 2 Федераль-
ного закона № 422-ФЗ профессиональным до-
ходом признается доход физических лиц от дея-
тельности, при ведении которой они не имеют 
работодателя и не привлекают наемных работ-
ников по трудовым договорам, а также доход от 
использования имущества.

Налогоплательщики НПД также имеют право 
добровольно вступать в правоотношения по 
обязательному пенсионному страхованию.

Продажа авторских прав

Вопросы авторских прав и интеллектуальной 
собственности регулирует четвертая часть 
Гражданского кодекса. Исключительные автор-
ские или патентные права на интеллектуальную 
собственность можно передать (продавать) 
третьим лицам. Так, в соответствии с пунктом 1 
статьи 1233 Гражданского кодекса правообла-
датель может распорядиться принадлежащим 
ему исключительным правом на результат ин-
теллектуальной деятельности или на средство 
индивидуализации любым не противоречащим 
закону и  существу такого исключительного 
права способом, в том числе путем его отчуж-



дения по договору другому лицу (договор об от-
чуждении исключительного права) или предо-
ставления другому лицу права использования 
результата интеллектуальной деятельности или 
средства индивидуализации в установленных 
договором пределах (лицензионный договор).

Договор отчуждения прав подразумевает, что 
у первоначального автора или владельца объек-
та прекращается возможность его дальнейшего 
распоряжения. Поэтому переданное право не 
может выступать предметом аналогичного дого-
вора с другим лицом. А правила оформления ли-
цензионных договоров позволяют передавать 
право одновременно несколькими субъектам.

Договор о передаче исключительного права 
на результат интеллектуальной деятельности 
должен быть заключен в письменной форме, 
зарегистрирован в патентном органе, если это 
предусмотрено законом (исключительное пра-
во переходит к приобретателю в момент реги-
страции договора) (п. 4 ст. 1234 ГК РФ).

НПД при передаче прав на результаты 
интеллектуальной деятельности

Физическое лицо, получающее доход от реали-
зации исключительного права на результат ин-
теллектуальной деятельности, вправе приме-
нять специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход». Но нужно соблюдать 
установленные ограничения при НПД.

Данный спецрежим регулирует Федеральный 
закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ. Он определяет 
профессиональный доход как доход, извлека-
емый от деятельности налогоплательщика, не 
имеющего работодателя, которая ведется им 
самостоятельно, то есть без привлечения на-
емных работников.

НПД могут применять физлица и индивиду-
альные предприниматели (самозанятые), у ко-
торых одновременно соблюдаются следующие 
условия:

–– получают доход от самостоятельного ведения 
деятельности или использования имущества;

–– ведут деятельность в регионе проведения 
эксперимента;

–– при ведении этой деятельности не имеют ра-
ботодателя, с которым заключен трудовой до-
говор;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.
Налог на профессиональный доход можно пла-

тить, только пока сумма дохода нарастающим ито-
гом в течение года не превысит 2,4 миллиона руб-
лей. Ограничения по сумме месячного дохода нет.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 09.04.2021 № 30-01-15/26729 

[О применении ККТ при торговле на розничных рынках]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел об-
ращение по вопросу применения контрольно-кас-
совой техники (далее – ККТ) сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) ККТ, включенная в ре-
естр контрольно-кассовой техники, применяется 
на территории Российской Федерации в обязатель-
ном порядке всеми организациями и индивиду-
альными предпринимателями при осуществлении 
ими расчетов, за исключением случаев, установ-
ленных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям пункта 2 статьи 2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ организации и индиви-
дуальные предприниматели с учетом специфики 
своей деятельности или особенностей своего ме-
стонахождения могут производить расчеты без 
применения ККТ при осуществлении торговли 
на розничных рынках, ярмарках, в выставоч-
ных комплексах, а также на других территори-
ях, отведенных для осуществления торговли, за 
исключением находящихся в этих местах тор-
говли магазинов, павильонов, киосков, палаток, 
автолавок, автомагазинов, автофургонов, поме-
щений контейнерного типа и других аналогич-
но обустроенных и обеспечивающих показ и со-
хранность товара торговых мест (помещений и 

автотранспортных средств, в том числе прицепов 
и полуприцепов), открытых прилавков внутри 
крытых рыночных помещений при торговле не-
продовольственными товарами, кроме торговли 
непродовольственными товарами, которые опре-
делены в перечне, утвержденном Правительством 
Российской Федерации.

Таким образом, из указанной нормы следует, 
что организации и индивидуальные предприни-
матели вправе не применять ККТ при осуществле-
нии торговли на розничных рынках продоволь-
ственными товарами с открытых прилавков и в 
торговых местах, не являющихся магазинами, па-
вильонами, киосками, палатками, автолавками, 
автомагазинами, автофургонами, помещениями 
контейнерного типа и другими аналогично обу-
строенными и обеспечивающими показ и сохран-
ность товара торговыми местами.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Организации и предприниматели обязаны приме-
нять онлайн-кассу при расчетах с покупателями, 
кроме случаев, установленных Федеральным за-
коном от 22.05.2003 № 54-ФЗ. Предпринимате-
лям необходимо использовать онлайн‑кассу, ес-
ли на территории рынка они имеют собственный 
магазин, павильон, киоск, палатку, контейнер. 
Минфин России в письме от 09.04.2021 № 30-
01-15/26729 разъясняет, когда при торговле на 
розничных рынках ККТ не нужна.

Условия, при которых ККТ на розничных 
рынках можно не применять

Организации и ИП могут не применять ККТ при 
осуществлении торговли на розничных рынках 
продовольственными товарами с открытых при-
лавков и в торговых местах, не являющихся ма-

газинами, павильонами, киосками, палатками, 
автолавками, автомагазинами, автофургонами, 
помещениями контейнерного типа и  другими 
аналогично обустроенными и обеспечивающими 
показ и сохранность товара торговыми местами.

Не применять ККТ можно также:
–– при торговле в киосках мороженым и безал-
когольными напитками в розлив;

–– торговле из цистерн пивом, квасом, молоком, 
растительным маслом, живой рыбой;

–– торговле вразвал овощами и бахчевыми 
культурами.
При оценке торгового места учитывают:

–– обустроенность места торговли;
–– его приспособленность к показу и сохранно-
сти товара;

–– нахождение на одном специально отведен-
ном месте.
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Поэтому если торговля на рынке осуществля-
ется с использованием обустроенного места, где 
обеспечиваются показ и сохранность товара, 
ККТ нужна. Нельзя рассчитываться без ККТ, если 
торговля на рынках и ярмарках осуществляется 
посредством палаток. Палатка – это сборно-раз-
борная конструкция, оснащенная прилавком, не 
имеющая торгового зала (ст. 346.27 НК РФ). При 
торговле в палатке на рынке при расчете с по-
купателями нужно выбивать онлайн-чек. 

Штраф за неприменение ККТ

Ответственность за неприменение ККТ уста-
новлена в статье 14.5 КоАП РФ. 

Размер штрафа зависит от выручки, кото-
рая не была зафиксирована через кассу (ч. 2 
ст. 14.5 КоАП РФ). Так, за неприменение ККТ 
будет оштрафован:

–– кассир – в размере от 1/4 до 1/2 неучтенной 
суммы, но не менее 10 000 рублей;

–– организация – от 3/4 до одного размера сум-
мы «непробитой» покупки, но не менее 30 000 
рублей.
Повторное неприменение ККТ будет наказы-

ваться строже, только если сумма расчетов ми-
мо кассы составила 1 миллион рублей и более 
(ч. 3 ст. 14.5 КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 25.11.2020 № АБ-4-20/19338@

[О формировании агентом кассового чека (БСО)]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ООО от 29.10.2020 и сообщает, что в 
соответствии с пунктом 4 статьи 4.1 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществле-
нии расчетов в Российской Федерации» разрабо-
тан приказ ФНС России от 21.03.2017 №  ММВ-
7-20/229@ «Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов 
фискальных документов, обязательных к исполь-
зованию» (далее – приказ ФНС России), предус-
матривающий соответствующие реквизиты, со-
держащиеся на кассовом чеке (бланке строгой 
отчетности).

Так, согласно примечанию 11 таблицы 20 
Приказа ФНС России в случае если реквизит 
«предмет расчета» (тег 1059) либо реквизит «при-
знак агента» (тег 1057) содержит сведения об осу-
ществлении расчетов пользователем в качестве 
платежного агента (субагента), банковского 
платежного агента (субагента), комиссионера, 
поверенного или иного агента, то фискальный 
документ должен содержать реквизит «ИНН по-
ставщика» (тег 1226).

Таким образом, при формировании кассово-
го чека в качестве агента требуется обязательное 
заполнение реквизита «ИНН поставщика» (тег 

1226) к каждой товарной позиции. На основании 
таблицы 5 Приказа ФНС России реквизит «ИНН 
поставщика» (тег 1226) принимает значение 
«000000000000», в случае если поставщику не 
присвоен ИНН на территории Российской Федера-
ции.

При этом обращается внимание, что в ситуа-
ции, изложенной в обращении, агентское воз-
награждение необходимо отражать на отдельно 
сформированном кассовом чеке без указания при-
знака агента.

Дополнительно сообщается, что за нарушение 
порядка и условий применения контрольно-кас-
совой техники предусмотрена административная 
ответственность в соответствии с частью 4 статьи 
14.5 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях.

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличаю-
щемся от положений настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. БУДАРИН
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Письмо 
УФНС России по г. Москве 

от 01.04.2021 № 22-05/012166@

[Об указании в кассовом чеке реквизитов расчета при отказе покупателя 
от частично предоплаченного безналичным способом товара]

Инспекция Федеральной налоговой службы 
№ 19 по г. Москве (далее – Инспекция) в ответ на 
обращение от 12.03.2021 по вопросу формирова-
ния кассового чека сообщает следующее.

В соответствии с Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1173 
«Об изменении и признании утратившими силу не-
которых актов Правительства Российской Федера-
ции» функции по выработке государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере применения контрольно-кассовой техники 
осуществляет Министерство финансов Российской 
Федерации.

Согласно статье 7 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный за-
кон № 54-ФЗ) налоговые органы информируют ор-
ганизации, индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц по вопросам применения законо-
дательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники.

Таким образом, законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено предоставление на-
логовыми органами консультационных услуг 
налогоплательщикам, а именно: разъяснение за-
явителю всех возможных вариантов решения про-
блемной ситуации, последствий каждого из них 
и предоставление рекомендаций наиболее опти-
мального варианта решения.

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального 
закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая техника, 
включенная в реестр контрольно-кассовой техни-
ки, применяется на территории Российской Фе-
дерации в обязательном порядке всеми организа-
циями и индивидуальными предпринимателями 
при осуществлении ими расчетов, за исключением 
случаев, установленных Федеральным законом 
№ 54-ФЗ.

Под расчетами понимаются прием (получение) 
и выплата денежных средств наличными деньга-
ми и (или) в безналичном порядке за товары, рабо-
ты, услуги, прием ставок, интерактивных ставок 
и выплата денежных средств в виде выигрыша 
при осуществлении деятельности по организации 
и проведению азартных игр, выдача (получение) 
обменных знаков игорного заведения и выдача 
(получение) денежных средств в обмен на предъ-
явленные обменные знаки игорного заведения, а 
также прием денежных средств при реализации 
лотерейных билетов, электронных лотерейных 
билетов, приеме лотерейных ставок и выплате де-
нежных средств в виде выигрыша при осуществле-
нии деятельности по организации и проведению 

лотерей (абз. 26 ст. 1.1 Федерального закона № 54-
ФЗ). В целях Федерального закона № 54-ФЗ под 
расчетами понимаются также прием (получение) 
и выплата денежных средств в виде предваритель-
ной оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предва-
рительной оплаты и (или) авансов, предоставление 
и погашение займов для оплаты товаров, работ, ус-
луг (включая осуществление ломбардами кредито-
вания граждан под залог принадлежащих граж-
данам вещей и деятельности по хранению вещей) 
либо предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, услуги.

При осуществлении расчета пользователь обя-
зан выдать кассовый чек или бланк строгой от-
четности на бумажном носителе и (или) в случае 
представления покупателем (клиентом) пользова-
телю до момента расчета абонентского номера либо 
адреса электронной почты направить кассовый чек 
или бланк строгой отчетности в электронной фор-
ме покупателю (клиенту) на предоставленные або-
нентский номер либо адрес электронной почты (при 
наличии технической возможности для передачи 
информации покупателю (клиенту) в электронной 
форме на адрес электронной почты), если иное не 
установлено Федеральным законом № 54-ФЗ (абз. 1 
п. 2 ст. 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ).

Следовательно, кассовый чек формируется при 
выплате денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, в том числе при их возврате.

Требования к реквизитному составу кассово-
го чека установлены ст. 4.7 Федерального закона 
№ 54-ФЗ. Кассовый чек должен содержать рекви-
зит «признак расчета» (получение средств от по-
купателя (клиента) – приход, возврат покупателю 
(клиенту) средств, полученных от него, – возврат 
прихода, выдача средств покупателю (клиенту) – 
расход, получение средств от покупателя (клиен-
та), выданных ему, – возврат расхода) (абз. 8 п. 1 
ст. 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ).

Вышеперечисленные значения реквизита «при-
знак расчета» (тег 1054) также установлены табли-
цей 9 Приложения № 2 к Приказу ФНС России от 
14.09.2020 № ЕД-7-20/662@.

Таким образом, реквизит «признак расчета» 
принимает значение «возврат прихода» при вы-
плате пользователем денежных средств за ранее 
реализованные товары, работы, услуги, то есть 
в случае осуществления покупателем (клиентом) 
соответствующего возврата.

Настоящее письмо Инспекции не содержит пра-
вовых норм или общих правил, конкретизирую-
щих нормативные предписания, и не является нор-
мативным правовым актом. Направляемое письмо 
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имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации и не препятствует руко-

водствоваться нормами законодательства в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Советник Государственной гражданской службы 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Н. Колесников

Комментарий
Какие реквизиты должен содержать кассовый 
чек при отказе покупателя от частично предо-
плаченного безналичным способом (онлайн) то-
вара? Этот вопрос разъясняет УФНС по г. Москве 
в письме от 01.04.2021 № 22-05/012166@.

Возврат товара

Покупатель имеет право вернуть продавцу ку-
пленный товар и требовать возврата уплаченных 
денег. Если покупатель возвращает продавцу 
товар либо обменивает не все приобретенные 
им товары, а только часть из них, продавец дол-
жен оформить возврат по онлайн-кассе, указав 
в фискальном документе вместо всей уплачен-
ной клиентом суммы только стоимость того то-
вара, который возвращается.

Обратите внимание: возврат прихода по кас-
се онлайн производится на основании заявле-
ния от покупателя. 

Кассовый чек на возврат товара

Под расчетом понимаются прием (получение) 
и выплата денежных средств в виде предва-
рительной оплаты и (или) авансов, зачет и воз-
врат предварительной оплаты и авансов, пре-
доставление и погашение займов для оплаты 
товаров, работ, услуг либо предоставление или 
получение иного встречного предоставления за 
товары, работы, услуги. Возврат денег покупа-
телю является расчетом. Поэтому при возврате 
в обязательном порядке нужно применять ККТ. 

Требования к обязательным реквизитам кас-
сового чека и бланка строгой отчетности, сфор-
мированным с использованием онлайн-кассы, 
перечислены в статье 4.7 Закона № 54-ФЗ. Это, 
в частности:

–– QR-код;
–– наименование документа;
–– порядковый номер за смену;
–– дата, время и адрес осуществления расчета 
(на кассовом чеке должно быть указано точное 
время того региона, где произведен расчет);

–– наименование организации или фамилия, 
имя, отчество (при наличии) ИП;

–– ИНН;
–– применяемая при расчете система налого-
обложения;

–– признак расчета;
–– признак способа расчета.

Пробивать кассовый чек при возврате де-
нежных средств необходимо, даже если онлайн-
касса при продаже товара не применялась.

Реквизит «признак расчета» в чеке 
при возврате товара

Кассовый чек должен содержать реквизит 
«признак расчета». Это может быть покупка, 
возврат или коррекция. К примеру, если по-
купатель возвращает товар, продавец должен 
выдать ему кассовый чек или бланк строгой 
отчетности с признаком «возврат покупателю 
(клиенту) средств, полученных от него, – воз-
врат прихода».

Просто отменить уже совершенную опера-
цию, которая ушла в фискальный накопитель 
и оператору фискальных данных, кассир не 
может. Он обязательно должен совершить воз-
врат покупки и пробить чек коррекции.

Признак расчета может принимать значения:
–– получение средств от покупателя (клиента) – 
приход;

–– возврат покупателю (клиенту) средств, полу-
ченных от него, – возврат прихода;

–– выдача средств покупателю (клиенту) – расход;
–– получение средств от покупателя (клиента), 
выданных ему, – возврат расхода.
Перечисленные значения реквизита «при-

знак расчета» (тег 1054) установлены табли-
цей 9 приложения № 2 к приказу ФНС России от 
14.09.2020 № ЕД-7-20/662@. 

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что реквизит «признак расчета» принимает 
значение «возврат прихода» при выплате про-
давцом за ранее реализованные товары, рабо-
ты, услуги, то есть в случае осуществления поку-
пателем (клиентом) соответствующего возврата.

Ответственность за неприменение ККТ

Ответственность за неприменение ККТ уста-
новлена в статье 14.5 КоАП РФ. Размер штрафа 
зависит от выручки, которая не была зафикси-
рована через кассу (ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ). Так, 
за неприменение ККТ будут оштрафованы:

–– кассир – в размере от 1/4 до 1/2 неучтенной 
суммы, но не менее 10 000 рублей;

–– организация – от 3/4 до одного размера сум-
мы «непробитой» покупки, но не менее 30 000 
рублей.
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Повторное неприменение ККТ будет наказы-
ваться строже, только если сумма расчетов без 
ККТ составила 1 миллион рублей и более.

Руководитель фирмы может быть дисквалифи-
цирован на срок от 1 года до 2 лет, а деятельность 
ИП и организации может быть приостановлена на 
срок до 90 суток. Накажут также за то, что кас-

совый чек или БСО не был направлен клиенту 
в электронной форме либо не выдан в бумажном 
виде (ч. 6 ст. 14.5 КоАП РФ). Вместо предупрежде-
ния на кассира могут наложить штраф в размере 
2000 рублей, на организацию – 10 000 рублей.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.02.2021 № АБ-4-20/1754@

[О применении ККТ при реализации маркированных товаров при отказах 
канала связи]

Федеральная налоговая служба рассмотрела об-
ращение ПАО от 13.01.2021 и сообщает следующее.

Приостанавливать реализацию маркированных 
товаров при отказах канала связи и невозможно-
сти получить ответ от оператора информационных 
систем маркировки о проверке статуса товара не 
требуется. Фискальный накопитель должен ис-
ключать возможность формирования фискального 
признака для уведомления о реализации маркиро-
ванного товара в случае, если через 30 календарных 
дней с момента формирования фискального призна-
ка для уведомления о реализации маркированного 
товара не будет получена квитанция на уведомле-
ние для этого документа (абзац 34 пункта 1 статьи 
4.1 Федерального закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ 
“О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ)).

Фискальный накопитель “Шифровальное (крип-
тографическое) средство защиты фискальных дан-
ных фискальный накопитель “ФН-1.1М исполнение 
Ин15-1М” (далее – ФН-1.1М исполнение Ин15-1М), 
сведения о котором включены в реестр фискальных 
накопителей, обеспечивающий возможность его 
применения в контрольно-кассовой технике пользо-
вателями, которые осуществляют расчеты за това-
ры, маркированные средствами идентификации, не 
содержит блокировки, исключающей возможность 
формирования фискального признака для уведомле-
ния о реализации маркированного товара в случае, 
если с момента формирования фискального призна-
ка для уведомления о реализации маркированного 
товара до получения квитанции на уведомление для 
этого документа пройдет менее 30 дней.

В то же время согласно пункту 5.5 паспорта фи-
скального накопителя ФН-1.1М исполнение Ин15-
1М указанный фискальный накопитель имеет 
ограниченный ресурс по объему фискальных дан-
ных фискальных документов, которые могут быть 
записаны в память (архив) фискального накопите-
ля, а также по количеству фискальных докумен-
тов, для которых фискальный накопитель может 
сформировать фискальный признак.

По информации, предоставленной изготови-
телем указанного фискального накопителя, фи-
скальный накопитель ФН-1.1М исполнение Ин15-
1М обеспечивает запись и хранение в своей памяти 
до 16 000 уведомлений о реализации маркирован-
ного товара до момента получения квитанции на 
уведомление для первого из этих документов.

По мнению изготовителя указанного фискаль-
ного накопителя, такого ресурса фискального нако-
пителя достаточно для его применения в контроль-
но-кассовой технике при любых перебоях в связи.

В случае если ресурс фискального накопителя 
потребуется увеличить, изготовитель указанного 
фискального накопителя сообщил о своей готов-
ности провести соответствующие работы.

Одновременно сообщается, что постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
21.02.2019 № 174 “Об установлении дополнитель-
ного обязательного реквизита кассового чека и 
бланка строгой отчетности” установлен дополни-
тельный обязательный реквизит кассового чека и 
бланка строгой отчетности “код товара”, в котором 
указывается код идентификации, содержащийся 
в средстве идентификации товара.

В этой связи в настоящее время допускается ис-
пользование контрольно-кассовой техники, при-
меняемой пользователями, которые осуществля-
ют расчеты за маркированные товары, которая 
не имеет возможности формирования фискаль-
ных документов, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в соответствии 
с форматами фискальных документов 1.2. При 
формировании фискальных документов, преду-
смотренных законодательством Российской Фе-
дерации о применении контрольно-кассовой тех-
ники, в соответствии с форматами фискальных 
документов 1.05 и 1.1 на указанной контрольно-
кассовой технике, применяемой пользователями, 
которые осуществляют расчеты за маркирован-
ные товары, следует руководствоваться указан-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.02.2019 № 174.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 17.02.2021 № Ф08-652/2021 

[О запросе у компании документов в последний день ВНП]

Резолютивная часть постановления объявлена 
16 февраля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 
17 февраля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Черных Л.А., 
судей Драбо Т.Н. и Захарова В.В., при участии в 
судебном заседании от заинтересованного лица – 
Инспекции Федеральной налоговой службы № 1 
по городу Краснодару (ИНН 2308024329, ОГРН 
1042303711559) – Неваленной В.А. (доверенность 
от 13.11.2020), в отсутствие в судебном заседании 
заявителя – общества с ограниченной ответствен-
ностью «АгроРост-Продукт» (ИНН 2308112007, 
ОГРН 1052303703430), извещенного о месте и 
времени судебного разбирательства (уведомление 
№ 09012 0, отчет о публикации судебных актов на 
сайте в сети Интернет), рассмотрев кассационную 
жалобу общества с ограниченной ответственно-
стью «АгроРост-Продукт» на решение Арбитраж-
ного суда Краснодарского края от 13.08.2020 и 
постановление Пятнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 08.11.2020 по делу №  А32-
8515/2020, установил следующее.

ООО «АгроРост-Продукт» (далее  – общество) 
обратилось в арбитражный суд с заявлением к Ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 1 по 
городу Краснодару (далее – инспекция) с заявле-
нием о признании незаконными действий по вы-
несению и направлению обществу требования от 
14.10.2019 № 8797 о предоставлении документов 
(информации); обязании устранить допущенные 
нарушения прав и законных интересов общества; 
взыскании 3 тыс. рублей судебных расходов по 
оплате государственной пошлины и 20 тыс. рублей 
расходов по оплате услуг представителя.

Решением суда от 13.08.2020, оставленным без 
изменения постановлением апелляционной ин-
станции от 08.11.2020, в удовлетворении требова-
ний отказано. Суд, руководствуясь статьями 89, 
93, 101 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс), сделал вывод о наличии у инспек-
ции права запросить в последний день выездной 
налоговой проверки документы, необходимые для 
проведения мероприятий налогового контроля.

Общество обратилось в Арбитражный суд Севе-
ро-Кавказского округа с кассационной жалобой, 
в которой просит отменить решение от 13.08.2020 
и постановление суда апелляционной инстанции 
от 08.11.2020, требования удовлетворить. Ссыла-
ется на то, что суд неполно выяснил обстоятель-
ства, имеющие значение для дела, которые счел 
установленными, выводы суда не соответствуют 
доказательствам. Суд не оценил принятие к нему 
мер за неисполнение требования инспекции. При 

проведении выездной налоговой проверки обще-
ству неправомерно за пределами сроков ее про-
ведения направлено требование о представлении 
документов.

В отзыве на кассационную жалобу инспекция 
просит оставить судебные акты без изменения как 
законные и обоснованные, а кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

В судебном заседании представитель инспек-
ции поддержал доводы, изложенные в отзыве на 
жалобу.

Арбитражный суд Северо-Кавказского окру-
га, изучив материалы дела, доводы кассационной 
жалобы и отзыва на нее, выслушав представителя 
инспекции, проверив законность и обоснованность 
судебных актов, считает, что жалоба удовлетворе-
нию не подлежит по следующим основаниям.

Суд установил и материалами дела подтверж-
дается, что инспекция на основании решения от 
20.12.2018 № 38 с 29.12.2018 по 15.10.2019 провела 
выездную налоговую проверку правильности ис-
числения и своевременности уплаты (удержания, 
перечисления) обществом налогов и сборов, в ходе 
которой направила ему требование от 14.10.2019 
№ 8797 о представлении документов (информации). 
Документ направлен обществу по ТКС 15.10.2019. 
В этот день обществу также проверяющим инспек-
тором направлена справка о проведении выездной 
налоговой проверки от 15.10.2019.

Не согласившись с действиями инспекции по 
запросу документов требованием от 14.10.2019 
№ 8797 после составления справки о проведенной 
выездной налоговой проверки, общество обжа-
ловало их в Управление Федеральной налоговой 
службы по Краснодарскому краю. Последнее ре-
шением от 10.12.2019 № 24-12-1453 жалобу оста-
вило без удовлетворения.

Несогласие с действиями инспекции повлекло 
обращение общества в арбитражный суд.

Пунктом 1 статьи 93 Кодекса предусмотре-
но право должностного лица налогового органа, 
проводящего налоговую проверку, истребовать у 
проверяемого лица необходимые для проверки 
документы посредством вручения этому лицу (его 
представителю) требования о представлении до-
кументов.

В силу абзаца 1 пункта 12 статьи 89 и пункта 3 
статьи 93 Кодекса налогоплательщик обязан обес-
печить возможность должностным лицам нало-
говых органов, проводящих выездную налоговую 
проверку, ознакомиться с документами, связан-
ными с исчислением и уплатой налогов. Докумен-
ты, которые были истребованы в ходе налоговой 
проверки, представляются в течение 10 дней со 
дня вручения соответствующего требования.
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Срок проведения выездной налоговой проверки 
исчисляется со дня вынесения решения о назначе-
нии проверки и до дня составления справки о про-
веденной проверке (пункт 8 статьи 89 Кодекса). В 
последний день проведения выездной налоговой 
проверки проверяющий обязан составить справку 
о проведенной проверке (пункт 15 статьи 89 Кодек-
са).

Кодекс не предусматривает основания для 
оставления налогоплательщиком требования 
налогового органа о представлении документов 
без исполнения в случае, когда такое требование 
представляется налогоплательщику в последние 
дни выездной налоговой проверки, и срок его ис-
полнения истекает после составления справки об 
окончании выездной налоговой проверки.

В постановлении Пленума Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 
№ 57 «О некоторых вопросах, возникающих при 
применении арбитражными судами части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации» от-
ражено, что из взаимосвязанного толкования по-
ложений статей 88, 89, 93, 93.1 (пункты 1 и 1.1) и 
101 Кодекса следует, что истребование у налого-
плательщика, его контрагентов или иных лиц (в 
том числе государственных органов) документов, 
касающихся деятельности налогоплательщика, 
допускается лишь в период проведения в отноше-
нии этого налогоплательщика налоговой провер-
ки либо дополнительных мероприятий налогового 
контроля.

В связи с этим судам следует исходить из то-
го, что требование о представлении необходимых 
документов может быть направлено налоговым 
органом указанным лицам только в пределах сро-
ков, предусмотренных соответственно пунктом 2 
статьи 88, пунктом 6 статьи 89 и пунктом 6 статьи 
101 Кодекса.

Поэтому, принимая во внимание положения 
пункта 4 статьи 101 Кодекса, согласно которым 
при рассмотрении материалов налоговой провер-
ки не допускается использование доказательств, 
полученных с нарушением Кодекса, доказатель-
ства, истребованные налоговым органом после ис-
течения указанных сроков, не могут быть учтены 
налоговым органом при рассмотрении материалов 
налоговой проверки.

Изложенное свидетельствует о наличии у нало-
гового органа права истребовать в последний день 
выездной налоговой проверки документы, необхо-
димые ему для проведения мероприятий налогово-
го контроля, что, в свою очередь, свидетельствует 
о существовании у налогоплательщика корреспон-
дирующей обязанности представить истребован-
ные налоговым органом документы, относящиеся 
к проверяемому налоговым органом налоговому 
периоду.

Положения статьи 100 Кодекса «Оформление 
результатов налоговой проверки» определяют, что 
по результатам выездной налоговой проверки в те-
чение двух месяцев со дня составления справки о 

проведенной выездной налоговой проверке упол-
номоченными должностными лицами налоговых 
органов должен быть составлен в установленной 
форме акт налоговой проверки.

Установленный Кодексом срок для составления 
акта по итогам выездной налоговой проверки сви-
детельствует об учете законодателем возможности 
истребования налоговым органом документов у 
налогоплательщика в последний день выездной 
налоговой проверки, которая предполагает предо-
ставление разумного времени для получения на-
логоплательщиком требования и его исполнения, 
а также анализа налоговым органом представлен-
ных налогоплательщиком документов.

Другой вывод свидетельствовал бы об установ-
лении законодателем излишне продолжительного 
времени для составления налоговым органом од-
ного документа, содержащего отражение уже со-
вершенных налоговым органом контрольных ме-
роприятий.

Суд установил и материалами дела подтверж-
дается, что выездная налоговая проверка обще-
ства проводилась с 29.12.2018 по 15.10.2019. Требо-
ванием о представлении документов от 14.10.2019 
№ 8797 у общества запрошены документы, необ-
ходимые для проведения налоговой проверки, оно 
направлено ему по ТКС 15.10.2019 в день составле-
ния и направления справки о проведенной выезд-
ной налоговой проверки от 15.10.2019.

Как правильно отметил суд, истребование у 
налогоплательщика, его контрагентов или иных 
лиц (в том числе государственных органов) до-
кументов, касающихся деятельности налогопла-
тельщика, допускается лишь в период проведения 
в отношении этого налогоплательщика налоговой 
проверки либо дополнительных мероприятий на-
логового контроля.

В связи с этим следует исходить из того, что тре-
бование о представлении необходимых документов 
может быть направлено налоговым органом указан-
ным лицам только в пределах сроков, предусмот-
ренных соответственно пунктом 2 статьи 88, пунк-
том 6 статьи 89 и пунктом 6 статьи 101 Кодекса.

Изложенное свидетельствует о наличии у ин-
спекции права истребовать в последний день вы-
ездной налоговой проверки документы, необходи-
мые ему для проведения мероприятий налогового 
контроля, что, в свою очередь, свидетельствует о 
существовании у налогоплательщика корреспон-
дирующей обязанности представить истребован-
ные налоговым органом документы, относящиеся 
к проверяемому налоговым органом налоговому 
периоду.

Данный вывод согласуется с позицией Верхов-
ного Суда Российской Федерации, изложенной в 
определении от 13.05.2015 № 305-КГ15-5504.

С учетом пункта 8 статьи 6.1 Кодекса действие, 
для совершения которого установлен срок, может 
быть выполнено до 24 часов последнего дня срока.

Следовательно, спорное требование от 
14.10.2019 №  8797 о представлении документов, 
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направленное инспекцией налогоплательщику 
в последний день проведения проверки, считается 
направленным в пределах установленных сроков.

С учетом изложенного суд сделал обоснован-
ный вывод о наличии у инспекции оснований для 
выставления требования в смысле, определенном 
статьями 31 и 93 и 101 Кодекса. Выводы суда ос-
нованы на правильном применении норм права к 
установленным им фактическим обстоятельствам, 
соответствуют имеющимся в материалах дела дока-
зательствам. Основания для отмены или изменения 
обжалуемых судебных актов не установлены.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

постановил:
решение Арбитражного суда Краснодарского 

края от 13.08.2020 и постановление Пятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 08.11.2020 
по делу № А32-8515/2020 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий	 Л.А. Черных

	 Судьи	 Т.Н. Драбо

		  В.В. Захаров

Комментарий
Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
не «забраковал» требование о представлении 
документов, направленное фирме в последний 
день проведения выездной налоговой провер-
ки. Выводы судей по результатам рассмотрения 
материалов дела представлены в Постановле-
нии от 17.02.2021 № Ф08-652/2021.

Фирма ссылалась на поздний запрос

ИФНС проводила в организации выездную на-
логовую проверку с 29 декабря 2018 года по 15 
октября 2019 года. В ходе данной ревизии кон-
тролеры подготовили требование от 14.10.2019 
о представлении документов (информации), на-
правив его компании по телекоммуникацион-
ным каналам связи на следующий день. Также 
15-го числа фирме направлена справка о про-
ведении ВНП.

Компания не согласилась с действиями фи-
скалов, запросивших документы после состав-
ления справки о проведенной ревизии. Она об-
жаловала их в краевое УФНС, но безуспешно, 
после чего обратилась к служителям Фемиды. 
Однако суд первой инстанции, а затем и апел-
ляция встали на сторону чиновников. Руковод-
ствуясь статьями 89, 93 и 101 НК РФ, арбитры 
сделали вывод о наличии у инспекции права 
запросить в последний день ВНП документы, 
необходимые для мероприятий налогового кон-
троля. Тогда компания подала кассационную 
жалобу, указав в ней, что ИФНС неправомерно 
за пределами срока проведения ревизии на-
правила «документальное» требование.

Кассация одобрила действия инспекторов

Суд округа жалобу фирмы не удовлетворил. 
И вот почему.

Срок выездной налоговой проверки исчисля-
ется со дня вынесения решения о ее назначении 

и до даты составления справки о проведенной 
ревизии. В последний день ВНП инспекторы 
обязаны изготовить подобную справку. Так ска-
зано в пунктах 8, 15 статьи 89 Налогового ко-
декса РФ.

Кодекс не позволяет фирме (предпринимате-
лю) оставить без внимания требование о пред-
ставлении документов, если оно направлено 
в последние дни проводимой выездной налого-
вой проверки и при этом срок его исполнения 
истекает после составления справки об окон-
чании данной проверки, – подчеркнули пред-
ставители правосудия.

В Постановлении Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 
№ 57 отмечено, что запрос документов допуска-
ется только в период проведения проверки либо 
контрольных допмероприятий. Доказательства, 
истребованные по истечении законодательно 
установленных сроков, не могут учитываться при 
рассмотрении материалов ревизии.

Выходит, инспекторы вправе запросить бума-
ги в последний день ВНП, а компания обязана 
их представить.

Статья 100 Налогового кодекса РФ гласит, 
что в течение 2 месяцев со дня составления 
справки о проведенной выездной проверке 
фискалы должны изготовить акт. Такой зазор 
говорит о том, что законодатель учел возмож-
ность истребования документов в последний 
день ВНП, предоставив разумное время для ис-
полнения организацией (ИП) требования ИФНС 
и для анализа контролерами полученных бумаг. 
Иной вывод свидетельствовал бы об установ-
лении излишне продолжительного времени для 
составления чиновниками одного документа, 
отражающего уже совершенные контрольные 
мероприятия.

Действие, для совершения которого установ-
лен срок, может быть выполнено до 24 часов 
последнего дня срока (п. 8 ст. 6.1 НК РФ). Стало 
быть, спорное требование направлено чинов-



никами своевременно, отметил Арбитражный 
суд Северо-Кавказского округа в своем поста-
новлении.

Вывод согласуется с позицией Верховного 
суда РФ из Определения от 13.05.2015 № 305-
КГ15-5504.

Есть ли у компаний шансы на победу?

Специалисты финансового ведомства разъ-
ясняют, что инспекторы вправе истребовать 
в  последний день ВНП бумаги (необходимые 
для контрольных мероприятий и принятия окон-
чательного решения), но до момента состав-
ления справки о проведенной ревизии. Если 
организация такой запрос проигнорирует, ей 
грозит ответственность по пункту 1 статьи 126 
НК РФ – 200-рублевый штраф за каждый не-
представленный документ (письма Минфина 
России от 05.04.2018 № 03-02-08/21997 и от 
13.02.2008 № 03-02-07/1-58).

Из нашего дела усматривается, что «докумен-
тальное» требование ИФНС предшествовало 
«рождению» справки.

Шансы на победу в подобном споре у компа-
нии (индивидуального предпринимателя) неве-
лики. Все дело в знаковом Определении ВС РФ 
от 13.05.2015 №  305-КГ15-5504, взятом за 
ориентир арбитрами, вынесшими комментиру-
емый вердикт. Высокая инстанция согласилась 
с мнением «младших» коллег, что направление 
требования в день составления справки прав 
плательщика не нарушает.

Приведенную точку зрения ВС РФ принял 
во внимание и АС Северо-Западного округа 
при вынесении Постановления от 11.07.2019 
№ Ф07-7507/2019. 

Кстати, в довольно давнем Постановлении 
ФАС Дальневосточного округа от 27.09.2013 
№  Ф03-4045/2013 содержится еще более 
жесткая по отношению к плательщику позиция: 
Налоговый кодекс РФ не запрещает истребо-
вать бумаги в  крайний день выездной нало-
говой проверки, а также после составления 
справки об окончании проверки и до изготов-
ления итогового акта.

Вместе с тем есть примеры вердиктов и с про-
тивоположным подходом к рассмотренному во-
просу. Арбитры указывают: непредставление 
документов в срок, выходящий за пределы на-
логовой проверки, не считается нарушением, 
оговоренным пунктом 1 статьи 126 Налогово-
го кодекса РФ (постановления ФАС Уральского 
округа от 24.02.2014 № Ф09-8/14, Волго-Вят-
ского округа от 09.09.2013 № А82-1776/2012, 
Западно-Сибирского округа от 26.12.2012 
№ А81-1153/2012 и др.). Однако все эти реше-
ния приняты еще до вышеупомянутого Опреде-
ления ВС РФ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 23.03.2021 № Ф05-3199/2021 

[О представлении документов, не являющихся первичными, в ходе ВНП]

Резолютивная часть постановления объявлена 
16 марта 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 23 
марта 2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в соста-
ве: председательствующего-судьи Дербенева А.А.

судей Анциферовой О.В., Крекотнева С.Н.
при участии в заседании:
от заявителя – ООО «Геомаш-Центр» – Шара-

пов А.С., доверенность от 05.11.2020;
от ответчика – Инспекции Федеральной нало-

говой службы № 31 по г. Москве – Ионов Д.А., до-
веренность от 13.01.2021,

рассмотрев 16 марта 2021 года в судебном за-
седании кассационную жалобу ООО «Геомаш-
Центр»

на решение Арбитражного суда города Москвы 
от 04 августа 2020 года

на постановление Девятого арбитражного апел-
ляционного суда от 26 ноября 2020 года

по заявлению ООО «Геомаш-Центр»
к Инспекции Федеральной налоговой службы 

№ 31 по г. Москве
о признании недействительным требования
установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Геомаш-Центр» (далее – заявитель, ООО «Геомаш-
Центр», общество, налогоплательщик) обратилось 
в Арбитражный суд города Москвы с заявлени-
ем к Инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 31 по г. Москве (далее – ответчик, ИФНС России 
№ 31 по г. Москве, инспекция, налоговый орган) 
о признании недействительным требования от 
28.06.2019 № 21/75817 о предоставлении докумен-
тов.

Решением Арбитражного суда города Москвы 
от 04 августа 2020 года, оставленным без измене-
ния постановлением Девятого арбитражного апел-
ляционного суда от 26 ноября 2020 года, в удовлет-
ворении заявленных требований отказано.

Не согласившись с принятыми по делу судебны-
ми актами, заявитель – ООО «Геомаш-Центр» об-
ратился в Арбитражный суд Московского округа 
с кассационной жалобой, в которой просит изме-
нить решение Арбитражного суда города Москвы 
от 04 августа 2020 года и постановление Девятого 
арбитражного апелляционного суда от 26 ноября 
2020 года в части, а именно исключить из мотиви-
ровочной части решения суда первой инстанции 
и постановления суда апелляционной инстанции 
утверждения, из которых следует, что обществом 
«Геомаш-Центр» в соответствии с решением по 
делу № А40-313898/2019 совершались действия, 
препятствующие проведению мероприятий нало-
гового контроля.

Заявитель – ООО «Геомаш-Центр» в лице свое-
го представителя в судебном заседании суда касса-
ционной инстанции настаивал на удовлетворении 
кассационной жалобы по основаниям, в ней изло-
женным.

Ответчик – ИФНС России № 31 по г. Москве в 
лице своего представителя возражал относительно 
удовлетворения кассационной жалобы, полагая, 
что принятые по делу судебные акты являются за-
конными и обоснованными, представлен отзыв на 
кассационную жалобу.

В соответствии с частью 1 статьи 286 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции арбитражный суд кассационной инстанции 
проверяет законность судебных актов, исходя из 
доводов, содержащихся в кассационной жалобе и 
возражениях относительно жалобы.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, 
заслушав явившихся в судебное заседание лиц, 
участвующих в деле, и, проверив в порядке статей 
284, 286 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации правильность применения 
арбитражными судами первой и апелляционной 
инстанций норм материального и процессуально-
го права, а также соответствие выводов, содержа-
щихся в обжалуемых решении и постановлении, 
установленным по делу фактическим обстоятель-
ствам и имеющимся в деле доказательствам, не 
находит оснований для отмены или изменения 
судебных актов суда первой и апелляционной ин-
станции ввиду следующего.

Как следует из материалов дела и установлено 
судами обеих инстанций, налоговым органом про-
ведена выездная налоговая проверка деятельности 
ООО «Геомаш-Центр» по вопросам правильности 
исчисления и своевременности уплаты, удержа-
ния и перечисления в бюджет всех налогов и сбо-
ров за период с 01.01.2016 по 31.12.2018.

В ходе проведения выездной налоговой про-
верки инспекцией в адрес ООО «Геомаш-Центр» 
согласно статье 93 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ, Кодекс) выставлено 
требование от 28.06.2019 № 21/75817о предостав-
лении документов (информации): приказа (рас-
поряжение) о приеме на работу (об увольнении 
сотрудника и/или перевода на новую должность); 
должностных обязанностей (инструкции, регла-
мент); пояснительной записки (контактный теле-
фон, фактическое расположение рабочих мест (с 
указанием адресов) сотрудников, перечисленных 
в приложении № 1 к требованию; пояснительной 
записки (характеристика с места работы на со-
трудников, перечисленных в приложении № 1 к 
требованию).
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Данное требование вместе с решением № 21/188 
от 28.06.2019 о проведении выездной налоговой 
проверки вручено 02.07.2019 уполномоченному 
представителю общества.

Общество требование не исполнило, направило 
инспекции в ответ на него письмо от 28.06.2019 
№ 21/75813, в котором сообщило, что налоговые 
органы не вправе требовать от налогоплательщи-
ка документы, не являющиеся первичными, в том 
числе отчеты или аналитические справки (обобще-
ния); согласно пункту 11 статьи 21 НК РФ налого-
плательщик имеет право на выполнять неправо-
мерные акты и требования налоговых органов.

Кроме того, общество обратилось с жалобой на 
требование от 28.06.2019 № 21/75817 в Управление 
Федеральной налоговой службы по г. Москве, ре-
шением которого от 25.02.2020 № 21-10/037130@ 
она была оставлена без удовлетворения.

Не согласившись с требованием инспекции, 
общество обратилось в Арбитражный суд города 
Москвы с заявленными требованиями.

Исследовав и оценив представленные в матери-
алы дела доказательства, руководствуясь частью 1 
статьи 198, частями 4, 5 статьи 200 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
положениями статей 31, 32, 93 Налогового кодек-
са Российской Федерации, суд первой инстанции 
пришел к выводу о том, что требование налогового 
органа соответствует законодательству и не нару-
шает прав и законных интересов общества.

Суд апелляционной инстанции постановлени-
ем оставил решение суда первой инстанции без 
изменения, признав неверным приведенный в 
мотивировочной части решения суда первой ин-
станции вывод, что «вступившим в законную си-
лу решением Арбитражного суда города Москвы 
от 27.02.2020 по делу № А40-313898/19-146-2436 
установлены обстоятельства, свидетельствующие, 
что общество препятствовало проведению меро-
приятий налогового контроля по месту своего на-
хождения, в связи с чем истребование документов 
(информации) оспариваемым требованием было 
направлено на получение данных, необходимых 
для проведения проверки по месту нахождения 
налогового органа ввиду имевшего место противо-
действия налоговому контролю».

Суд апелляционной инстанции отметил, что 
указанные в решении Арбитражного суда города 
Москвы от 27.02.2020 по делу № А40-313898/19-
146-2436 действия общества, препятствующие 
проведению мероприятий налогового контроля по 
месту нахождения общества совершены им в авгу-
сте и сентябре 2019 года, тогда как оспариваемое 
требование датировано 28.06.2019, в связи с чем 
вынесение данного требования не могло быть след-
ствием действий общества, совершенных позже. 
При этом указанный неверный вывод суда первой 
инстанции не привел к вынесению судом первой 
инстанции неправильного решения.

Кассационная коллегия не находит оснований 
для отмены или изменения судебных актов судов 

первой и апелляционной инстанций по приведен-
ным в кассационной жалобе доводам, ввиду сле-
дующего.

В соответствии со статьей 15 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
принимаемые арбитражным судом решение и по-
становление должны быть законными, обоснован-
ными и мотивированными.

Согласно статье 170 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации, в моти-
вировочной части решения должны быть указаны 
фактические и иные обстоятельства дела, установ-
ленные арбитражным судом, а также доказатель-
ства, на которых были основаны выводы суда об 
обстоятельствах дела и доводы в пользу принято-
го решения, в том числе, мотивы, по которым суд 
отверг те или иные доказательства, принял или 
отклонил приведенные в обоснование своих требо-
ваний и возражений доводы лиц, участвующих в 
деле, включая законы и иные нормативные право-
вые акты, которыми руководствовался суд при при-
нятии решения, и мотивы, по которым суд не при-
менил законы и иные нормативные правовые акты, 
на которые ссылались лица, участвующие в деле.

Аналогичное требование для постановления су-
да апелляционной инстанции содержится в пунк-
те 12 части 2 статьи 271 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации.

В силу абзаца 2 пункта 39 постановления Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации от 
30.06.2020 №  12 «О применении Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
при рассмотрении дел в арбитражном суде апел-
ляционной инстанции», при принятии постанов-
ления суд апелляционной инстанции действует в 
пределах полномочий, определенных статьей 269 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации. В случае несогласия суда только 
с мотивировочной частью обжалуемого судебного 
акта, которая, однако, не повлекла принятия не-
правильного решения, суд апелляционной инстан-
ции, не отменяя обжалуемый судебный акт, при-
водит иную мотивировочную часть.

Заявляя доводы в кассационной жалобе о нали-
чии оснований для изменения мотивировочной ча-
сти решения и постановления суда апелляционной 
инстанции, но вместе с тем, не оспаривая резолю-
тивную часть судебного акта, ООО «Геомаш-Центр» 
не учитывает полномочия суда кассационной ин-
станции, ограниченные нормами части 2 статьи 
287 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации в части установления обстоя-
тельств, исследования доказательств и их оценки, 
и по сути, заявляет доводы, направленные исклю-
чительно на иную оценку исследованных судами 
доказательств, что недопустимо при проверке за-
конности судебных актов в порядке кассационного 
производства.

Пределы рассмотрения дела в суде кассацион-
ной инстанции ограничены проверкой правильно-
сти применения судами норм материального и про-
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цессуального права, а также соответствия выводов 
о применении нормы права установленным по делу 
обстоятельствам и имеющимся в деле доказатель-
ствам (ч.ч. 1, 3 ст. 286 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации).

Арбитражный суд кассационной инстанции не 
вправе устанавливать или считать доказанными 
обстоятельства, которые не были установлены в 
обжалуемом судебном акте либо были отвергнуты 
судами, разрешать вопросы о достоверности или 
недостоверности того или иного доказательства, 
преимуществе одних доказательств перед другими 
(ч. 2 ст. 287 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации).

Таким образом, у суда кассационной инстан-
ции, учитывая предусмотренные ст.  286 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации пределы его компетенции, отсутству-
ют правовые основания для переоценки выводов 
судов.

Судебными инстанциями правильно приме-
нены нормы материального права, выводы судов 
соответствуют фактическим обстоятельствам и 
представленным доказательствам и основаны на 

всестороннем, полном, объективном и непосред-
ственном исследовании имеющихся в деле доказа-
тельств в соответствии с требованиями ст. 71 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации.

Принимая во внимание изложенное, суд 
кассационной инстанции не находит оснований 
для удовлетворения кассационной жалобы ООО 
«Геомаш-Центр».

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся безусловным основанием для отмены 
судебного акта, арбитражными судами первой и 
апелляционной инстанции при вынесении обжа-
луемых судебных актов, не допущено.

Руководствуясь ст. ст. 284 – 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
суд

постановил:
Решение Арбитражного суда города Москвы 

от 04 августа 2020 года и постановление Девято-
го арбитражного апелляционного суда от 26 ноя-
бря 2020 года по делу № А40-49591/2020, – оста-
вить без изменения, а кассационную жалобу ООО 
«Геомаш-Центр» – без удовлетворения.

	 Председательствующий судья	 А.А. Дербенев

	 Судьи	 О.В. Анциферова

		  С.Н. Крекотнев

Комментарий
АС Московского округа посчитал, что «докумен-
тальное» требование ИФНС соответствует зако-
ну и прав организации не нарушает (Постанов-
ление от 23.03.2021 № Ф05-3199/2021).

Фирма воспротивилась запросу ИФНС

Инспекция в ходе выездной проверки, руковод-
ствуясь статьей 93 НК РФ, выставила фирме 
требование о представлении:

–– приказов (распоряжений) о приеме физлиц 
на работу, увольнении и переводе;

–– должностных инструкций и регламентов;
–– пояснительной записки (с контактными теле-
фонами, фактическим расположением рабо-
чих мест (с адресами) некоторых сотрудников, 
с характеристикой на определенных специ-
алистов).
Это требование вручено уполномоченному 

представителю компании. Однако та его не ис-
полнила, сообщив ревизорам, что они не вправе 
запрашивать документы, не являющиеся пер-
вичными, в том числе отчеты или аналитические 
справки (обобщения). Согласно пункту  11 ста-
тьи 21 НК РФ налогоплательщик может не выпол-
нять неправомерные акты и требования ИФНС.

Чуть позже компания пожаловалась в город-
ское УФНС, но безрезультатно. Тогда она об-
ратилась к служителям Фемиды с заявлением 

о признании требования о представлении до-
кументов недействительным.

Суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
предприятию отказали, посчитав, что требова-
ние ревизоров соответствует законодательст-
ву и прав компании не нарушает. Однако ор-
ганизация не смирилась и пошла в кассацию, 
где ее также ждало разочарование. Суд округа 
решил, что у него нет правовых оснований для 
переоценки выводов «младших» коллег. Данные 
умозаключения соответствуют фактическим 
обстоятельствам и представленным доказа-
тельствам.

«Документальный» карт-бланш 
для инспекторов

Обратим внимание, что АС Московского окру-
га в тот же день вынес еще один аналогичный 
вердикт по схожему вопросу (Постановление от 
23.03.2021 № Ф05-3393/2021).

В ходе ВНП у фирмы истребовали справку об 
имуществе, принадлежащем ей на праве соб-
ственности и не находящемся под обременени-
ем. Документ понадобился для рассмотрения 
вопроса о принятии обеспечительных мер по 
пункту 10 статьи 101 НК РФ.

Организация затребованное не представила, 
однако суды всех инстанций ее бездействие не 
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одобрили. Взяв за ориентир Постановление ФАС 
МО от 09.09.2013 № А40-149427/12-140-1074, 
оставленное в силе Определением ВАС  РФ от 
06.02.2014 № ВАС-18263/13, суд указал: реви-
зоры могут истребовать любые документы, в том 
числе не предусмотренные налоговым и бухгал-
терским законодательством, с целью проверки 
правильности исчисления, уплаты налогов и сбо-
ров. Непредставление таких бумаг – основание 
для привлечения к ответственности.

Представители правосудия сослались и на 
письмо главного финансового ведомства от 
05.08.2008 № 03-02-07/1-336. В нем подчерк-
нуто, что статьей 93 Кодекса не конкретизиро-
ваны документы, которые вправе истребовать 
проверяющие. А раз так, ревизоры вполне 
могут запросить любые бумаги, содержащие 
информацию о деятельности плательщика, не-
обходимую для налогового контроля.

Также отклонен довод, что указанная справка 
не утверждена каким-либо нормативным актом 
Правительства, Минфина или ФНС, а значит, ее 
запросили неправомерно.

Требование инспекции о представлении до-
кументов законно, – резюмировали арбитры.

Мнение чиновников предсказуемо

Разъяснение чиновников по данной пробле-
ме, на которое сослался суд, далеко не един-
ственное. Схожую точку зрения Минфин России 
высказал, например, в письме от 12.05.2017 
№  03-03-06/1/28744. А в пункте 5.1 письма 
ФНС России от 25.07.2013 № АС-4-2/13622 от-
мечено, что в ходе ВНП инспекторы проверяют, 
анализируют, сопоставляют и оценивают до-
кументы и информацию, имеющие значение:

–– для формирования выводов о правильно-
сти исчисления, удержания, уплаты налогов 
и сборов;

–– принятия обоснованного решения по резуль-
татам ревизии.
Далее налоговая служба привела открытый 

перечень документов, которые могут понадо-
биться контролерам в рамках проверки. Среди 
них учредительные документы организации, 
имеющиеся в наличии лицензии, счета-факту-
ры, те или иные регистры, договоры и допсогла-
шения к ним, накладные, акты, путевые листы, 
банковские и кассовые документы и др.

Безусловный интерес представляет и Ре-
шение ФНС России от 19.06.2019 №  СА-4-

9/11730@, из которого следует, что при ВНП 
ревизоры могут рассчитывать на любые бума-
ги, которые посчитают нужными. Организация 
воспротивилась запросу ИФНС, указав (как и 
в комментируемом вердикте), что нужные ре-
визорам бумаги первичкой не являются. Кро-
ме того, по убеждению фирмы, большинство 
из них прямого отношения к формированию 
налоговой базы не имеет. Однако ФНС под-
черкнула, что именно контролеры, а не фирма 
определяют полноту и комплектность докумен-
тации, необходимой для выездной проверки. 
Кроме того, в Кодексе нет закрытого перечня 
данных, влияющих на объект налогообложе-
ния. Чиновники сослались и на Определение 
КС РФ от 08.04.2010 № 441-О-О, где обращено 
внимание  – при ВНП необходимы углублен-
ные исследования документов и специальные 
контрольные мероприятия.

Арбитры, как правило, инспекторам благово-
лят. Свидетельство тому – не только приведен-
ные вердикты, но и, например, постановления 
АС Центрального округа от 17.05.2018 № Ф10-
1416/2018 и от 29.07.2015 № Ф10-2173/2015, 
АС Уральского округа от 22.03.2019 №  Ф09-
781/19, ФАС Дальневосточного округа от 
13.09.2013 № Ф03-4082/2013 и др. Недавно 
на сторону налоговиков в подобной ситуа-
ции встал ВС РФ (Определение от 18.09.2020 
№ 307-ЭС20-12414).

Об ответственности

Несвоевременная передача контролерам нуж-
ных им бумаг грозит 200-рублевым штрафом за 
каждый непредставленный документ (п. 1 ст. 126 
НК РФ). Но если в соответствии с установлен-
ными правилами и учетной политикой какие-то 
регистры организация не ведет, наказать ее за 
их неподачу нельзя (письмо Минфина России от 
25.01.2012 № 07-02-06/10). Как и за отказ пере-
дать фискалам затребованные бумаги, которых 
у фирмы нет и никогда не было (Постановление 
АС ЗСО от 05.08.2019 № Ф04-3462/2018).

И еще. Установление штрафа по пункту 1 ста-
тьи 126 Кодекса исходя из предположительно-
го количества документов недопустимо (поста-
новления Президиума ВАС РФ от 08.04.2008 
№  15333/07, АС  УО от 22.06.2020 №  Ф09-
1131/20).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 02.03.2021 № Ф07-17411/2020

[О необоснованном доначислении организации налога на прибыль]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в со-
ставе председательствующего Лущаева С.В., судей 
Родина Ю.А., Соколовой С.В., при участии от Ин-
спекции Федеральной налоговой службы по г. Архан-
гельску Ефремовой Е.И. (доверенность от 20.02.2021 
№ 25-16/04412) и Назаровой Л.В. (доверенность от 
15.12.2021 № 25-16/40907), рассмотрев 01.03.2021 в 
открытом судебном заседании кассационную жало-
бу Инспекции Федеральной налоговой службы по г. 
Архангельску на решение Арбитражного суда Ар-
хангельской области от 23.06.2020 и постановление 
Четырнадцатого арбитражного апелляционного су-
да от 19.10.2020 по делу № А05-13571/2019,

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Росток», адрес: 163000, г. Архангельск, пр. Со-
ветских Космонавтов, д. 52, корп. 2, пом. 1, ОГРН 
1022900520642, ИНН 2901076760 (далее – Обще-
ство), обратилось в Арбитражный суд Архангель-
ской области с заявлением, уточненным в порядке 
статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации (далее – АПК РФ), о при-
знании недействительным решения Инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Архангель-
ску, адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Логинова, 
д. 29, ОГРН 1042900051094, ИНН 2901061108 (да-
лее – Инспекция), от 28.06.2019 № 2.22-25/1980.

Решением суда от 23.06.2020, оставленным без 
изменения постановлением Четырнадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 19.10.2020, 
решение Инспекции признано недействительным 
в части доначисления 2 008 221 руб. 92 коп. на-
лога на прибыль организаций (далее  – налог на 
прибыль), начисления соответствующих пеней и 
штрафов; на Инспекцию возложена обязанность 
устранить допущенные нарушения прав и закон-
ных интересов Общества; в остальной части заяв-
ленное требование оставлено без удовлетворения; 
также с Инспекции в пользу Общества взыскано 
3000 руб. в возмещение расходов по уплате госу-
дарственной пошлины.

В кассационной жалобе Инспекция, указывая 
на неправильное применение судами норм мате-
риального права и нарушение ими норм процес-
суального права, просит отменить обжалуемые 
решение и постановление в части признания не-
действительным решения Инспекции о доначис-
лении Обществу налога на прибыль, начисления 
соответствующих пеней и штрафов, направить де-
ло на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Податель кассационной жалобы полагает, что 
затраты, включенные в расходы по спорным кон-
трагентам, не являются экономически обоснован-
ными, поскольку отражены Обществом с целью 
минимизации налогового бремени и вывода де-

нежных средств из оборота. Инспекция также об-
ращает внимание на то, что выводы судов о закон-
ности оспариваемого решения Инспекции в части 
доначисления налога на добавленную стоимость 
(далее – НДС) основываются на тех же доказатель-
ствах, что и по налогу на прибыль.

Общество своих представителей в судебное засе-
дание не направило, что не является препятствием 
для рассмотрения кассационной жалобы.

В судебном заседании представители Инспек-
ции поддержали доводы, изложенные в касса-
ционной жалобе.

Законность обжалуемых судебных актов прове-
рена в кассационном порядке в пределах доводов, 
изложенных в кассационной жалобе.

Как установлено судами и следует из матери-
алов дела, по результатам проведенной выездной 
налоговой проверки деятельности Общества по во-
просам правильности исчисления и своевременно-
сти уплаты налогов и сборов за период с 01.01.2015 
по 31.12.2017, страховых взносов за период с 
01.01.2017 по 31.12.2017 Инспекция 20.11.2018 со-
ставила акт № 2.22-25/33 и 28.06.2019 приняла ре-
шение № 2.22-25/1980.

Указанным решением (с учетом уведомления от 
15.08.2019 о технических ошибках) Обществу дона-
числено 2 008 221 руб. 92 коп. налога на прибыль, 1 
807 3899 руб. 64 коп. НДС, начислено 1 136 422 руб. 
17 коп. пеней по этим налогам, 100 000 руб. штрафа 
по пункту 3 статьи 122 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – НК РФ), определенного с 
учетом смягчающих ответственность обстоятельств.

Основанием для начисления указанных сумм 
послужили выводы Инспекции об отсутствии ре-
альных хозяйственных операций и создании фор-
мального документооборота Общества с обществом 
с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «СК 
«Северо-Запад», ООО «СиПласт», ООО «СК «Сатурн», 
ООО «Хорс», ООО «Атланта», ООО «Симантек».

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу от 09.10.2019 № 07-10/1/14992 
решение Инспекции оставлено без изменения.

Общество оспорило решение Инспекции в су-
дебном порядке.

Суды первой и апелляционной инстанций, оце-
нив в соответствии со статьей 71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее  – АПК РФ) представленные в материалы 
дела доказательства, руководствуясь положени-
ями статей 31, 247, 252 НК РФ, разъяснениями, 
изложенными в постановлении Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 «Об оценке арбитражными суда-
ми обоснованности получения налогоплательщи-
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ком налоговой выгоды» (далее  – Постановление 
№  53) и в постановлении Президиума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации 
от 03.07.2012 №  2341/12, придя к выводу об от-
сутствии у Инспекции правовых оснований для 
принятия оспариваемого решения в части дона-
числения налога на прибыль, удовлетворили за-
явленные Обществом требования в данной части.

Отказывая в удовлетворении заявленного требо-
вания в части признания недействительным реше-
ния Инспекции о доначислении НДС, начисления 
пеней по этому налогу и штрафа, суды первой и 
апелляционной инстанций руководствуясь положе-
ниями статей 169, 171, 172 НК РФ и Постановлением 
№ 53, признали доказанным вывод Инспекции о не-
реальности хозяйственных операций с контрагента-
ми ООО «СК «Северо-Запад», ООО «СиПласт», ООО 
«СК «Сатурн», ООО «Хорс», ООО «Атланта», ООО 
«Симантек» ввиду невозможности реального выпол-
нения контрагентами соответствующих работ.

Судебные акты в этой части не оспариваются и 
судом кассационной инстанцией не оцениваются.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
рассматриваемого дела и доводы кассационной 
жалобы Инспекции, проверив правильность при-
менения судами двух инстанций норм матери-
ального и процессуального права, соответствие 
их выводов фактическим обстоятельствам дела и 
представленным доказательствам, не находит ос-
нований для удовлетворения жалобы.

Исходя из положений статьи 247, пункта 1 ста-
тьи 252 НК РФ и пунктов 3 и 7 Постановления 
№  53, при наличии сомнений в обоснованности 
налоговой выгоды определение размера налого-
вых обязательств должно производиться с учетом 
реального характера сделки и ее действительного 
экономического смысла. Реализация названных 
положений при определении налоговым органом 
суммы расходов, реально понесенных налогопла-
тельщиком, возможна на основании положений 
подпункта 7 пункта 1 статьи 31 НК РФ.

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 
31 НК РФ налоговые органы вправе определять 
суммы налогов, подлежащие уплате налогопла-
тельщиками, расчетным путем на основании име-
ющейся у них информации о налогоплательщике, 
а также данных об иных аналогичных налогопла-
тельщиках, в том числе в случаях непредставле-
ния в течение более двух месяцев налоговому орга-
ну необходимых для расчета налогов документов, 
отсутствия учета доходов и расходов, учета объ-
ектов налогообложения или ведения учета с на-
рушением установленного порядка, приведшего к 
невозможности исчислить налоги.

Как определено пунктом 8 постановления Пле-
нума ВАС РФ от 30.07.2013 №  57 «О некоторых 
вопросах, возникающих при применении арби-
тражными судами части первой Налогового ко-
декса Российской Федерации», применяя назван-
ную норму, судам необходимо учитывать, что при 
определении налоговым органом на ее основании 

сумм налогов расчетным путем должны быть опре-
делены не только доходы налогоплательщика, но 
и его расходы. Изложенным подходом необходимо 
руководствоваться как в случае отсутствия у нало-
гоплательщика соответствующих документов, так 
и при признании их ненадлежащими.

В случае отсутствия или признания ненадле-
жащими документов по отдельным совершенным 
налогоплательщиком операциям доходы (расхо-
ды) по этим операциям определяются налоговым 
органом по правилам подпункта 7 пункта 1 статьи 
31 НК РФ с учетом данных об аналогичных опера-
циях самого налогоплательщика.

В Обзоре судебной практики Верховного Суда 
Российской Федерации № 2(2016) (утв. Президи-
умом Верховного Суда Российской Федерации 
06.07.2016) указано, что глава 25 Налогового ко-
декса Российской Федерации при регулировании 
налогообложения прибыли организаций устано-
вила соотносимость доходов и расходов и связь 
последних именно с деятельностью налогопла-
тельщика по извлечению прибыли. Объектом на-
логообложения при этом выступает полученный 
налогоплательщиком результат его хозяйственной 
деятельности в виде прибыли.

Следовательно, размер налоговой выгоды и по-
несенных затрат, то есть реальный размер налого-
вых обязательств, должен быть определен налого-
вым органом и отражен в оспариваемом решении.

При недостоверности документов на приобрете-
ние товара, оказания услуг, но реальности хозяйст-
венных операций по дальнейшей их реализации или 
использованию в производстве в целях исчисления 
налога на прибыль расходы на приобретение товаров 
(работ, услуг) должны быть учтены исходя из рыноч-
ных цен, применяемых по аналогичным сделкам.

Согласно правовой позиции, сформулированной 
в постановлении Президиума Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации от 03.07.2012 
№ 2341/12, если в ходе проведения проверки на-
логовым органом не будет доказана нереальность 
совершенных хозяйственных операций по приоб-
ретению и дальнейшему использованию товаров 
(работ, услуг), реальный размер предполагаемой 
налоговой выгоды и понесенных налогоплатель-
щиком затрат при исчислении налога на прибыль 
подлежит определению исходя из рыночных цен, 
применяемых по аналогичным сделкам; в случае 
несоответствия размера задекларированных затрат 
уровню рыночных цен налоговый орган уменьшает 
сумму расходов по спорным операциям, учтенную 
для целей определения налоговой базы по налогу на 
прибыль, в размере, превышающем установленный 
в ходе проверки уровень рыночных цен, применяе-
мых по аналогичным сделкам.

При рассмотрении настоящего дела суды устано-
вили, что Общество в проверяемом периоде выпол-
няло общестроительные работы и оказывало услуги 
(строительство и реконструкцию для обеспечения 
технологического присоединения к электрическим 
сетям энергопринимающих устройств, расчистку 
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трасс высоковольтных линий от поросли, расшире-
ние просек ВЛ) по договорам, заключенным с ПАО 
«МРСК Северо-Запада» и ОАО «ФСК ЕЭС».

Факт выполнения работ, а также их последую-
щая реализация подтверждены и Инспекцией не 
оспариваются.

Как указало Общество, для исполнения этих 
договоров оно привлекло в качестве субподряд-
чиков ООО «СК «Северо-Запад», ООО «СиПласт», 
ООО «СК «Сатурн», ООО «Хорс», ООО «Атланта», 
ООО «Симантек».

В оспариваемом решении Инспекции заявлен-
ные Обществом расходы в отношении реализован-
ных впоследствии работ исключены полностью, 
при этом не приведен расчет производственных и 
трудовых затрат, необходимых для выполнения 
спорных работ, а также их соотношение со штат-
ной численностью работников Общества.

При этом в ходе рассмотрения спора суды уста-
новили отсутствие у Общества достаточного коли-
чества работников, необходимых для выполнения 
работ собственными силами без привлечения суб-
подрядчиков. В подтверждение невозможности 
выполнения работ собственными силами Обще-
ство представило расчет трудозатрат по каждому 
договору подряда с учетом фактической занятости 
работников на объектах, сроков и периодов выпол-
нения работ.

Утверждение подателя жалобы относительно 
ненадлежащей оценки судами ряда доказательств 
не принимается судом кассационной инстанции в 
качестве основания для отмены обжалуемых су-
дебных актов. Суд кассационной инстанции в силу 
части 2 статьи 287 АПК РФ не наделен полномочи-
ями по переоценке доказательств по делу.

С учетом установленных обстоятельств суды 
пришли к правильному выводу о том, что полное 

исключение Инспекцией расходов в отношении 
реализованных впоследствии работ не может быть 
признано правомерным.

Расчет Инспекции в отношении расходов Обще-
ства был представлен в материалы дела уже после 
рассмотрения дела судом и получил надлежащую 
оценку суда апелляционной инстанции с учетом 
положений процессуального законодательства.

При таких обстоятельствах судами сделан пра-
вомерный вывод о том, что доначисление Обществу 
налога на прибыль, начисление соответствующих 
сумм пеней и штрафа по эпизоду, связанному с вза-
имоотношениями со спорными контрагентами, не 
соответствуют реальному размеру налоговых обя-
зательств Общества, а решение Инспекции в этой 
части обоснованно признано недействительным.

Поскольку фактические обстоятельства уста-
новлены судами на основе полного и всесторонне-
го исследования имеющихся в деле доказательств, 
нормы материального права применены правиль-
но, процессуальных нарушений, в том числе пре-
дусмотренных статьей 288 АПК РФ, судами не до-
пущено, суд кассационной инстанции не находит 
оснований для отмены обжалуемых судебных ак-
тов и удовлетворения кассационной жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

постановил:
решение Арбитражного суда Архангельской 

области от 23.06.2020 и постановление Четыр-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
19.10.2020 по делу № А05-13571/2019 оставить без 
изменения, а кассационную жалобу Инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Архангель-
ску – без удовлетворения.

	 Председательствующий	 С.В. Лущаев

	 Судьи	 Ю.А. Родин

		  С.В. Соколова

Комментарий
Инспекторы наказали организацию, сделав 
вывод об отсутствии реальных хозопераций и о 
создании данной компанией формального до-
кументооборота с рядом контрагентов. Однако 
суды всех инстанций частично признали реше-
ние фискалов недействительным. Ведь дона-
числение налога на прибыль с пенями и штра-
фом не соответствовало реальному размеру 
налоговых обязательств фирмы.

Решение ИФНС «забраковано» частично

По итогам ВНП фирме доначислили:
–– 2 008 221 руб. налога на прибыль;
–– 1 807 389 руб. НДС;

–– 1 136 422 руб. пеней по этим бюджетным пла-
тежам;

–– 100 000 руб. штрафа по п. 3 ст. 122 НК РФ (на-
значен с учетом смягчающих обстоятельств).
Такое решение основано на выводе об отсут-

ствии реальных хозяйственных операций и соз-
дании фирмой формального документооборота 
с шестью своими контрагентами.

Областное УФНС с коллегами согласилось, 
после чего компания обратилась к арбитрам.

Суд первой инстанции признал решение ин-
спекции недействительным в части доначисления 
2 008 221 руб. налога на прибыль, соответствую-
щих пеней и штрафа. Контролеров обязали устра-
нить допущенные нарушения прав и законных ин-
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тересов общества. В остальной части требование 
фирмы не удовлетворено, поскольку судьи уста-
новили нереальность операций с упомянутыми 
контрагентами ввиду невозможности выполне-
ния ими оговоренных работ. Умозаключения суда 
основаны на положениях статей 31, 169, 171, 172, 
247, 252 НК РФ и разъяснениях из постановлений 
Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53, Президиу-
ма ВАС РФ от 03.07.2012 № 2341/12. Кроме то-
го, с ИФНС в пользу предприятия взыскано 3000 
руб., компенсирующих госпошлину.

Апелляция оставила данный вердикт без из-
менения.

Чиновников такое положение дел не устрои-
ло. Они подали кассационную жалобу, указав 
на неправильное применение судами норм 
права. По убеждению контролеров, расходы, 
принятые обществом по сделкам с шестью 
бизнес-партнерами, не являются экономиче-
ски обоснованными. Они отражены компани-
ей с целью минимизации налогового бремени 
и вывода средств из оборота. Инспекторы так-
же обратили внимание – суждение служителей 
Фемиды о законности решения ИФНС в части 
доначисления НДС базируется на тех же дока-
зательствах, что и по налогу на прибыль.

Кассация: полное снятие расходов 
неправомерно

Однако усилия ревизоров не увенчались успе-
хом – суд округа их жалобу не удовлетворил.

Если есть сомнения в обоснованности налого-
вой выгоды, размер фискальных обязательств 
определяется с учетом реального характера 
сделки и ее действительного экономическо-
го смысла. Это следует из ст. 247, п. 1 ст. 252 
НК РФ и п. 3, 7 Постановления Пленума ВАС РФ 
№ 53. Определение ревизорами суммы расхо-
дов, реально понесенных фирмой, возможно на 
основании подпункта 7 пункта 1 статьи 31 Ко-
декса. Речь идет о расчетном методе, который 
базируется на имеющейся у ИФНС информации 
об организации, а иногда – на данных об анало-
гичных налогоплательщиках.

Инспекторам следовало определить величину 
налоговой выгоды и понесенных предприятием 
затрат (то есть реальный размер фискальных обя-
зательств) и отразить в оспариваемом решении.

Судьи установили, что общество в проверя-
емом периоде по договорам, заключенным 
с двумя заказчиками, выполняло общестрои-
тельные работы и оказывало услуги:

–– по строительству и реконструкции для обес-
печения технологического присоединения 
к электросетям;

–– расчистке трасс высоковольтных линий от по-
росли;

–– расширению просек ВЛ.
Факт выполнения работ, а также их после-

дующая реализация подтверждены и чиновни-

ками не оспариваются. Как указало общество, 
для исполнения этих договоров оно привлекло 
в качестве субподрядчиков 6 вышеупомянутых 
организаций.

ИФНС полностью сняла расходы, заявленные 
фирмой в отношении реализованных впослед-
ствии работ. Но ревизоры не привели расчет 
производственных и трудовых затрат, необходи-
мых для выполнения работ, а также их соотно-
шение со штатной численностью работников об-
щества. При этом арбитры выявили отсутствие 
у данной организации достаточного количества 
сотрудников, необходимых для выполнения ра-
бот собственными силами без привлечения 
субподрядчиков. То, что фирма нужными специ-
алистами не располагала, она подтвердила рас-
четом трудозатрат по каждому договору подряда 
с учетом фактической занятости сотрудников на 
объектах, сроков и периодов выполнения работ.

Стало быть, первые инстанции сделали вер-
ный вывод о неправомерности полного исклю-
чения инспекцией расходов по реализованным 
впоследствии работам. Расчет в отношении из-
держек фирмы ИФНС представила уже после 
рассмотрения дела судом, и он получил надле-
жащую оценку апелляции. Доначисление нало-
га на прибыль, соответствующих пеней и штра-
фа по эпизоду, связанному со взаимодействием 
с упомянутыми контрагентами, не соответству-
ет реальному размеру налоговых обязательств 
фирмы. Поэтому решение инспекции в этой ча-
сти обоснованно признано недействительным.

Как мы видим, служители Фемиды в данном 
вопросе ориентировались в том числе на пози-
цию ВАС РФ. По идее ей же должны руководство-
ваться и инспекторы (см. письмо ФНС России от 
24.12.2012 № СА-4-7/22020@), однако зачастую 
они этого не делают, что и приводит проверяющих 
к поражению в суде. Свидетельство тому  – не 
только наш вердикт, но и, например, Постановле-
ние АС СЗО от 14.04.2017 № Ф07-2479/2017, Ф07-
2486/2017, оставленное в силе Определением 
ВС РФ от 07.09.2017 № 307-КГ17-10555.

Как и в нашем деле, требование организации 
арбитры удовлетворили, но не в полной мере – 
решение ИФНС признано недействительным 
в части доначисления обществу крупной суммы 
налога на прибыль с пенями и штрафом. Инспек-
ция в ходе проверки не получила достоверных 
доказательств выполнения подрядных работ 
исключительно силами организации. Вместе 
с тем работы по договорам подряда выполнены 
и сданы заказчикам. То есть общество понес-
ло реальные траты. А значит, его «прибыльные» 
обязательства по этим работам подлежат уста-
новлению расчетным путем, чего ревизоры не 
сделали. Получается, что доначисления не соот-
ветствуют реальному размеру налоговых обя-
зательств компании.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

68	 Нормативные акты для бухгалтера  № 10,  11 мая  2021

Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 11.03.2021 № Ф07-285/21 

[Об отказе предприятию в зачете излишне уплаченного НДС]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Родина Ю.А., су-
дей Васильевой Е.С., Лущаева С.В.,

при участии от Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы №  27 по Санкт-
Петербургу Илюхиной А.О. (доверенность от 
24.12.2020 № 06-17/50528@), от общества с огра-
ниченной ответственностью “Лентранслизинг” 
Трубачева А.М. (доверенность от 10.03.2021),

рассмотрев 11.03.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу общества с огра-
ниченной ответственностью “Лентранслизинг” 
на решение Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 02.07.2020 
и постановление Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 22.10.2020 по делу № А56-
19178/2020,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственно-

стью “Лентранслизинг”, адрес: 192102, Санкт-
Петербург, ул. Фучика, д. 4, лит. А, пом. 11Н, 
ОГРН 1069847495475, ИНН 7816387860 (далее  – 
Общество), обратилось в Арбитражный суд города 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заяв-
лением о признании недействительным решения 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 27 по Санкт-Петербургу, адрес: 192102, 
Санкт-Петербург, ул. Салова, д. 63, корп. 2, ОГРН 
1047827000099, ИНН 7816094165 (далее – Инспек-
ция), от 11.10.2019 № 1829 об отказе в осуществле-
нии зачета (возврата) налога (сбора, пени, штрафа), 
а также об обязании налогового органа произвести 
зачет 9 239 937 руб. излишне уплаченного налога 
на добавленную стоимость (далее  – НДС) в счет 
предстоящих платежей по этому налогу.

Решением суда первой инстанции от 02.07.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 22.10.2020, в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального права, 
просит отменить решение от 02.07.2020 и поста-
новление от 22.10.2020 и принять по данному делу 
новый судебный акт.

Податель жалобы настаивает на том, что им не 
пропущен срок для обращения в налоговый орган 
с заявлением о зачете излишне уплаченного нало-
га и срок на подачу в суд имущественного требова-
ния. Как утверждает Общество, в настоящем деле 
момент, когда налогоплательщик узнал или дол-
жен был узнать о факте излишней уплаты НДС, 
подлежит определению с учетом того, что только 
после получения справки налогового органа от 
18.07.2017 № 34847 о состоянии расчетов с бюдже-
том Общество узнало о несоответствии сведений, 

отраженных в налоговой отчетности, данным бух-
галтерского учета. Общество считает, что только 
после возникновения указанных обстоятельств 
оно смогло воспользоваться своим правом на по-
дачу уточненных налоговых деклараций. Помимо 
прочего, Общество ссылается на то, что Инспекция 
по итогам камеральной проверки не выявила ка-
ких-либо нарушений, следовательно, подтвердила 
наличие у налогоплательщика переплаты по НДС. 
Таким образом, как полагает заявитель, срок для 
подачи заявления о зачете должен исчисляться не 
с момента уплаты налога, а с момента окончания 
камеральной налоговой проверки.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция, 
считая обжалуемые судебные акты законными и 
обоснованными, просит оставить их без измене-
ния.

В судебном заседании представитель Общества 
поддержал доводы кассационной жалобы, а пред-
ставитель налогового органа возражал против ее 
удовлетворения по мотивам, приведенным в от-
зыве.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как видно из материалов дела, в первоначально 
представленной 22.07.2015 налоговой декларации 
по НДС за II квартал 2015 года и первой уточнен-
ной налоговой декларации по НДС за III кварталы 
2015 года от 22.12.2015 налогоплательщик исчис-
лил к уплате в бюджет 12 468 098 руб. и 12 875 765 
руб. налога соответственно.

Платежными поручениями от 28.07.2015 № 79, 
80, от 04.08.2015 № 75, 117, от 25.08.2015 № 223, 
от 31.08.2015 № 245, 246, от 02.09.2015 № 212, от 
29.09.2015 № 1448, 1461, от 27.10.2015 № 1613, 1617, 
1619, от 25.11.2015 № 1743, от 25.12.2015 № 1924 
Общество уплатило 25 483 410 руб. НДС.

Впоследствии Общество представило в Инспек-
цию 15.01.2019 и 15.02.2019 уточненные налоговые 
декларации по НДС за II и III кварталы 2015 года, 
в которых к уплате в бюджет указало 8 568 954 
руб. и 7 534 972 руб. налога соответственно. В этих 
декларациях налогоплательщиком были скоррек-
тированы ранее начисленные к уплате суммы на-
лога ввиду увеличения налоговых вычетов НДС. 
По сравнению с ранее поданными налоговыми де-
кларациями за указанные периоды общая сумма 
налога, исчисленная к уплате в бюджет, уменьши-
лась на 9 239 937 руб.

В порядке, предусмотренном статьей 78 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – НК 
РФ), Общество обратилось в Инспекцию с заявле-
нием от 19.08.2019 о зачете переплаты по НДС в 
сумме 9 239 937 руб. в счет предстоящих платежей 
по этому налогу.
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Решением от 11.10.2019 № 1829 налоговый ор-
ган отказал в осуществлении зачета налога, ука-
зав на пропуск установленного пунктом 7 статьи 
78 НК РФ трехлетнего срока со дня уплаты налога.

Управление Федеральной налоговой службы по 
Санкт-Петербургу решением от 11.12.2019 № 16-
13/80723 оставило без удовлетворения жалобу Об-
щества на решение Инспекции.

Считая отказ налогового органа в зачете неза-
конным, Общество обратилось с настоящим заяв-
лением в арбитражный суд.

Суды первой и апелляционной инстанций от-
казали в удовлетворении заявленных требований. 
Принимая такое решение, суды исходили из того, 
что заявленная налогоплательщиком к зачету сум-
ма излишне уплаченного НДС обусловлена фактом 
подачи уточненных налоговых деклараций за II, 
III кварталы 2015 года и связана исключительно 
с самостоятельными действиями налогоплатель-
щика по исчислению, декларированию и уплате в 
бюджет налога. При этом суды установили, что в 
представленных уточненных декларациях нало-
гоплательщик дополнительно заявил налоговые 
вычеты по НДС по счетам-фактурам, оформлен-
ным в 2012  – 2014 годах, однако не представил 
первичную документацию, подтверждающую воз-
можность изменения показателей налоговых де-
клараций, в связи с чем установить правомерность 
применения налоговых вычетов не представляется 
возможным. Совершенные Обществом действия по 
корректировке налоговых обязательств не призна-
ны судами в качестве момента, когда налогопла-
тельщик узнал о факте излишней уплаты налога.

Изучив материалы дела, проверив правиль-
ность применения судами норм материального 
и процессуального права, кассационная инстан-
ция не находит оснований для удовлетворения 
жалобы.

Зачет или возврат суммы излишне уплаченного 
налога урегулирован статьей 78 НК РФ, которая, 
предоставляя возможность налогоплательщику 
подать заявление о возврате налога, одновремен-
но обязывает налоговый орган рассмотреть такое 
заявление в соответствии с определенными этой 
статьей правилами и в установленные сроки при-
нять по нему решение. Согласно данной статье 
срок давности исчисляется со дня уплаты налога 
налогоплательщиком, т.е. есть с момента, когда 
он самостоятельно исполнил обязанность перед 
бюджетом. В случае отказа в удовлетворении за-
явления либо неполучения налогоплательщиком 
ответа в установленный законом срок он вправе об-
ратиться в арбитражный суд с соответствующим 
заявлением.

Пропуск налогоплательщиком срока, опре-
деленного пунктом 7 статьи 78 НК РФ, не пре-
пятствует обращению в суд с иском о зачете и/
или возврате излишне уплаченной суммы налога 
в порядке арбитражного судопроизводства, и в 
этом случае действуют общие правила исчисления 
срока исковой давности – со дня, когда лицо узна-

ло или должно было узнать о нарушении своего 
права, на что обращено внимание в определениях 
Конституционного Суда Российской Федерации от 
21.06.2001 № 173-О, от 03.07.2008 № 630-О-П, от 
21.12.2011 № 1665-О-О, и нашло отражение в пунк-
те 79 постановления Пленума Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации (далее – ВАС РФ) 
от 30.07.2013 № 57 “О некоторых вопросах, возни-
кающих при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации”.

В соответствии с правовой позицией, изложен-
ной в постановлениях Президиума ВАС РФ от 
25.02.2009 № 12882/08, от 13.04.2010 № 17372/09, 
вопрос определения времени, когда налогопла-
тельщик узнал или должен был узнать об излиш-
ней уплате налога, надлежит разрешать с учетом 
оценки совокупности всех имеющих значение для 
дела обстоятельств, в частности установить при-
чину, по которой налогоплательщик допустил 
переплату налога; наличие у него возможности 
для правильного исчисления налога по данным 
первоначальной налоговой декларации, измене-
ния действующего законодательства в течение рас-
сматриваемого налогового периода, а также дру-
гие обстоятельства, которые могут быть признаны 
судом в качестве достаточных для признания не 
пропущенным срока на возврат налога. Бремя до-
казывания этих обстоятельств в силу статьи 65 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации (далее – АПК РФ) возлагается на 
налогоплательщика.

Как установлено судами, истребованная в рам-
ках настоящего дела переплата образовалась в 
связи с представлением Обществом в Инспекцию в 
январе и феврале 2019 года уточненных налоговых 
деклараций за II, III кварталы 2015 года, соглас-
но которым налогоплательщиком самостоятельно 
были скорректированы ранее начисленные к упла-
те суммы налога.

Налоговый кодекс Российской Федерации не 
ограничивает налогоплательщиков сроком на 
представление уточненных налоговых деклара-
ций и в тех случаях, когда уменьшаются исчис-
ленные ранее к уплате в бюджет суммы налога.

Однако в целях возврата (зачета) переплаты 
исправление ошибки (искажения) в определении 
налоговой базы и суммы налога, приведшей к из-
лишней уплате налога, посредством подачи уточ-
ненной декларации должно быть осуществлено 
налогоплательщиком таким образом, чтобы к мо-
менту исправления ошибки (подачи налоговой де-
кларации) не истек установленный статьей 78 НК 
РФ трехлетний срок возврата (зачета) переплаты, 
поскольку лишь в течение указанного срока на-
логоплательщик вправе распоряжаться соответ-
ствующей суммой излишне уплаченного в бюджет 
налога.

Исходя из сроков подачи налоговых деклара-
ций и уплаты НДС, периода образования перепла-
ты (II, III кварталы 2015 года), суды сделали обо-
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снованный вывод, согласно которому к моменту 
обращения в налоговый орган и в суд Общество 
утратило право на зачет спорной суммы налога по 
причине пропуска срока.

Определяя момент времени, с которого подле-
жит исчислению трехлетний срок, Общество в ходе 
судебного разбирательства настаивало на том, что 
о наличии переплаты ему стало известно только 
18.07.2017, после получения от налогового органа 
справки № 34847 о состоянии расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам по 
состоянию на 18.07.2017. Как заявил налогопла-
тельщик, после выявления расхождений между 
сведениями справки и данными регистров бухгал-
терского учета Общество смогло воспользоваться 
своим правом на подачу уточненных налоговых 
деклараций.

На основании исследования материалов дела 
суды выясняли, что заявленная к зачету сумма 
возникла в результате платежей, произведенных 
Обществом в период, находящийся за пределами 
трехлетнего срока, предшествующего дате пода-
чи в Инспекцию заявления о зачете от 19.08.2019. 
При этом суды, учитывая обстоятельства, по кото-
рым Обществом допущена заявленная переплата 
налога, указали, что моментом, когда налогопла-
тельщик узнал о факте излишней уплаты налога, 
не может считаться дата оформления налоговом 
органом справки от 18.07.2017 № 34847.

Оценив представленные в материалы дела дока-
зательства, суды пришли к выводу, что на момент 
представления налоговых деклараций по НДС от 
22.07.2015 и 22.12.2015 Общество имело возмож-
ность правильно исчислить и уплатить спорный 
налог в должном размере, доказательств, свиде-
тельствующих о наличии у него объективных при-
чин, препятствующих реализации права на пода-
чу уточненных налоговых деклараций в течение 
трехлетнего срока, исчисляемого с установленного 
пунктом 5 статьи 174 НК РФ срока, Обществом не 
представлено. Также судами учтено, что Обще-
ство подало уточненные налоговые декларации 
в январе и феврале 2019 года, т.е. через более 1,5 
лет после получения справки налогового органа от 
18.07.2017 № 34847.

Утверждение подателя жалобы о том, что срок 
на подачу заявления о зачете в данном случае 
должен исчисляться не с момента уплаты нало-
га, а с момента окончания камеральной провер-
ки уточненных налоговых деклараций по НДС от 
15.01.2019 и 15.02.2019, кассационная инстанция 
считает несостоятельным.

Отказывая в удовлетворении требований, суды 
правомерно отметили, что Общество уплачивало 
налог самостоятельно, в силу чего должно было 
знать о произведенных переплатах налога в мо-
мент уплаты. Нормы законодательства однознач-
но свидетельствуют, что у Общества на момент 
представления (22.07.2015 и 22.12.2015) налого-
вых деклараций по НДС за II, III кварталы 2015 
года отсутствовали препятствия для правильно-

го исчисления и уплаты указанного налога. Сле-
довательно, Общество о праве на зачет излишне 
уплаченных сумм налога должно было узнать при 
подаче налоговых деклараций, а также в момент 
оплаты налога платежными поручениями.

О наличии доказательств, свидетельствующих 
о наличии объективных причин, препятствую-
щих реализации права на правильное исчисление 
налога, ни при рассмотрении дела в судах, ни в 
кассационной жалобе Общество не заявило.

Более того, судами принято во внимание, что 
применение налоговых вычетов по НДС является 
правом налогоплательщика, носит заявительный 
характер посредством их декларирования в пода-
ваемых в налоговый орган налоговых деклараци-
ях и может быть реализовано только при соблюде-
нии установленных в главе 21 Налогового кодекса 
Российской Федерации условий и в предусмотрен-
ном этой главой порядке.

Ввиду непредставления Обществом счетов-фак-
тур в подтверждение дополнительно заявленных 
в уточненных налоговых декларациях налоговых 
вычетов по НДС установить правомерность их при-
менения не представляется возможным.

При таких обстоятельствах суды пришли к пра-
вомерному выводу об отсутствии у Инспекции ос-
нований для принятия к вычету НДС, заявленного 
Обществом в уточненных налоговых декларациях 
за II, III кварталы 2015 года и, как следствие, об 
отсутствии на момент представления Обществом 
заявления о зачете переплаты по НДС. Факт отсут-
ствия переплаты в карточке расчетов с бюджетом 
налогоплательщиком не оспаривается.

Учитывая изложенное, руководствуясь поло-
жениями статей 21, 52, 78 и 79 НК РФ, а также 
разъяснениями, изложенными в постановлении 
Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 “О некото-
рых вопросах, возникающих при применении 
арбитражными судами части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации”, суды пришли к 
правильному выводу об отсутствии правовых ос-
нований для удовлетворения заявленных Обще-
ством требований.

Несогласие подателя жалобы с установленны-
ми по делу обстоятельствами и с оценкой доказа-
тельств, а также иное толкование заявителем норм 
законодательства не подтверждает существенных 
нарушений судами норм материального и процес-
суального права, повлиявших на исход дела.

Обжалуемые судебные акты соответствуют 
нормам материального права, а содержащиеся в 
них выводы  – установленным по делу фактиче-
ским обстоятельствам и имеющимся в деле дока-
зательствам.

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ без-
условными основаниями для отмены судебных 
актов, судом кассационной инстанции не установ-
лено.

Поскольку дело рассмотрено судами полно и 
всесторонне, нормы материального и процессу-
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ального права не нарушены, суд кассационной 
инстанции не усматривает оснований для отмены 
принятых по делу судебных актов и удовлетворе-
ния жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 02.07.2020 
и постановление Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 22.10.2020 по делу № А56-
19178/2020 оставить без изменения, а кассацион-
ную жалобу общества с ограниченной ответствен-
ностью “Лентранслизинг” – без удовлетворения.

	 Председательствующий	 Ю.А. Родин 

	 Судьи 	 Ю.А. Родин

		  Е.С. Васильева

		  С.В. Лущаев

Комментарий
Проанализировав все обстоятельства и дока-
зательства, суды трех инстанций единодушно 
решили, что организация утратила право на за-
чет суммы налога на добавленную стоимость. 
Причина в пропуске трехлетнего срока, ого-
воренного статьей 78 НК РФ (Постановление 
АС Северо-Западного округа от 11.03.2021 
№ Ф07-285/2021).

Как развивались события

В первоначально представленной 22.07.2015 
декларации за II квартал 2015 года и первой 
уточненке за III квартал от 22.12.2015 фирма 
показала к уплате в бюджет 12 468 098 руб. 
и 12 875 765 руб. НДС соответственно. В июле – 
декабре того же года компания перечислила го-
сударству 25 483 410 руб. этого налога.

Впоследствии организация 15 января и 15 
февраля 2019 года подала в ИФНС уточненки 
за II и III кварталы 2015-го, в которых к уплате в 
бюджет указано 8 568 954 руб. и 7 534 972 руб. 
Ранее начисленные суммы скорректированы 
ввиду увеличения НДС-вычетов. По сравнению 
с былыми отчетами общая сумма налога к упла-
те снизилась на 9 239 937 руб.

В порядке, предусмотренном статьей  78 
Налогового кодекса, фирма обратилась в ин-
спекцию с заявлением от 19.08.2019 о зачете 
переплаты (9 239 937 руб.) в счет предстоящих 
платежей по НДС. Но чиновники решением от 
11.10.2019 в таком зачете отказали. Причина 
в пропуске организацией установленного пунк-
том 7 статьи 78 Кодекса трехлетнего срока. 
Напомним, что в данной норме сказано: заяв-
ление о зачете или возврате излишне перечис-
ленной суммы можно подать в течение 3 лет со 
дня ее уплаты.

Городское УФНС коллег поддержало, и ком-
пания обратилась к служителям Фемиды. Одна-
ко суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
в  удовлетворении требований фирмы отказа-
ли. Арбитры исходили из того, что заявленный 

к зачету «излишек» обусловлен фактом подачи 
уточненок и связан исключительно с самостоя-
тельными действиями компании по исчислению, 
декларированию и уплате налога. При этом уста-
новлено, что в уточненках стоят дополнительные 
вычеты по счетам-фактурам 2012–2014 годов, 
но первичка, подтверждающая возможность 
изменения показателей деклараций, не пред-
ставлена. В этой связи невозможно понять, 
правомерно ли применены вычеты. Действия 
компании по корректировке своих обязательств 
судьи не признали в качестве момента, когда 
она узнала о факте излишней уплаты налога.

Организация не смирилась и подготовила 
кассационную жалобу. Фирма настаивала на 
том, что не пропустила срок для обращения 
в ИФНС с заявлением о зачете «излишка» и срок 
на подачу в суд имущественного требования. 
Момент, когда предприятие узнало или должно 
было узнать о переплате, определяется, прини-
мая во внимание, что только после получения 
справки инспекции от 18.07.2017 о состоянии 
расчетов с бюджетом общество поняло – све-
дения в налоговой отчетности и в бухучете 
разнятся. Именно после этого фирма восполь-
зовалась правом на подачу уточненок. Кроме 
того, фискалы по итогам камералки не выявили 
каких-либо нарушений, а значит, подтвердили 
наличие у компании переплаты по НДС. По мне-
нию общества, срок для подачи заявления о за-
чете должен исчисляться не с момента уплаты 
налога, а с окончания камеральной проверки.

Кассация: право на зачет налога фирма 
утратила

Однако кассационная инстанция жалобу орга-
низации не удовлетворила.

Суд подчеркнул  – важно, чтобы к моменту 
исправления ошибки (подачи уточненки) не ис-
тек установленный статьей 78 НК РФ трехлет-
ний срок возврата (зачета) переплаты. Ведь 
именно в течение этого периода организация 
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имеет право распоряжаться суммой излишне 
перечисленного в бюджет налога. Исчисляется 
же срок давности со дня уплаты налога, то есть 
с момента, когда компания самостоятельно ис-
полнила обязанность перед бюджетом.

Исходя из дат подачи деклараций и уплаты 
НДС, периода образования переплаты (II, III 
кварталы 2015 года), первые инстанции обо-
снованно решили, что к моменту обращения 
в ИФНС и суд общество утратило право на зачет 
налога из-за пропуска законодательно огово-
ренного срока.

Суд выяснил, что заявленная к зачету сумма 
возникла в результате платежей, проведенных 
в период, находящийся за пределами 3-летне-
го срока, предшествующего дате подачи в ин-
спекцию заявления о зачете от 19.08.2019. 
При этом моментом, когда компания узнала 
о факте излишней уплаты налога, не может счи-
таться дата оформления фискалами справки 
от 18.07.2017. При представлении деклараций 
от 22.07.2015 и 22.12.2015 фирма имела воз-
можность правильно исчислить и уплатить на-
лог. Доказательств того, что были объективные 
причины, мешающие подать уточненки в тече-
ние 3-летнего срока, организация не привела. 
Арбитры учли и то, что предприятие подало кор-
ректирующие отчеты лишь в январе и феврале 
2019 года, то есть более чем через полтора го-
да после получения справки от 18.07.2017.

Утверждение о том, что срок на подачу заявле-
ния о зачете должен исчисляться не с момента 
уплаты налога, а с даты окончания камеральной 
проверки уточненок от 15.01.2019 и 15.02.2019, 
кассация посчитала несостоятельным.

Общество не представило счета-фактуры 
в  подтверждение дополнительно заявленных 
в  уточненках НДС-вычетов. А значит, устано-
вить правомерность их применения невозмож-
но. Поэтому у контролеров не было оснований 
для принятия к вычету налога, показанного 
в корректирующих отчетах за II и III кварталы 
2015-го. Выходит, переплаты на дату подачи 
заявления о зачете не было. Факт отсутствия 
переплаты в карточке расчетов с бюджетом 
компанией не оспаривается.

Итак, руководствуясь положениями статей 
21, 52, 78 и 79 НК РФ, а также разъяснениями из 
Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 
№ 57, все инстанции заключили, что оснований 
для удовлетворения требований организации 
нет.

Вердикт вписывается в тенденцию

Подобных споров, проигранных компаниями 
и предпринимателями, немало. Весьма показа-
тельно Постановление АС Московского округа 
от 31.01.2018 № Ф05-20786/2017, одобренное 
Определением ВС РФ от 11.05.2018 №  305-
КГ18-4965.

Организация 9 августа 2016 года обратилась 
в ИФНС с заявлением о зачете переплаты по на-
логу на прибыль в счет недоимки по нему. Но по-
лучила отказ в связи с нарушением трехлетнего 
срока, установленного пунктом 7 статьи 78 Ко-
декса. Тогда компания обратилась к арбитрам, 
однако суды всех инстанций, включая высшую, 
встали на сторону ревизоров. Арбитры учли, что 
«излишек» образовался из-за самостоятельных 
действий общества по уплате налога в завы-
шенном размере.

Отмечено, что ИФНС не вправе без заявле-
ния компании (ИП) производить зачет сумм из-
лишне уплаченного налога. Последний платеж 
проведен 27 февраля 2012 года, однако с за-
явлением о  зачете фирма обратилась лишь 
9 августа 2016 года, то есть по истечении трех-
летнего срока. Важно и то, что организация ре-
гулярно получала акты сверки из инспекции, 
стало быть, знала о состоянии расчетов по на-
логу на прибыль. Поэтому судьи отклонили до-
вод фирмы, что о факте переплаты она узнала 
после проведения инспекторами выездной на-
логовой проверки, а значит, срок не пропущен.

При схожих обстоятельствах контролеры 
одержали победу в постановлениях АС По-
волжского округа от 01.12.2017 №  Ф06-
27184/2017, от 04.03.2016 № Ф06-6156/2016 
и многих других.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 04.03.2021 № Ф07-1553/21 

[О неправомерном предъявлении к вычету НДС по договорам 
с субподрядчиком]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Родина Ю.А., су-
дей Лущаева С.В., Соколовой С.В.,

при участии от общества с ограниченной ответ-
ственностью “Метросвет” Поймановой И.В. (дове-
ренность от 05.08.2020), от Инспекции Федераль-
ной налоговой службы по Киришскому району 
Ленинградской области Петровой Т.В. (доверен-
ность от 02.03.2021 № 03-09/01035),

рассмотрев 04.03.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу общества с ограни-
ченной ответственностью “Метросвет” на решение 
Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области от 08.09.2020 и постановле-
ние Тринадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 30.11.2020 по делу № А56-42867/2020,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“Метросвет”, адрес: 195197, Санкт-Петербург, пр. 
Маршала Блюхера, д. 12, корп. 7, лит. А, пом. 
216-1/2, ОГРН 1134727000066, ИНН 4727000530 
(далее  – Общество), обратилось в Арбитражный 
суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области с заявлением о признании недействи-
тельными решения Инспекции Федеральной 
налоговой службы по Киришскому району Ле-
нинградской области, адрес: 187110, Ленинград-
ская обл., г. Кириши, Советская ул., д. 18, ОГРН 
1124715000706, ИНН 4727000018 (далее – Инспек-
ция), от 27.02.2020 № 09-09/324 о привлечении к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения и решения от 27.02.2020 № 09-09/1 о 
принятии обеспечительных мер.

Определением суда первой инстанции от 
24.07.2020 к участию в деле в качестве третьего 
лица, не заявляющего самостоятельных требо-
ваний относительно предмета спора, привлечена 
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой 
службы № 18 по Санкт-Петербургу, адрес: 195009, 
Санкт-Петербург, Арсенальная наб., д. 13/1, ОГРН 
1047807000020, ИНН 7804045452 (далее – Инспек-
ция № 18).

Решением суда первой инстанции от 08.09.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 30.11.2020, в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на неправильное применение судами норм ма-
териального права, несоответствие их выводов 
фактическим обстоятельствам и имеющимся в 
деле доказательствам, просит отменить решение 
от 08.09.2020 и постановление от 30.11.2020, на-
править дело на новое рассмотрение в суд первой 
инстанции.

Податель жалобы считает, что суды неправиль-
но применили положения статьи 101 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
относительно процедуры ознакомления Инспек-
цией Общества с материалами проверки, кото-
рыми, как заявляет Общество, являются все до-
кументы, которые получены налоговым органом 
в рамках проверки, в том числе истребованные в 
порядке статьи 93.1 НК РФ у контрагентов про-
веряемого налогоплательщика. Общество настаи-
вает на том, что к акту не приложены документы, 
представленные по запросу налогового органа от-
крытым акционерным обществом (далее  – ОАО) 
“ЯМАС СПГ”, закрытым акционерным обществом 
(далее – ЗАО) “Интернешнл Пейпер” и публичным 
акционерным обществом (далее – ПАО) “АКРОН”. 
Эти документы Инспекция не представила также 
в материалы дела. Таким образом, как указывает 
Общество, допущенные налоговым органом на-
рушения не позволили ему в полной мере реали-
зовать свое право на представление объяснений 
(возражений) по сведениям, содержащимся в этих 
документах, и оценить их влияние на обоснован-
ность выводов, изложенных в акте.

Также податель жалобы утверждает, что им в 
ходе проверки и судебного разбирательства под-
тверждена правомерность предъявления к вы-
чету налога на добавленную стоимость (далее – 
НДС) на основании счетов-фактур, выставленных 
обществом с ограниченной ответственностью (да-
лее – ООО) “Магнит”. По мнению Общества, реше-
ние Инспекции основано на показаниях опрошен-
ных в ходе проверки лиц, которые в силу своих 
должностных обязанностей не знали и не должны 
были знать о привлечении к спорных работам за-
явленного субподрядчика. Однако суды не дали 
надлежащей оценки доводу заявителя о противо-
речивости показаний, отказали в удовлетворении 
его ходатайства о вызове в качестве свидетелей 
этих лиц, не исследовали опросы, проведенные 
адвокатом. Помимо прочего, Общество настаива-
ет на недоказанности налоговым органом тран-
зитного характера движения денежных средств 
по счету контрагента, подтверждении материала-
ми проверки факта привлечения сторонней орга-
низацией от имени Общества к выполнению работ 
на объектах заказчиков. Кроме того, налогопла-
тельщик считает, что Инспекция не доказала на-
личие умысла в действиях Общества по искаже-
нию сведений о фактах хозяйственных жизни.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция, 
считая обжалуемые судебные акты законными и 
обоснованными, просит оставить их без измене-
ния.
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В судебном заседании представитель Общества 
поддержал доводы кассационной жалобы, а пред-
ставитель налогового органа возражал против ее 
удовлетворения по мотивам, приведенным в от-
зыве.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как видно из материалов дела, по результатам 
выездной налоговой проверки Общества за период 
с 01.01.2016 по 30.06.2017 Инспекция составила 
акт от 10.07.2019 № 09-09/43 и приняла решение 
от 27.02.2020 №  09-09/324 о привлечении к от-
ветственности за совершение налогового право-
нарушения. В соответствии с указанным реше-
нием Обществу доначислено 7 581 26 руб. НДС, 
начислено 2 160 822 руб. 89 коп. пеней, Общество 
привлечено к ответственности, предусмотренной 
пунктом 3 статьи 122 НК РФ, в виде взыскания 
1 995 983 руб. штрафа.

Для обеспечения исполнения решения от 
27.02.2020 №  09-09/324 Инспекция в соответ-
ствии с пунктом 10 статьи 101 НК РФ приняла 
решение от 27.02.2020 № 09-09/1 о принятии обе-
спечительных мер в виде запрета на отчуждение 
(передачу в залог) имущества налогоплатель-
щика без согласия налогового органа на сумму 
11 738 069 руб. 89 коп.

Управление Федеральной налоговой службы по 
Ленинградской области решением от 30.04.2020 
№ 16-21-27/09668@ оставило без удовлетворения 
апелляционную жалобу Общества на решение на-
логового органа от 27.02.2020 № 09-09/324.

Общество оспорило решения Инспекции от 
27.02.2020 № 09-09/324 и 09-09/1 в судебном по-
рядке.

Суды первой и апелляционной инстанций от-
казали в удовлетворении заявленных требова-
ний.

Кассационная инстанция, рассмотрев матери-
алы дела и проверив правильность применения 
судами норм материального и процессуального 
права, не находит оснований для удовлетворения 
жалобы.

При разрешении спора суды не установили су-
щественных нарушений процедуры проведения 
проверки и принятия решения по ее результатам, 
влекущих согласно пункту 14 статьи 101 НК РФ 
признание оспоренного решения Инспекции не-
действительным.

Доводы Общества, касающиеся нарушения 
Инспекцией права налогоплательщика на озна-
комление с материалами налоговой проверки, 
повторяют позицию заявителя по спору, которая 
являлась предметом рассмотрения судов и полу-
чила надлежащую правовую оценку.

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 100 НК 
РФ к акту налоговой проверки прилагаются до-
кументы, подтверждающие факты нарушений за-
конодательства о налогах и сборах, выявленные 
в ходе проверки. При этом документы, получен-
ные от лица, в отношении которого проводилась 

проверка, к акту проверки не прилагаются. До-
кументы, содержащие не подлежащие разглаше-
нию налоговым органом сведения, составляющие 
банковскую, налоговую или иную охраняемую 
законом тайну третьих лиц, а также персональ-
ные данные физических лиц, прилагаются в виде 
заверенных налоговым органом выписок.

В силу пункта 2 статьи 101 НК РФ лицо, в отно-
шении которого проводилась налоговая провер-
ка (его представитель), вправе до рассмотрения 
материалов указанной проверки ознакомиться с 
материалами налоговой проверки и дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля в тече-
ние срока, предусмотренного для представления 
письменных возражений пунктом 6 статьи 100 
НК РФ и пунктом 6.2 указанной статьи. Налого-
вый орган обязан обеспечить лицу, в отношении 
которого проводилась налоговая проверка (его 
представителю), возможность ознакомиться с 
материалами налоговой проверки и дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля на терри-
тории налогового органа не позднее двух дней со 
дня подачи таким лицом соответствующего заяв-
ления. Ознакомление с такими материалами осу-
ществляется путем их визуального осмотра, изго-
товления выписок, снятия копий. По окончании 
ознакомления составляется протокол в соответ-
ствии со статьей 99 НК РФ.

Таким образом, проверяемый налогоплатель-
щик может ознакомиться с материалами провер-
ки и дополнительных мероприятий налогового 
контроля в период срока, предусмотренного для 
представления письменных возражений пунктом 
6 статьи 100 и пунктом 6.2 статьи 101 НК РФ.

Как установлено судами, с заявлениями от 
18.04.2019 №  30 и от 10.03.2020 №  15 об озна-
комлении с материалами выездной проверки 
Общество обратилось в налоговый орган сначала 
до окончания выездной проверки и составления 
акта проверки от 10.07.2019 № 09-09/43, впослед-
ствии после рассмотрения материалов проверки 
и принятия Инспекцией решения от 27.02.2020 
№ 09-09/325.

Таким образом, суды пришли к правомерному 
выводу о то, что Инспекция обоснованно отказа-
ла налогоплательщику письмами от 19.04.2019 
№ 09-06/02588 и от 16.03.2020 № 03-06/01505@ в 
ознакомлении с материалами проверки.

Суды признали неосновательным утвержде-
ние Общества о том, что Инспекция вопреки по-
ложениям пункта 3.1 статьи 100 НК РФ вместе с 
актом проверки не вручила налогоплательщику 
ряд документов, в частности, полученных от ОАО 
“ЯМАЛ СПГ”, ЗАО “Интернешнл Пейпер”, ПАО 
“Акрон”, тем самым не обеспечила заявителю воз-
можности заявить свои возражения.

Как верно указали суды, невручение налого-
плательщику вместе с актом проверки всего объ-
ема доказательств, положенных в обоснование 
принятого итогового решения, не свидетельствует 
о несоблюдении налоговым органом требований, 
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установленных статьей 100 НК РФ, не является на-
рушением существенных условий процедуры рас-
смотрения материалов налоговой проверки.

Суды учли, что нормы Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации не предусматривают право 
проверяемого налогоплательщика на ознакомле-
ние с документами, не отраженными в акте нало-
говой проверки. В связи с этим непредставление 
налоговым органом лицу, в отношении которого 
проводилась налоговая проверка, материалов на-
логовой проверки, не связанных с выявленными 
налоговым органом нарушениями законодатель-
ства о налогах и сборах, не нарушает его прав и 
законных интересов

Материалами дела (том дела 1, листы 312  – 
313) подтверждается и судами установлено, что 
все приложенные к акту проверки документы, 
подтверждающие выявленные нарушения, на 
основании которых составлен акт от 10.07.2019 
№  09-09/43 были вручены налогоплательщику 
и получены им 11.07.2019. В акте подробно из-
ложены обстоятельства допущенных нарушений 
налогового законодательства, а также приведено 
содержание документов, полученных налоговым 
органом в ходе проверки. Следовательно, налого-
плательщик не был лишен возможности ознаком-
ления с материалами налоговой проверки и заяв-
ления своих возражений.

Гарантиями прав налогоплательщиков при 
проведении мероприятий налогового контроля 
являются в том числе возможность представле-
ния лицом, в отношении которого проводилась 
налоговая проверка, письменных возражений 
по акту налоговой проверки (пункт 6 статьи 100 
НК РФ), а также его право участвовать в процес-
се рассмотрения материалов указанной проверки 
(пункт 2 статьи 101 НК РФ).

В данном случае материалы выездной налого-
вой проверки и представленные письменные воз-
ражения Общества рассмотрены в присутствии 
представителя налогоплательщика. При этом в 
целях соблюдения условий процедуры рассмо-
трения материалов проверки (ввиду увольнения 
начальника Инспекции Серебряковой Т.А.) нало-
говым органом было назначено повторное рассмо-
трение всех материалов проверки и возражений 
налогоплательщика. В ходе первоначального и 
повторного рассмотрения материалов проверки 
какие-либо замечания от налогоплательщика не 
поступали, в том числе Общество не ходатайство-
вало о предоставлении ему возможности ознако-
миться с материалами проверки.

Кроме того, в рамках судебного разбиратель-
ства все необходимые документы были представ-
лены в материалы дела, и заявитель в порядке 
статьи 41 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации (далее – АПК РФ) имел 
возможность ознакомиться с ними и представить 
доказательства их опровержения. Согласно про-
токолу от 01.09.2020 на основании определения 
суда первой инстанции от 21.08.2020 Обществу 

представлены для ознакомления материалы вы-
ездной налоговой проверки, то есть его права на-
рушены не были.

В кассационной жалобе Обществом не приве-
дено аргументов, опровергающих вывод судов о 
том, что полученные ОАО “ЯМАЛ СПГ”, ЗАО “Ин-
тернешнл Пейпер”, ПАО “Акрон” документы, на 
непредставление которых ссылается заявитель, 
не были положены в основу доказательной базы 
решения Инспекции. Как установлено судами и 
не оспорено налогоплательщиком, налоговый ор-
ган сделал вывод о нереальности финансово-хо-
зяйственных операций Общества со спорным суб-
подрядчиком на основании совокупности иных 
документов.

По итогам выездной проверки Инспекция при-
шла к выводу о неправомерном предъявлении 
налогоплательщиком к вычету 7 581 263 руб. 88 
коп. НДС на основании счетов-фактур, оформлен-
ных от лица ООО “Магнит” в рамках хозяйствен-
ных операций по выполнению строительно-мон-
тажных и электромонтажных работ по договорам 
от 25.12.2015 № 06-М/2015, от 16.05.2016 № 07-
М/2016, от 30.06.2016 № 08-М/2016, от 22.09.2016 
№ ЯМАЛ/ВС-М, от 01.12.2016 № ЯМАЛ/МС-М, 
от 30.04.2017 №  ЯМАЛ/ОС-М. Как указал на-
логовый орган, сделки между Обществом и за-
явленным субподрядчиком носили характер 
фиктивного документооборота, обстоятельства, 
установленные в ходе проверки, опровергают 
реальность спорных хозяйственных операций и 
правомерность применения налоговых вычетов 
при исчислении НДС.

Признавая законным решение Инспекции от 
27.02.2020 № 09-09/324, суды посчитали, что уста-
новленные налоговым органом в ходе проверки 
обстоятельства свидетельствуют о необоснован-
ном применении Обществом налоговых вычетов 
по НДС, опровергают реальность хозяйственных 
операций именно с заявленным контрагентом, 
по сделкам с которым налогоплательщиком заде-
кларированы налоговые вычеты.

Приведенные в кассационной жалобе дово-
ды Общества выводы судов не опровергают и не 
подтверждают неправильного применения норм 
материального и процессуального права к кон-
кретным установленным фактическим обстоя-
тельствам данного дела.

Применение налогоплательщиками – покупа-
телями вычетов НДС влечет уменьшение размера 
их налоговой обязанности и является формой на-
логовой выгоды. Обоснованность получения этой 
выгоды может являться предметом оспаривания 
по основаниям, связанным со злоупотреблением 
правом, допущенным лицами, участвующими 
в обращении товаров (работ, услуг), и подлежит 
оценке судом с учетом необходимости реализации 
в правоприменительной практике таких публич-
но значимых целей, вытекающих из положений 
пунктов 1 и 3 статьи 3 НК РФ, как поддержание 
стабильности налоговой системы, стимулирование 
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участников оборота к вступлению в договорные от-
ношения преимущественно с контрагентами, ве-
дущими реальную хозяйственную деятельность и 
уплачивающими налоги, обеспечение нейтрально-
сти налогообложения по отношению ко всем пла-
тельщикам НДС, которые действовали осмотри-
тельно в хозяйственном обороте и не участвовали 
в уклонении от налогообложения.

Как указано в пункте 1 постановления Пле-
нума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 12.10.2006 № 53 “Об оценке арби-
тражными судами обоснованности получения 
налогоплательщиком налоговой выгоды” (да-
лее  – постановление №  53), представление на-
логоплательщиком в налоговый орган всех над-
лежащим образом оформленных документов, 
предусмотренных законодательством о налогах 
и сборах, в целях получения налоговой выгоды 
является основанием для ее получения, если на-
логовым органом не доказано, что сведения, со-
держащиеся в этих документах, неполны, недо-
стоверны и (или) противоречивы.

На основании пункта 1 статьи 171 НК РФ на-
логоплательщик имеет право уменьшить общую 
сумму налога, исчисленную в соответствии со ста-
тьей 166 НК РФ, на установленные статьей 171 НК 
РФ налоговые вычеты. Вычетам согласно статье 
172 НК РФ подлежат суммы НДС, предъявленные 
налогоплательщику при приобретении товаров 
(работ, услуг), после принятия на учет указан-
ных товаров (работ, услуг) и при наличии соот-
ветствующих первичных документов. Налоговые 
вычеты, предусмотренные статьей 171 НК РФ, 
производятся на основании соответствующих 
требованиям статьи 169 НК РФ счетов-фактур, 
выставленных продавцами при приобретении на-
логоплательщиком товаров (работ, услуг), после 
принятия на учет указанных товаров (работ, ус-
луг) при наличии соответствующих первичных 
документов.

Поскольку в соответствии с пунктом 2 статьи 
171 и пунктом 1 статьи 172 НК РФ применение 
налоговых вычетов по НДС связывается с приоб-
ретением товаров (работ, услуг), их принятием к 
учету, то реальность соответствующих хозяйст-
венных операций также является необходимым 
условием для использования налоговых вычетов.

Таким образом, на налоговом органе, оспари-
вающем реальность совершенных налогоплатель-
щиком операций и обоснованность полученной 
в связи с этим налоговой выгоды, лежит бремя 
доказывания обстоятельств, которые могут сви-
детельствовать о невозможности осуществления 
спорных операций. В случае, если налоговый ор-
ган представляет доказательства того, что хозяй-
ственные операции с заявленным контрагентом не 
осуществлялись и не могли осуществляться, суды 
не могут ограничиваться проверкой формального 
соответствия представленных налогоплательщи-
ком документов требованиям Налогового кодек-
са Российской Федерации, а должны оценить все 

доказательства по делу в совокупности и во взаи-
мосвязи с целью исключения внутренних проти-
воречий и расхождений между ними.

Как установлено судами, согласно первичной 
документации налогоплательщика ООО “Маг-
нит” привлечено Обществом в качестве субпо-
дрядной организации для выполнения работ на 
объектах строительства: “Аммиак” по адресу: 
173012, Великий Новгород, ОАО “Акрон”, квартал 
Б-6; “Строительство комплекса по добыче, подго-
товке, сжижению газа, отгрузке СПГ и газового 
конденсата Южно-Тамбейского ГКМ” по адресу: 
629706, Ямало-Ненецкий автономный округ, пос. 
Сабетта, строительная площадка Завода СПГ; 
Светогорский ЦБК по адресу: 188991, Ленинград-
ская обл., Выборгский р-н, г. Светогорск, Завод-
ская ул., д. 17.

На основании исследования материалов дела 
суды пришли к выводу, что реальная возможность 
осуществлять обязательства по выполнению 
строительно-монтажных и электромонтажных 
работ у заявленного Обществом контрагента, за-
регистрированного в качестве юридического ли-
ца 07.09.2015 и прекратившего свою деятельность 
23.09.2019, отсутствовала, поскольку с момента 
создания и в период совершения хозяйственных 
операций ООО “Магнит” не имело необходимых 
трудовых и материальных ресурсов. Справки по 
форме 2-НДФЛ за 2016 – 2017 годы ООО “Магнит” 
подавало в налоговый орган только в отношении 
4 человек (Филипповой Анастасии Александров-
ны, Козлова Дмитрия Анатольевича, Масана Ев-
гения Андреевича, Неживенко Анастасии Нико-
лаевны, Сердечного Андрея Алексеевича). В ходе 
допроса Неживенко А.Н., Масан Е.А. отрицали 
факт работы в ООО “Магнит”. По данным банков-
ской выписки заработная плата перечислялась 
ООО “Магнит” только Филипповой А.А., сведе-
ния о доходах, полученных от этой организаци-
ей Арискиным Анатолием Геннадьевичем, Лосе-
вым Дмитрием Александровичем, Медведевым 
Андреем Викторовичем, Фоминым Александром 
Федоровичем, в налоговый орган не представле-
ны. В списках лиц, допущенных к работам на 
объектах строительства, указанные физические 
лица не значатся.

Из показаний опрошенного налоговым орга-
ном в порядке статьи 90 НК РФ руководителя и 
учредителя ООО “Магнит” Филипповой А.А. ус-
матривается, что она являлась “номинальным” 
директором названной организации, фактически 
финансово-хозяйственную деятельность от имени 
ООО “Магнит” не вела, документы по взаимоотно-
шениям с Обществом не подписывала.

Движение денежных средств по расчетным 
счетам субподрядчика носило транзитный харак-
тер, расходов, присущих организациям, ведущим 
действительную предпринимательскую деятель-
ность (платежи за аренду помещение, оплата за 
электроэнергию, водоснабжение, выплата за-
работной платы, снятие наличных денежных 
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средств на командировочные расходы и т.п.) не 
имелось.

Установленные налоговым органом по данным 
выписок банка организации (ООО “Производ-
ственная компания”, ООО “Фрикс”, ООО “Альянс-
Строй”, ООО “Агропром-Комплекс”, ООО “Алиот”, 
ООО “Фокус”), которым ООО “Магнит” перечисля-
ло денежные средства за строительные работы, не 
подтвердили факт выполнения работ на спорных 
объектах строительства. В частности, согласно ин-
формации, полученной Инспекцией от ООО “Про-
изводственная компания”, ООО “Альянс-Строй””, 
данные организации выполнили работы на объ-
ектах “Оздоровительный комплекс “Тетьково”, 
“Строительство жилого комплекса Yolkki Village, 
расположенного по адресу: Ленинградская обл., 
Всеволожский р-н, МО Агалатовское сельское по-
селение”. ООО “Фокус”, ООО “Алиот” исключены 
из Единого государственного реестра юридиче-
ских лиц (далее – ЕГРЮЛ), иные организация по 
требованию налогового органа документы по вза-
имоотношениям с ООО “Магнит” не представили.

ООО “Оникс-Капитал”, ООО “Адамант”, ООО 
“Управляющая компания “Строй-Инвест”, ООО 
“Алиот”, ООО “Арктур”, ООО “Максим”, ООО “Ели-
сей”, ООО “Никс”, ООО “Меридиан-С”, ООО “Реги-
онстройплюс”, ООО “Ураллинк”, ООО “Виталич”, на 
основании счетов-фактур которых ООО “Магнит” за-
явило налоговые вычеты в налоговых декларациях 
по НДС за 2016 – 2017 годы, не имели материальных 
ресурсов для осуществления предпринимательской 
деятельности, исключены из ЕГРЮЛ как недейству-
ющие организации. Более того, поступившие от ООО 
“Магнит” на счет названных организаций денежные 
средства впоследствии обналичены либо переведены 
на счета индивидуальных предпринимателей, при-
меняющих специальные режимы налогообложе-
ния, с целью обналичивания.

Утверждение подателя жалобы о том, что ана-
лиз выписок банка по расчетным счетам ООО 
“Магнит” свидетельствует о ведении названной 
организацией хозяйственной деятельности, по-
скольку контрагент производил платежи в адрес 
действующих компаний, а не только сомнитель-
ным организациям, не опровергает выводы судов.

Как правомерно отметили суды, реальность 
хозяйственных операций с контрагентом опреде-
ляется не только представленными документами 
и фактическим выполнением работ, но и реально-
стью исполнения этих работ именно силами заяв-
ленного контрагента.

При этом право на вычет НДС может быть ре-
ализовано при условии четкой идентификации 
реального поставщика товара (работы, услуги). У 
налогового органа отсутствует обязанность дока-
зывать, какими именно контрагентами фактиче-
ски были поставлены товары, выполнены работ, 
оказаны услуги. Предъявляя к вычету НДС по 
операциям с контрагентом, налогоплательщик 
должен доказать как факт реального приобрете-
ния товара (работ, услуг), так и то, что товар (ра-

боты, услуги) приобретены непосредственно у того 
контрагента, который заявлен в представленных в 
налоговый орган документах.

Поскольку заявитель утверждает о добросовест-
ности контрагента, то именно Общество в соответ-
ствии с требованиями статьи 65 АПК РФ должно 
представить доказательства, подтверждающие 
действительное исполнение договорных обяза-
тельств ООО “Магнит” в том числе с привлечением 
третьих лиц.

В ходе проверки и судебного разбирательства 
Общество не доказало, что ООО “Магнит” соб-
ственными силами либо силами привлеченных 
сторонних организаций или физических лиц осу-
ществляло заявленные хозяйственные операции. 
Не опроверг налогоплательщик и подтвержден-
ное добытыми в ходе проверки доказательства-
ми утверждение Инспекции об отсутствии у кон-
трагента необходимых условий для достижения 
результатов соответствующей экономической 
деятельности и, соответственно, реальной возмож-
ности исполнения обязательств.

При этом судами отмечено, что на объектах за-
казчиках проводились строительно-монтажные 
и электромонтажные работы, в то время как на-
значение платежей, совершенных ООО “Магнит” в 
пользу организаций, которые, как заявляет нало-
гоплательщик, являются действующими компа-
ниями, не соответствует роду выполняемых работ.

Ссылки заявителя на то, что им были представ-
лены налоговому органу списки лиц, непосред-
ственного выполнявших работы от имени ООО 
“Магнит”, на объектах заказчиков сотрудники 
субподрядных организаций значились в качестве 
сотрудников подрядчика, были предметом иссле-
дования судов и признаны неосновательными.

Судами принято во внимание, что работники 
ООО “Магнит”, на которых представлены справки 
по форме 2-НДФЛ, и физические лица, получавшие 
доход от ООО “Магнит” согласно выписке по расчет-
ному счету, в списках не значатся. Также в списках 
не поименованы физические лица, на которых ООО 
“Магнит” представило сведения при получении 
свидетельства о допуске к определенным видам ра-
бот от 20.01.2016 № 0597-СМР-2016-7804283231-01.

Как установила Инспекция, ООО “Магнит” по-
лучило от саморегулируемой организации (далее – 
СРО) Ассоциация компаний, осуществляющих 
строительство “Региональное строительное объ-
единение” свидетельство о допуске к определен-
ным видам работ от 20.01.2016 № 0597-СМР-2016-
7804283231-01. По данным налогового органа это 
СРО исключено из реестра, все документы пере-
даны в ассоциацию “Общероссийская негосудар-
ственная некоммерческая организация  – Обще-
российское отраслевое объединение работодателей 
“Национальное объединение саморегулируемых 
организаций, основанное на членстве лиц, осу-
ществляющих строительство” (далее – НОСТРОЙ). 
В ответ на требование Инспекции НОСТРОЙ пред-
ставило документы об образовании и повышении 
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квалификации сотрудников ООО “Магнит” и ко-
пии трудовых договоров. Однако в трудовых дого-
ворах с Акуличем Валерием Ивановичем, Козло-
вым Александром Григорьевичем, Барановским 
Алексеем Анатольевичем, Белоусовым Федором 
Анатольевич, Ивановым Алексеем Сергеевичем, 
Жибуртом Владимиром Александровичем указа-
ны недостоверные паспортные данные физических 
лиц. Согласно информации, полученной от феде-
рального автономного образовательного учрежде-
ния высшего образования “Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого” 
только 5 физических лиц, указанных в списке со-
трудников ООО “Магнит”, проходили повышение 
квалификации. В то же время в заявках на оформ-
ление пропусков на объекты строительства эти 
лица не значатся, выплату заработной платы кон-
трагент Общества им не осуществлял. Большая 
часть удостоверений о повышении квалификации 
образовательным учреждением не выдавалась. Со-
гласно показаниям Белоусова Ф.А., Гаченко Сер-
гея Борисовича, Жибурт В.А., Ишназаровой (Ко-
валевской) Ирены Рамелевны ООО “Магнит” им 
незнакомо, своих личных данных для вступления 
данной организации в СРО они не предоставляли.

По запросу Инспекции НОСТРОЙ также предста-
вило договор аренды технических средств, заклю-
ченный между ООО “Магнит” и ООО “Экспо-Вил-
тис”. Между тем названная организация 27.06.2018 
исключена из Единого государственного реестра 
юридических лиц на основании пункта 2 статьи 21.1 
Федерального закона от 08.08.2001 №  129-ФЗ “О 
государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей” по решению 
регистрирующего органа как недействующее юри-
дическое лицо. В собственности ООО “Экспо-Вилтис” 
не имелось транспортных средств и недвижимого 
имущества, в выписке банка не отражено платежей 
за аренду техники сторонним организациям, инди-
видуальным предпринимателям, физическим ли-
цам, а также поступлений от ООО “Магнит”.

Довод подателя жалобы о том, что суды не-
обоснованно посчитали доказанным Инспекцией 
факт выполнения спорных работ Обществом са-
мостоятельно, поскольку неправомерно приняли 
в качестве надлежащих доказательств противоре-
чивые показания опрошенных в ходе проверки со-
трудников заявителя, в должностные обязанности 
которых не входило заключение договоров с кон-
трагентами, не принимается судом кассационной 
инстанции.

Допрос свидетелей, проведенный налоговым 
органом в соответствии с требованиями статьи 90 
НК РФ и оформленный протоколом, является до-
казательством по делу и оценивается судами на-
ряду с другими доказательствами.

Вопрос достоверности, относимости, допусти-
мости и взаимной связи доказательств разрешает-
ся судом в каждом конкретном случае, исходя из 
обстоятельств дела. При этом определение круга 
допустимых и относимых доказательств входит в 

круг вопросов, рассмотрение которых не относит-
ся к компетенции суда, рассматривающего дело в 
порядке кассационного производства.

Достоверных данных, подтверждающих несо-
блюдение судами требований статьи 71 АПК РФ и 
неправильное применение норм процессуального 
законодательства, в кассационной жалобе не со-
держится.

Изложенные в кассационной жалобе аргу-
менты Общества о необоснованном отклонении 
судом первой инстанции ходатайства о вызове 
свидетелей не являются основанием для отмены 
обжалуемых судебных актов. В силу положений 
статьи 88 АПК РФ вызов лица в качестве свиде-
теля является правом, а не обязанностью суда. В 
рассматриваемом случае суд не усмотрел необхо-
димости допрашивать физических лиц в качестве 
свидетелей.

Возражения подателя жалобы относительно то-
го, что суды при рассмотрении дела необоснованно 
не приняли представленные им объяснения Пост-
никова П.С., Антипова С.В., Иванова А.Г., Мель-
ника Н.К., полученные адвокатом, кассационная 
инстанция находит несостоятельными.

Из содержания обжалуемых решения и по-
становления следует, что суды, руководствуясь 
статьей 71 АПК РФ, оценили относимость, допу-
стимость, достоверность каждого доказательства 
в отдельности, а также достаточность и взаимную 
связь доказательств в их совокупности по своему 
внутреннему убеждению, основанному на всесто-
роннем, полном, объективном и непосредственном 
исследовании имеющихся в деле доказательств, и 
сделали правомерный вывод о нереальности хо-
зяйственных операций со спорным контрагентом.

Нарушений требований процессуального зако-
нодательства при исследовании и оценке судами 
доказательств кассационной инстанцией не уста-
новлено.

Несогласие подателя жалобы с правовой оцен-
кой доказательств и его доводов при правильном 
применении судами норм материального права не 
может служить достаточным основанием для от-
мены принятых по делу судебных актов.

Неотражение в судебных актах всех имеющих-
ся в деле доказательств либо доводов стороны не 
свидетельствует об отсутствии их надлежащей су-
дебной оценки и проверки.

Утверждение налогоплательщика о том, что 
Инспекцией не доказано наличие умысла Обще-
ства в искажении сведений о фактах хозяйствен-
ной жизни, отклоняется судом кассационной ин-
станции.

Инспекция по итогам проверки привлекла на-
логоплательщика к ответственности по пункту 3 
статьи 122 НК РФ за неполную уплату НДС в виде 
взыскания 1 995 983 руб. штрафа.

В соответствии с частью 1 статьи 122 НК РФ 
неуплата или неполная уплата сумм налога в ре-
зультате занижения налоговой базы, иного непра-
вильного исчисления налога или других неправо-
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мерных действий (бездействия), если такое деяние 
не содержит признаков налоговых правонаруше-
ний, предусмотренных статьями 129.3 и 129.5 НК 
РФ, влечет взыскание штрафа в размере 20 про-
центов от неуплаченной суммы налога.

Согласно пункту 3 статьи 122 НК РФ деяния, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 122 НК РФ 
(неуплата или неполная уплата сумм налога в ре-
зультате занижения налоговой базы, иного непра-
вильного исчисления налога или других неправо-
мерных действий (бездействия)), совершенные 
умышленно, влекут взыскание штрафа в размере 
40 процентов от неуплаченной суммы налога.

Из оспариваемого решения налогового органа 
следует, что форма вины Общества в совершении 
налогового правонарушения, обусловленного ста-
тьей 122 НК РФ, в виде умысла в ходе выездной 
налоговой проверки установлена, признаков на-
логового правонарушения, предусмотренного ста-
тьей 129.3 НК РФ, в деяниях налогоплательщика 
не выявлено.

Приняв во внимание доказанность Инспекци-
ей создания Обществом формального документо-
оборота с ООО “Магнит”, суды пришли к выводу о 
том, что Инспекция правомерно квалифицирова-
ла действия налогоплательщика в соответствии с 
пунктом 3 статьи 122 НК РФ.

Все доводы кассационной жалобы воспроизво-
дят позицию Общества, которой оно придержи-
валось в ходе рассмотрения дела судами первой и 
апелляционной инстанций, выражают несогласие 
с выводами судов относительно установленных об-

стоятельств дела и произведенной оценкой имею-
щихся в деле доказательств. Несогласие Общества 
с установленными судами фактическими обстоя-
тельствами дела и оценкой доказательств о нару-
шении судами норм материального права и норм 
процессуального права не свидетельствует.

Вопреки позиции Общества, выводы судов ос-
нованы не на отдельно установленных фактах и 
выборочной оценке доказательств, а по результа-
там исследования и оценки доказательств, пред-
ставленных сторонами, в их совокупности.

Выводы судов соответствуют фактическим 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле дока-
зательствам, ими правильно применены нормы 
материального и процессуального права. В связи 
с этим кассационная инстанция не находит осно-
ваний для иной оценки обстоятельств, установлен-
ных судами, и сделанных ими выводов.

При таком положении кассационная жалоба 
удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 08.09.2020 
и постановление Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 30.11.2020 по делу № А56-
42867/2020 оставить без изменения, а кассацион-
ную жалобу общества с ограниченной ответствен-
ностью “Метросвет” – без удовлетворения.

	 Председательствующий	 Ю.А. Родин 

	 Судьи	 Ю.А. Родин

		  С.В. Лущаев

		  С.В. Соколова 

Комментарий
По мнению ИФНС, установленные при провер-
ке обстоятельства опровергают реальность 
хозопераций и правомерность НДС-вычетов. 
АС СЗО с этим согласился (Постановление от 
04.03.2021 № Ф07-1553/2021).

Организацию сурово наказали

По результатам выездной налоговой провер-
ки предприятию доначислили крупные суммы 
НДС, пеней, а также штрафа по пункту 3 ста-
тьи 122 НК РФ. Для гарантии исполнения этого 
решения контролеры в соответствии с пунктом 
10 статьи 101 Кодекса приняли обеспечитель-
ные меры в виде запрета на отчуждение (пере-
дачу в залог) имущества фирмы без согласия 
ИФНС на сумму 11 738 069 руб. 

В вину предприятию вменялось неправомер-
ное предъявление к вычету более 7,5 млн руб. 

НДС по счетам-фактурам от исполнителя строи-
тельно-монтажных и электромонтажных работ. 
По мнению контролеров, по сделкам между об-
ществом и этим субподрядчиком организован 
фиктивный документооборот. Установленные 
факты говорят о нереальности операций.

Областное УФНС коллег поддержало, после 
чего компания обратилась к представителям 
правосудия. Но суды первой и апелляционной ин-
станций обществу отказали. Тогда фирма подала 
кассационную жалобу, указав, что ИФНС наруши-
ла процедуру ознакомления организации с мате-
риалами проверки, не позволив ей в полной мере 
реализовать свое право на представление объ-
яснений (возражений). НДС же принят к вычету 
обоснованно. Ведь решение инспекторов бази-
руется на показаниях лиц, которые в силу своих 
должностных обязанностей не должны были 
знать о привлечении к работам данного субпод-
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рядчика. Опросы, проведенные адвокатом, суды 
не исследовали. При этом ИФНС не доказала:

–– транзитного характера движения средств по 
счету контрагента;

–– умысла в действиях общества по искажению 
сведений о фактах хозяйственных жизни.

Суд округа: все признаки схемы налицо

Однако кассация доводы фирмы отвергла.
Во-первых, суд не установил существенных 

нарушений процедуры проведения проверки 
и принятия решения по ней, влекущих соглас-
но п. 14 ст.  101 НК РФ признание ее недей-
ствительной. Доводы, касающиеся нарушения 
чиновниками права организации на ознаком-
ление с материалами проверки, повторяют по-
зицию фирмы, которая уже рассматривалась 
судами и получила надлежащую оценку.

Что касается сути спора. Согласно п. 2 ст. 171 
и п. 1 ст. 172 НК РФ применение НДС-вычетов 
связано с приобретением товаров, работ или 
услуг, их принятием к учету. Следовательно, 
реальность соответствующих хозопераций так-
же является необходимым условием для таких 
вычетов. А из п. 1 Постановления Пленума ВАС 
РФ от 12.10.2006 № 53 следует: верно оформ-
ленные документы – основание для получения 
налоговой выгоды, если только фискалы не до-
кажут, что сведения в этих бумагах неполны, не-
достоверны или противоречивы.

Согласно представленной документации, 
общество привлекло вышеупомянутого контра-
гента в качестве субподрядчика для выполнения 
работ на ряде объектов. Арбитры пришли к вы-
воду, что реальная возможность выполнения 
строительно-монтажных и электромонтажных 
работ у этой фирмы отсутствовала, поскольку:

–– она не располагала необходимыми трудовы-
ми и материальными ресурсами;

–– справки 2-НДФЛ она подавала лишь на 4 че-
ловек. На допросе двое из них факт работы 
в этой компании отрицали;

–– из показаний руководителя усматривается, 
что он являлся «номинальным» директором 
фирмы, фактически от имени этой компании 
финансово-хозяйственную деятельность не 
вел, документы по взаимодействию с обще-
ством не визировал;

–– движение средств по расчетным счетам суб-
подрядчика носило транзитный характер;

–– нет расходов, присущих организациям, веду-
щим реальную деятельность (оплаты аренды 
помещения, электроэнергии, водоснабже-
ния, выдачи зарплаты, снятия наличных на 
командировки и т.п.).
Суд подчеркнул – важно реальное исполнение 

работ именно силами заявленного контрагента. 
Общество же не смогло доказать, что бизнес-
партнер своими силами либо с помощью привле-
ченных третьих лиц выполнил оговоренные рабо-

ты. Итак, создание предприятием формального 
документооборота с контрагентом доказано. 
Поэтому служители Фемиды одобрили «жест-
кий» штраф по пункту 3 статьи 122 главного 
налогового документа. Эта норма гласит, что 
правонарушение, совершенное умышленно, 
наказывается штрафом в размере 40% от не-
уплаченной суммы налога.

Инспекторы празднуют одну победу 
за другой

Вскрывая подобные факты, фискалы добивают-
ся успеха регулярно. Причем их поддерживают 
не только федеральные судьи, но и высшие ар-
битры. Недавний пример – Определение ВС РФ 
от 03.12.2020 № 301-ЭС20-19136, где по дело-
вым партнерам компании было выявлено в том 
числе следующее:

–– лица, значащиеся их руководителями, отри-
цали свою причастность к ним;

–– по адресам, указанным в документах, контра-
генты не располагались;

–– у этих фирм не было необходимых материаль-
ных и трудовых ресурсов;

–– перечисление средств по расчетным счетам 
носило транзитный характер.
Налицо формальный документооборот с це-

лью необоснованно вычесть НДС и принять рас-
ходы, – резюмировал суд.

Еще один свежий пример – Постановление от 
03.02.2021 № Ф06-69980/2020, где АС Поволж-
ского округа согласился с ревизорами, что услуги 
по перевозке грузов в реальности предприятию 
не оказывались. В основу данного вывода легло, 
в частности, то, что у контрагента отсутствовала 
техническая и финансовая возможность пере-
возить ТМЦ, а в первичке есть противоречия и не-
достоверные сведения. В итоге значительные до-
начисления суд признал законными.

Из выигранных в прошлом году чиновника-
ми дел еще выделим Постановление АС ЗСО от 
03.09.2020 № Ф04-3576/2020 и Определение 
ВС РФ от 17.07.2020 № 306-ЭС20-9956.

«Грешил» умышленно – не обессудь…

Что касается одобренного арбитрами сурово-
го наказания по п. 3 ст.  122 НК РФ, то такой 
подход согласуется с позицией ФНС России из 
письма от 13.07.2017 № ЕД-4-2/13650@. В нем 
приведен пример умышленного прегрешения, 
которое карается по данной норме, – совокуп-
ность действий, направленных на построение 
искаженных, искусственных договорных от-
ношений, имитация реальной экономической 
деятельности.

Суд посчитал умысел общества доказанным. 
Стало быть, компания получила по заслугам.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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